

PODER EXECUTIVO

Outros Atos

CONVOCAÇÃO PARA EXAMES PERIÓDICOS

Considerando a Lei Municipal nº 2.146, de 10 de outubro de 2017, que institui o Departamento de Saúde e Segurança do Servidor - DESS, da Prefeitura da Estância Turística de Avaré, e dá outras providências;

Considerando a Seção X da referida Lei, que trata do Exame Médico Admissional e Periódico;

Considerando a Norma Regulamentadora nº 7 (NR-7), do Ministério do Trabalho e Emprego atualizada em 24 de fevereiro de 2023;

Considerando o Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional - PCMSO, da Prefeitura da Estância Turística de Avaré;

Ficam **CONVOCADOS** os servidores abaixo para comparecerem ao Departamento de Saúde e Segurança do Servidor - DESS, localizado na Rua Pará, nº 673, Centro, Avaré/SP, do dia **18/12/2023 ao dia 22/12/2023** para receberem as guias de seus exames periódicos e receberem orientações referentes aos mesmos:

MATRICULA	NOME COMPLETO	CARGO
4898	ADRIANA CRISTINA RESCIA	ENFERMEIRO
5260	ALEX FABIANO LOURENÇO DA SILVA	MOTORISTA
7072	ALICE APARECIDA ROLIM	AUXILIAR DE ENFERMAGEM
8889	ANA CLAUDIA FERREIRA DA SILVA	PROFESSOR ADJUNTO
3693	ANDERSON JOSÉ SIMIONI	F.G. ASSISTENTE TÉCNICO DE DEPARTAMENTO IV
5298	APARECIDA ESPOSITO PINA MILANI	AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL
5658	BRENDA EDINA TITONELLI	AUXILIAR DE FARMACIA
81	CARLOS ALBERTO SIMOES	ENCARREGADO DO DEPARTAMENTO PESSOAL
8917	CAROLINA DOS SANTOS	ENFERMEIRO
9307	CELIA REGINA DE OLIVEIRA	ASSISTENTE SOCIAL
4960	CESAR JUNIOR VEIRA LINO	OFICIAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
8786	CLAUDIO VALERIANO	SERVENTE (LIMPEZA)
3110	CLOVIS CARLOS DE OLIVEIRA	MECANICO DE MANUTENCAO GERAL

4482	DIONOILSON SANTOS	OFICIAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
6766	EDLA CYBELLE DA SILVA	TÉCNICO EM ENFERMAGEM
3819	EDSON SENA DOS SANTOS	GUARDA CIVIL
9006	EDUARDO CARLOS DA SILVA	OFICIAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
7366	ELIANA REGINA DE SOUSA VIEIRA	COZINHEIRO
8262	FABIANA DE JESUS VILLELA	TELEFONISTA
9104	FABIO LEAO RAMOS	ENFERMEIRO
3189	FABRICIO RIBEIRO STELLA	AGENTE ADMINISTRATIVO
9303	FERNANDA VALERIA DE OLIVEIRA	F.G.- COORDENADOR SAI - I
1955	FLAVIO RIGONATO	CONDUTOR DE VEÍCULOS E DE TRANSPORTE COLETIVO
924	FORTUNATA SHIRLEI PEREIRA PAES	AGENTE COMUNITARIO (PSF)-EP
9223	FRANCINE GURGEL SALES ZANLUCHI	ASSISTENTE SOCIAL
8813	HELI RODRIGUES PEDROSO	TECNICO EM IMOBILIZACAO ORTOPEDICA
8823	JONAS FELIPE DOS SANTOS CARLOTA	AUXILIAR DE FARMACIA
8966	JULIANA DOS SANTOS LEONCIO	MONITOR
9546	LEONICE APARECIDA SOARES DE SOUZA	TECNICO EM ENFERMAGEM
2027	LIDIA DE FATIMA MURBACH	ATENDENTE PUBLICO
9016	LILIAN ROBERTA MARQUES ALVES RODRIGUES	AGENTE COMUNITARIO (PSF)-EP
7404	LUCIANA APARECIDA GROSSKOFFE MENDES	AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL
5337	LUCIMARA TREVIZAN	CHEFE DE PLANEJ. ESTRAT. E GESTÃO
3762	LUIZ FERNANDO SILVEIRA	FISCAL DE ZONA AZUL
8939	MARCELA APARECIDA JACOB OLIVEIRA	AUXILIAR DE ENFERMAGEM
2020	MARCIA REGINA DE SOUSA	TECNICO EM ENFERMAGEM

3112	MARCIO PASCOAL NESPECA	OFICIAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
4907	MARCO ANTONIO CARDOSO	OFICIAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
7620	MARCOS VINICIUS DA SILVA NISHIDA	AGENTE ADMINISTRATIVO
6089	MONICA REGINA BERNARDO	PEB I
9585	MONICA SOARES DE ARANTES BRAGA	TECNICO EM ENFERMAGEM
8126	PAULO SERGIO PEREIRA BICUDO	PADEIRO
9279	RAFAEL TIAGO DE SOUZA	OFICIAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
7715	ROBSON DE OLIVEIRA MIGUEL	GUARDA CIVIL
9517	SHEILA DE FATIMA GONCALVES	TECNICO EM ENFERMAGEM
6682	SILVANA APARECIDA DE CAMARGO	AUXILIAR DE FARMACIA
9110	SONIA MARIA DA ROSA	AGENTE ADMINISTRATIVO
9081	TALITA CRISTINA DE OLIVEIRA QUADROS	F.G. - CHEFE DE EQUIPE IV
3183	VALTER CARLOS DE QUEIROZ	AUXILIAR DE RX
3034 /5845	VINICIUS GARCIA DA COSTA	AUX. RAI0-X / TÊC RAIO-X

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Exercício: 2023

DECRETO Nº 7602 , DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.2772

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R\$1.992.238,56 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação (+)				1.992.238,56
02	01	00	GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS	
	25	04.122.7001.2329.0000	ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO	67.932,39
		3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	F.R.: 0 01 00
		01	TESOURO	
		110 000	GERAL	
02	02	00	DIVISAO DE SUPRIMENTOS	
	57	04.122.7001.2588.0000	ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO	50.000,00
		3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	F.R.: 0 01 00
		01	TESOURO	
		110 000	GERAL	
02	15	00	CONTROLE INTERNO	
	123	04.122.7001.2565.0000	ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO	33.060,20
		3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	F.R.: 0 01 00
		01	TESOURO	
		110 000	GERAL	
06	03	00	DIVISAO DE ENS.FUNDAMENTAL-REC.PROPRIOS	
	293	12.361.2008.2041.0000	EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE	158,24
		3.3.90.46.00	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	F.R.: 0 01 00
		01	TESOURO	
		220 000	ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f	
	302	12.361.2008.2046.0000	EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE	272.516,87
		3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	F.R.: 0 01 00
		01	TESOURO	
		220 000	ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f	
07	01	14	COORDENAÇÃO- ATENÇÃO BASICA DA SAUDE	

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Exercício: 2023

DECRETO Nº 7602 , DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.2772

07	01	14	COORDENAÇÃO- ATENÇÃO BASICA DA SAUDE			
	594	10.301.1012.2543.0000	ATENCAO BASICA		455.791,63	
		3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL		F.R.: 0 01 00	
		01	TESOURO			
		310 000	SAÚDE-GERAL			
07	01	15	COORDENAÇÃO - ATENÇÃO ESPECIALIZADA			
	788	10.331.1010.2390.0000	SAUDE DO TRABALHADOR		50.477,93	
		3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL		F.R.: 0 01 00	
		01	TESOURO			
		310 000	SAÚDE-GERAL			
	2574	10.302.1013.2622.0000	MEDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSPITALAR		50.000,00	
		3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL		F.R.: 0 01 00	
		01	TESOURO			
		310 000	SAÚDE-GERAL			
07	01	17	COORDENAÇÃO DA ASSSIST. FARMACEUTICA			
	2623	10.303.1006.2629.0000	ASSISTENCIA FARMACEUTICA		111.856,79	
		3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL		F.R.: 0 01 00	
		01	TESOURO			
		310 000	SAÚDE-GERAL			
08	02	01	FMAS- FDO.MUNIC.DE ASSIST.SOCIAL			
	976	08.243.4017.2513.0000	PROTEÇÃO SOCIAL ALTA COMPLEXIDADE		49.981,68	
		3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL		F.R.: 0 01 00	
		01	TESOURO			
		510 000	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL			
21	01	01	GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS			
	1830	04.128.8010.2234.0000	APRIMORAMENTO ,GESTÃO DE PESSOAL E REC.HUMANO		399.063,05	
		3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL		F.R.: 0 01 00	
		01	TESOURO			
		110 000	GERAL			
24	01	00	GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS			
	1857	04.125.7001.2572.0000	ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO		51.457,04	
		3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL		F.R.: 0 01 00	
		01	TESOURO			
		110 000	GERAL			

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Exercício: 2023

DECRETO Nº 7602 , DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.2772

24	01	00	GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS		
1872	04.129.7001.2324.0000	ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO		167.498,12	
	3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL		F.R.: 0 01 00	
	01	TESOURO			
	110 000	GERAL			
36	02	05	SETOR DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA		
2185	15.452.5002.2171.0000	CIDADE BONITA		90.855,75	
	3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL		F.R.: 0 01 00	
	01	TESOURO			
	110 000	GERAL			
38	01	02	PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL		
74	03.062.8012.2610.0000	GESTÃO PARA ASSUNTOS JURÍDICOS		141.588,87	
	3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL		F.R.: 0 01 00	
	01	TESOURO			
	110 000	GERAL			

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Anulação:

02	01	00	GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS		
31	04.122.7001.2329.0000	ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO		-2.225,53	
	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO		F.R. Grupo: 0 01 00	
	01	TESOURO			
	110 000	GERAL			
32	04.122.7001.2329.0000	ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO		-50.586,68	
	3.3.90.36.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA		F.R. Grupo: 0 01 00	
	01	TESOURO			
	110 000	GERAL			
39	04.122.7001.2446.0000	ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO		-300,00	
	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO		F.R. Grupo: 0 01 00	
	01	TESOURO			
	110 000	GERAL			
40	04.122.7001.2446.0000	ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO		-300,00	
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA		F.R. Grupo: 0 01 00	
	01	TESOURO			
	110 000	GERAL			

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Exercício: 2023

DECRETO Nº 7602 , DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.2772

02	01	00	GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS		
	2329	04.122.7001.2329.0000	ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO	-3.571,86	
		3.3.90.08.00	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M.F.R. Grupo:	0	01 00
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
	2859	15.122.7001.2623.0000	ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO	-1.000,00	
		3.3.90.08.00	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M.F.R. Grupo:	0	01 00
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
	2860	15.122.7001.2625.0000	ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO	-1.000,00	
		3.3.90.08.00	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M.F.R. Grupo:	0	01 00
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
	3225	04.122.7001.2446.0000	ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO	-1.535,00	
		3.3.90.14.00	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	F.R. Grupo:	0 01 00
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
02	02	00	DIVISAO DE SUPRIMENTOS		
	2283	04.122.7001.2588.0000	ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO	-1.000,00	
		3.1.90.94.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	F.R. Grupo:	0 01 00
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
02	08	00	DEPTO.DE PROJETOS E CONVENIOS		
	2285	04.122.7001.2392.0000	ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO	-1.000,00	
		3.1.90.94.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	F.R. Grupo:	0 01 00
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
02	09	01	GABINETE DA PRESIDENTE E DEPENDENCIAS		
	102	04.122.4002.2446.0000	ASSISTENCIA A POPULACAO CARENTE	-6.904,92	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo:	0 01 00
		01	TESOURO		
		510 000	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL		
	106	08.244.4002.2130.0000	ASSISTENCIA A POPULACAO CARENTE	-1.000,00	
		3.1.90.94.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	F.R. Grupo:	0 01 00
		01	TESOURO		
		510 000	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL		

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Exercício: 2023

DECRETO Nº 7602 , DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.2772

02	09	01	GABINETE DA PRESIDENTE E DEPENDENCIAS		
	114	08.244.4002.2130.0000	ASSISTENCIA A POPULACAO CARENTE	-2.259,05	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo: 0 01 00	
		01	TESOURO		
		510 000	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL		
	2334	08.244.4002.2130.0000	ASSISTENCIA A POPULACAO CARENTE	-2.000,00	
		3.3.90.08.00	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M.F.R.	F.R. Grupo: 0 01 00	
		01	TESOURO		
		510 000	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL		
02	15	00	CONTROLE INTERNO		
	126	04.122.7001.2565.0000	ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO	-1.000,00	
		3.1.90.94.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	F.R. Grupo: 0 01 00	
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
	2335	04.122.7001.2565.0000	ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO	-1.000,00	
		3.3.90.08.00	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M.F.R.	F.R. Grupo: 0 01 00	
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
02	16	02	TIRO DE GUERRA 02-003		
	155	05.153.8003.2586.0000	APOIO DEF.NAC. A SEG.PUBL. E AO COMB.SINIS. E SALV	-5.801,15	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo: 0 01 00	
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
04	01	00	GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS		
	2338	04.131.7004.2251.0000	COMUNICACAO E PUBLICIDADE	-2.000,00	
		3.3.90.08.00	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M.F.R.	F.R. Grupo: 0 01 00	
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
06	01	00	GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS		
	195	12.361.2007.2077.0000	GESTAO DO SISTEMA DE ENSINO	-6.542,65	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo: 0 01 00	
		01	TESOURO		
		220 000	ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f		
06	02	01	DEPARTAMENTO DE CRECHES		

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Exercício: 2023

DECRETO Nº 7602 , DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.2772

06	02	01	DEPARTAMENTO DE CRECHES			
	224	12.365.2008.2051.0000	EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE		-13.843,64	
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo:	0	01 00
		01	TESOURO			
		210 000	EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu			
	230	12.365.2008.2051.0000	EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE		-6.430,81	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo:	0	01 00
		01	TESOURO			
		210 000	EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu			
	234	12.365.2008.2051.0000	EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE		-12.000,00	
		3.3.90.49.00	AUXÍLIO TRANSPORTE	F.R. Grupo:	0	01 00
		01	TESOURO			
		210 000	EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu			
	243	12.365.2008.2053.0000	EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE		-2.000,00	
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo:	0	01 00
		01	TESOURO			
		210 000	EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu			
06	02	02	DEPARTAMENTO DE ENSINO PRE ESCOLAR			
	261	12.365.2008.2050.0000	EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE		-2.000,00	
		3.3.90.49.00	AUXÍLIO TRANSPORTE	F.R. Grupo:	0	01 00
		01	TESOURO			
		210 000	EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu			
	268	12.365.2008.2482.0000	EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE		-1.000,00	
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo:	0	01 00
		01	TESOURO			
		210 000	EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu			
	269	12.365.2008.2482.0000	EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE		-1.000,00	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo:	0	01 00
		01	TESOURO			
		210 000	EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu			
06	03	00	DIVISAO DE ENS.FUNDAMENTAL-REC.PROPRIOS			
	292	12.361.2008.2041.0000	EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE		-12.573,19	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo:	0	01 00
		01	TESOURO			
		220 000	ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f			
06	04	03	FUNDEB 70%-VALORIZACAO-PROF.EDUC.BASICA			

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Exercício: 2023

DECRETO Nº 7602 , DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.2772

06	04	03	FUNDEB 70%-VALORIZACAO-PROF.EDUC.BASICA				
	2345	12.361.2008.2361.0000	EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE			-158,24	
		3.3.90.08.00	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M.F.R. Grupo:			0	01 00
		01	TESOURO				
		220 000	ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f				
07	01	01	GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS				
	487	10.122.1009.2039.0000	GESTAO DO SISTEMA DE SAUDE			-4.143,57	
		4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE			F.R. Grupo:	0 01 00
		01	TESOURO				
		310 000	SAÚDE-GERAL				
	2358	10.122.1009.2039.0000	GESTAO DO SISTEMA DE SAUDE			-49.000,00	
		3.3.90.08.00	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M.F.R. Grupo:			0	01 00
		01	TESOURO				
		310 000	SAÚDE-GERAL				
07	01	13	COORDENAÇÃO - DA SAUDE BUCAL- CMSB				
	2288	10.301.1012.2348.0000	ATENCAO BASICA			-1.000,00	
		3.1.90.94.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS			F.R. Grupo:	0 01 00
		01	TESOURO				
		310 000	SAÚDE-GERAL				
	2363	10.301.1012.2348.0000	ATENCAO BASICA			-2.000,00	
		3.3.90.08.00	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M.F.R. Grupo:			0	01 00
		01	TESOURO				
		310 000	SAÚDE-GERAL				
	2365	10.301.1012.2542.0000	ATENCAO BASICA			-2.000,00	
		3.3.90.08.00	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M.F.R. Grupo:			0	01 00
		01	TESOURO				
		310 000	SAÚDE-GERAL				
07	01	14	COORDENAÇÃO- ATENÇÃO BASICA DA SAUDE				
	613	10.301.1012.2545.0000	ATENCAO BASICA			-73.245,71	
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO			F.R. Grupo:	0 01 00
		01	TESOURO				
		310 000	SAÚDE-GERAL				
	623	10.301.1012.2545.0000	ATENCAO BASICA			-81.910,10	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA			F.R. Grupo:	0 01 00
		01	TESOURO				
		310 000	SAÚDE-GERAL				

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Exercício: 2023

DECRETO Nº 7602 , DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.2772

07	01	14	COORDENAÇÃO- ATENÇÃO BASICA DA SAUDE				
	629	10.301.1012.2545.0000	ATENCAO BASICA			-16.000,00	
		3.3.90.49.00	AUXÍLIO TRANSPORTE		F.R. Grupo:	0	01 00
		01	TESOURO				
		310 000	SAÚDE-GERAL				
	649	10.301.1012.2579.0000	ATENCAO BASICA			-14.050,00	
		3.3.90.32.00	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT		F.R. Grupo:	0	01 00
		01	TESOURO				
		310 000	SAÚDE-GERAL				
	2670	10.301.1012.2630.0000	ATENCAO BASICA			-23.616,41	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA		F.R. Grupo:	0	01 00
		01	TESOURO				
		310 000	SAÚDE-GERAL				
	3196	10.301.1012.2632.0000	ATENCAO BASICA			-1.000,00	
		3.1.90.04.00	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO		F.R. Grupo:	0	01 00
		01	TESOURO				
		310 000	SAÚDE-GERAL				
	3200	10.301.1012.2632.0000	ATENCAO BASICA			-1.000,00	
		3.1.90.04.00	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO		F.R. Grupo:	0	01 00
		01	TESOURO				
		310 000	SAÚDE-GERAL				
	3203	10.301.1012.2632.0000	ATENCAO BASICA			-7.104,28	
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO		F.R. Grupo:	0	01 00
		01	TESOURO				
		310 000	SAÚDE-GERAL				
	3207	10.301.1012.2632.0000	ATENCAO BASICA			-1.000,00	
		3.3.90.49.00	AUXÍLIO TRANSPORTE		F.R. Grupo:	0	01 00
		01	TESOURO				
		310 000	SAÚDE-GERAL				
07	01	15	COORDENAÇÃO - ATENÇÃO ESPECIALIZADA				
	666	10.302.1013.2012.0000	MEDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSPITALAR			-155.583,48	
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO		F.R. Grupo:	0	01 00
		01	TESOURO				
		310 000	SAÚDE-GERAL				
	669	10.302.1013.2012.0000	MEDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSPITALAR			-22.676,41	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA		F.R. Grupo:	0	01 00
		01	TESOURO				
		310 000	SAÚDE-GERAL				

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Exercício: 2023

DECRETO Nº 7602 , DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.2772

07	01	15	COORDENAÇÃO - ATENÇÃO ESPECIALIZADA			
677	10.302.1013.2016.0000	MEDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSPITALAR		-10.061,82		
	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO		F.R. Grupo:	0	01 00
	01	TESOURO				
	310 000	SAÚDE-GERAL				
678	10.302.1013.2016.0000	MEDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSPITALAR		-6.068,69		
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA		F.R. Grupo:	0	01 00
	01	TESOURO				
	310 000	SAÚDE-GERAL				
689	10.302.1013.2373.0000	MEDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSPITALAR		-11.893,42		
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA		F.R. Grupo:	0	01 00
	01	TESOURO				
	310 000	SAÚDE-GERAL				
710	10.302.1013.2443.0000	MEDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSPITALAR		-151.457,04		
	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO		F.R. Grupo:	0	01 00
	01	TESOURO				
	310 000	SAÚDE-GERAL				
764	10.302.1013.2593.0000	MEDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSPITALAR		-25.428,44		
	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO		F.R. Grupo:	0	01 00
	01	TESOURO				
	310 000	SAÚDE-GERAL				
2308	10.302.1013.2549.0000	MEDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSPITALAR		-9.073,74		
	3.3.90.32.00	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA		F.R. Grupo:	0	01 00
	01	TESOURO				
	310 000	SAÚDE-GERAL				
2647	10.302.1013.2628.0000	MEDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSPITALAR		-1.000,00		
	3.3.90.08.00	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M F.R. Grupo:		0	01	00
	01	TESOURO				
	310 000	SAÚDE-GERAL				
2648	10.302.1013.2628.0000	MEDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSPITALAR		-1.000,00		
	3.1.90.04.00	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO		F.R. Grupo:	0	01 00
	01	TESOURO				
	310 000	SAÚDE-GERAL				
2649	10.302.1013.2628.0000	MEDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSPITALAR		-1.000,00		
	3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL		F.R. Grupo:	0	01 00
	01	TESOURO				
	310 000	SAÚDE-GERAL				

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Exercício: 2023

DECRETO Nº 7602 , DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.2772

07	01	15	COORDENAÇÃO - ATENÇÃO ESPECIALIZADA		
	2650	10.302.1013.2628.0000	MEDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSPITALAR	-1.000,00	
		3.1.90.13.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	F.R. Grupo:	0 01 00
		01	TESOURO		
		310 000	SAÚDE-GERAL		
	2651	10.302.1013.2628.0000	MEDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSPITALAR	-1.000,00	
		3.1.90.16.00	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	F.R. Grupo:	0 01 00
		01	TESOURO		
		310 000	SAÚDE-GERAL		
	2652	10.302.1013.2628.0000	MEDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSPITALAR	-1.000,00	
		3.1.90.94.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	F.R. Grupo:	0 01 00
		01	TESOURO		
		310 000	SAÚDE-GERAL		
	2653	10.302.1013.2628.0000	MEDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSPITALAR	-1.000,00	
		3.1.91.13.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS	F.R. Grupo:	0 01 00
		01	TESOURO		
		310 000	SAÚDE-GERAL		
	2704	10.302.1013.2549.0000	MEDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSPITALAR	-17.500,52	
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo:	0 01 00
		01	TESOURO		
		310 000	SAÚDE-GERAL		
07	01	16	COORDENAÇÃO DA VIGILANCIA EM SAÚDE		
	828	10.305.1014.2451.0000	VIGILANCIA EM SAUDE	-5.000,00	
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo:	0 01 00
		01	TESOURO		
		310 000	SAÚDE-GERAL		
	830	10.305.1014.2451.0000	VIGILANCIA EM SAUDE	-5.000,00	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo:	0 01 00
		01	TESOURO		
		310 000	SAÚDE-GERAL		
07	01	17	COORDENAÇÃO DA ASSIST. FARMACEUTICA		
	869	10.303.1006.2028.0000	ASSISTENCIA FARMACEUTICA	-389.118,47	
		3.3.90.32.00	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT	F.R. Grupo:	0 01 00
		01	TESOURO		
		310 000	SAÚDE-GERAL		
	3302	10.303.1006.2028.0000	ASSISTENCIA FARMACEUTICA	-140.932,72	
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo:	0 01 00
		01	TESOURO		
		310 000	SAÚDE-GERAL		

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Exercício: 2023

DECRETO Nº 7602 , DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.2772

08	01	00	GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDENCIAS				
895	08.122.4015.2152.0000	FORTEALECIMENTO DO SIST.ÚNICO DA ASSIST.SOCIAL		-34.345,28			
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo:	0	01	00	
	01	TESOURO					
	510 000	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL					
906	08.122.4015.2452.0000	FORTEALECIMENTO DO SIST.ÚNICO DA ASSIST.SOCIAL		-7.048,74			
	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo:	0	01	00	
	01	TESOURO					
	510 000	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL					
918	08.244.4015.2157.0000	FORTEALECIMENTO DO SIST.ÚNICO DA ASSIST.SOCIAL		-7.574,86			
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo:	0	01	00	
	01	TESOURO					
	510 000	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL					
930	08.306.4014.2488.0000	ALIMENTAÇÃO ASSISTENCIAL		-25.914,47			
	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo:	0	01	00	
	01	TESOURO					
	510 000	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL					
2384	08.122.4015.2152.0000	FORTEALECIMENTO DO SIST.ÚNICO DA ASSIST.SOCIAL		-10.000,00			
	3.3.90.08.00	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M.F.R. Grupo:	0	01	00		
	01	TESOURO					
	510 000	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL					
08	02	01	FMAS- FDO.MUNIC.DE ASSIST.SOCIAL				
1036	08.244.4015.2504.0000	FORTEALECIMENTO DO SIST.ÚNICO DA ASSIST.SOCIAL		-19.309,20			
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo:	0	01	00	
	01	TESOURO					
	510 000	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL					
2299	08.244.4015.2504.0000	FORTEALECIMENTO DO SIST.ÚNICO DA ASSIST.SOCIAL		-38.750,00			
	3.3.90.48.00	OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA	F.R. Grupo:	0	01	00	
	01	TESOURO					
	510 000	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL					
2387	08.241.4016.2510.0000	PROTEÇÃO SOCIAL MÉDIA COMPLEXIDADE		-1.000,00			
	3.1.90.11.52	LICENÇA SAÚDE	F.R. Grupo:	0	01	00	
	01	TESOURO					
	510 000	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL					
2388	08.241.4017.2428.0000	PROTEÇÃO SOCIAL ALTA COMPLEXIDADE		-2.000,00			
	3.3.90.08.00	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M.F.R. Grupo:	0	01	00		
	01	TESOURO					
	510 000	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL					

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Exercício: 2023

DECRETO Nº 7602 , DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.2772

08	02	01	FMAS- FDO.MUNIC.DE ASSIST.SOCIAL				
2392	08.244.4010.2398.0000	PROTECAO SOCIAL BASICA		-2.000,00			
	3.3.90.08.00	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M.F.R. Grupo:		0	01	00	
	01	TESOURO					
	510 000	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL					
2583	08.244.4015.2504.0000	FORTALECIMENTO DO SIST.ÚNICO DA ASSIST.SOCIAL		-26.141,00			
	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO		F.R. Grupo:	0	01	00
	01	TESOURO					
	510 000	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL					
08	03	00	FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE				
1106	08.243.4015.2516.0000	FORTALECIMENTO DO SIST.ÚNICO DA ASSIST.SOCIAL		-25.290,88			
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA		F.R. Grupo:	0	01	00
	01	TESOURO					
	500 019	FMDCA-FDO.MUN.DIREITOS DA CRIANCA E ADOL					
09	01	01	GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS				
2395	23.695.6004.2295.0000	DESENVOLVIMENTO DO TURISMO		-2.000,00			
	3.3.90.08.00	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M.F.R. Grupo:		0	01	00	
	01	TESOURO					
	110 000	GERAL					
10	02	00	DEPTO.DE GESTAO ESPORTIVA				
1196	27.812.3007.2109.0000	ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA		-23.054,03			
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA		F.R. Grupo:	0	01	00
	01	TESOURO					
	110 000	GERAL					
1207	27.812.3007.2343.0000	ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA		-19.003,00			
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA		F.R. Grupo:	0	01	00
	01	TESOURO					
	110 000	GERAL					
1208	27.812.3007.2474.0000	ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA		-14.233,10			
	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO		F.R. Grupo:	0	01	00
	01	TESOURO					
	110 000	GERAL					
1209	27.812.3007.2474.0000	ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA		-14.183,98			
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA		F.R. Grupo:	0	01	00
	01	TESOURO					
	110 000	GERAL					
11	02	00	DEPTO. DE GESTAO DA CULTURA E LAZER				

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Exercício: 2023

DECRETO Nº 7602 , DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.2772

11	02	00	DEPTO. DE GESTAO DA CULTURA E LAZER		
1284	13.392.3002.2616.0000	DIFUSAO CULTURAL		-13.501,00	
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo:	0	01 00
	01	TESOURO			
	110 000	GERAL			
1313	13.392.3005.2101.0000	INCLUSAO CULTURAL - FABRICA DE CULTURA		-19.345,02	
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo:	0	01 00
	01	TESOURO			
	110 000	GERAL			
12	02	01	DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PUBLICA		
1363	15.452.5001.2164.0000	CIDADE LIMPA		-19.079,81	
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo:	0	01 00
	01	TESOURO			
	110 000	GERAL			
1367	15.452.5001.2165.0000	CIDADE LIMPA		-7.673,34	
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo:	0	01 00
	01	TESOURO			
	110 000	GERAL			
12	02	02	DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DO LIXO		
1385	15.452.5001.2424.0000	CIDADE LIMPA		-3.000,00	
	3.1.91.13.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS	F.R. Grupo:	0	01 00
	01	TESOURO			
	110 000	GERAL			
1386	15.452.5001.2424.0000	CIDADE LIMPA		-3.000,00	
	3.1.91.13.99	OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS	F.R. Grupo:	0	01 00
	01	TESOURO			
	110 000	GERAL			
12	03	03	DEPARTAMENTO DE FISCALIZACAO AMBIENTAL		
2408	18.542.6006.2227.0000	RECURSOS NATURAIS E MEIO AMBIENTE		-2.000,00	
	3.3.90.08.00	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M.F.R. Grupo:	0	01 00	
	01	TESOURO			
	110 000	GERAL			
13	02	00	DEPTO.DE GESTÃO DAS POLITICAS DE DESENVOLVIMENTOS		
1448	04.334.6007.2613.0000	GESTAO DAS POLITICAS DE DESENVOLVIMENTO		-5.028,02	
	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo:	0	01 00
	01	TESOURO			
	110 000	GERAL			

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Exercício: 2023

DECRETO Nº 7602 , DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.2772

13	02	00	DEPTO.DE GESTÃO DAS POLITICAS DE DESENVOLVIMENTOS				
1453	11.331.6007.1128.0000		GESTAO DAS POLITICAS DE DESENVOLVIMENTO		-5.000,00		
	4.4.90.51.00		OBRAS E INSTALAÇÕES			F.R. Grupo:	0 01 00
	01		TESOURO				
	110 000		GERAL				
1454	11.331.6007.2527.0000		GESTAO DAS POLITICAS DE DESENVOLVIMENTO		-6.000,00		
	3.3.90.30.00		MATERIAL DE CONSUMO			F.R. Grupo:	0 01 00
	01		TESOURO				
	110 000		GERAL				
1466	23.691.8007.2530.0000		FOMENTO AS ATIVIDADES DA IND., COM., E DE CIENCIA E TI		-5.000,00		
	3.3.90.39.00		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA			F.R. Grupo:	0 01 00
	01		TESOURO				
	110 000		GERAL				
1467	23.691.8007.2531.0000		FOMENTO AS ATIVIDADES DA IND., COM., E DE CIENCIA E TI		-5.000,00		
	3.3.50.43.00		SUBVENÇÕES SOCIAIS			F.R. Grupo:	0 01 00
	01		TESOURO				
	110 000		GERAL				
14	01	00	GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS				
1493	20.606.6001.2195.0000		AGROPECUARIA E AGRONEGOCIOS		-9.150,00		
	4.4.90.52.00		EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE			F.R. Grupo:	0 01 00
	01		TESOURO				
	110 000		GERAL				
2411	10.305.1014.2606.0000		VIGILANCIA EM SAUDE		-2.000,00		
	3.3.90.08.00		OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M.F.R.			F.R. Grupo:	0 01 00
	01		TESOURO				
	110 000		GERAL				
14	03	00	DIVISAO DE SERVICOS DE ABASTECIMENTO				
1510	20.605.6001.2502.0000		AGROPECUARIA E AGRONEGOCIOS		-7.070,00		
	3.3.90.30.00		MATERIAL DE CONSUMO			F.R. Grupo:	0 01 00
	01		TESOURO				
	110 000		GERAL				
14	04	00	DIVISAO-ASSISTENCIA E FISCALIZACAO RURAL				
1549	20.606.6001.2585.0000		AGROPECUARIA E AGRONEGOCIOS		-4.000,00		
	4.4.90.52.00		EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE			F.R. Grupo:	0 01 00
	01		TESOURO				
	110 000		GERAL				
20	01	00	GAB.DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS				

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Exercício: 2023

DECRETO Nº 7602 , DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.2772

20	01	00	GAB.DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS		
1723	08.242.4012.2393.0000	PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA PESSOA PORT.DEFICIENCIA	-2.000,00		
	3.1.90.94.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	F.R. Grupo:	0 01 00	
	01	TESOURO			
	510 000	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL			
1761	08.242.4012.2592.0000	PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA PESSOA PORT.DEFICIENCIA	-6.007,82		
	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo:	0 01 00	
	01	TESOURO			
	510 000	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL			
20	02	00	COORD.ESTUDOS E PROJ.INCLUSÃO /AUTONOMIA PORT.DEFICIEI		
1770	08.242.4012.2587.0000	PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA PESSOA PORT.DEFICIENCIA	-7.621,91		
	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo:	0 01 00	
	01	TESOURO			
	510 000	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL			
1773	08.242.4012.2587.0000	PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA PESSOA PORT.DEFICIENCIA	-5.770,30		
	4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	F.R. Grupo:	0 01 00	
	01	TESOURO			
	510 000	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL			
1775	08.242.4013.2477.0000	AVARE CIDADE ACESSÍVEL	-3.000,00		
	3.3.90.36.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	F.R. Grupo:	0 01 00	
	01	TESOURO			
	510 000	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL			
21	01	01	GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS		
2420	04.126.7002.2540.0000	GOVERNO ELETRONICO	-3.000,00		
	3.3.90.08.00	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M F.R. Grupo:	0 01 00		
	01	TESOURO			
	110 000	GERAL			
24	01	00	GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS		
1880	04.129.7001.2324.0000	ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO	-30.324,49		
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo:	0 01 00	
	01	TESOURO			
	110 000	GERAL			
25	01	00	GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS		
1916	06.181.8002.2407.0000	SEGURANCA PATRIMONIAL	-30.000,00		
	3.1.90.94.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	F.R. Grupo:	0 01 00	
	01	TESOURO			
	110 000	GERAL			

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Exercício: 2023

DECRETO Nº 7602 , DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.2772

36	02	01	DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DA GARAGEM MUNICIPAL		
	2086	04.122.7001.2234.0000	ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO	-7.860,46	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo: 0 01 00	
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
36	02	03	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS		
	2105	04.122.7001.2236.0000	ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO	-8.000,00	
		3.1.90.94.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	F.R. Grupo: 0 01 00	
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
	2108	04.122.7001.2236.0000	ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO	-8.698,50	
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo: 0 01 00	
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
36	02	05	SETOR DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA		
	2160	15.451.5003.2173.0000	INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E SERV.COMPLEMENT,	-6.880,30	
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo: 0 01 00	
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
	2199	15.452.5002.2172.0000	CIDADE BONITA	-9.507,76	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo: 0 01 00	
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
36	03	00	PARQUE DE EXPOSIÇÕES- EMAPA.		
	2229	04.122.7001.2320.0000	ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO	-4.188,00	
		4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	F.R. Grupo: 0 01 00	
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
36	04	01	SETOR DE ENG. FISCALIZ. E CONTROLE DE TRÁFEGO		
	2245	15.125.8001.2521.0000	SINAL VERDE - TRANSITO RACIONAL	-5.000,00	
		4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	F.R. Grupo: 0 01 00	
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
	2263	15.452.8001.2337.0000	SINAL VERDE - TRANSITO RACIONAL	-5.000,00	
		3.3.90.34.00	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONT	F.R. Grupo: 0 01 00	
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Exercício: 2023

DECRETO Nº 7602 , DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.2772

37	02	01	DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA		
	2029	15.452.5002.1134.0000	CIDADE BONITA	-8.050,00	
		4.4.90.51.00	OBRAS E INSTALAÇÕES	F.R. Grupo: 0 01 00	
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
	2042	27.812.3007.1029.0000	ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA	-25.717,90	
		4.4.90.51.00	OBRAS E INSTALAÇÕES	F.R. Grupo: 0 01 00	
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
37	03	00	DEPARTAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO		
	2165	15.451.5003.2174.0000	INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E SERV.COMPLEMENT,	-50.017,85	
		4.4.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo: 0 01 00	
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
38	01	02	PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL		
	2332	03.062.8012.2610.0000	GESTÃO PARA ASSUNTOS JURÍDICOS	-2.000,00	
		3.3.90.08.00	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M.F.R.	F.R. Grupo: 0 01 00	
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		

-1.992.238,56

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JOSELYR B. COSTA SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

Licitações e Contratos

Atas de registro de preço - Trimestral

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 297/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 164/22 – **ATA DE REGISTRO:** 381/22

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de suplementação e complementação alimentar, equipo e frasco para dieta enteral para atender pacientes cadastrados no Programa Nutricional do Município e Case, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: AMC SAÚDE COMERCIAL HOSPITALAR LTDA EPP

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Fórmula modificada para nutrição enteral e oral, nutricionalmente completa com densidade energética normal, Normoproteica e Normocalórica. Sem adição de sacarose, fonte de fibras. Indicada para pacientes com: Diabetes tipo I e II Diabetes gestacional Síndrome metabólica e intolerância à glicose. Latas de 400 Gramas – Sabor BAUNILHA. Unidade de Referência: Lata.	1.650	Lata	R\$ 62,50	R\$ 103.125,00
02	Fórmula modificada oligomérica para uso enteral normocalórica e normoproteica com 100% de proteína do soro do leite hidrolisada, com ômega 3 proveniente da adição de óleo de peixe. Possui 1.000Kcal e 45g de proteína em 1 litro de dieta. Indicado para pacientes com distúrbios disabsortivos (Pancreatite, Síndrome de Intestino Curto, Doença de Crohn, Síndrome de Má Absorção e Fístulas). Unidade de Referência: Litro.	375	Litro	R\$ 77,90	R\$ 29.212,50

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
14	Fórmula modificada para nutrição enteral e oral, nutricionalmente completa com densidade energética normal, Normoproteica e Normocalórica. Sem adição de sacarose, fonte de fibras. Indicada para pacientes com: Diabetes tipo I e II Diabetes gestacional Síndrome metabólica e intolerância à glicose. Latas de 400 Gramas – Sabor BAUNILHA. Unidade de Referência: Lata.	550	Lata	R\$ 62,50	R\$ 34.375,00
15	Fórmula modificada oligomérica para uso enteral normocalórica e normoproteica com 100% de proteína do soro do leite hidrolisada, com ômega 3 proveniente da adição de óleo de peixe. Possui	125	Litro	R\$ 77,90	R\$ 9.737,50

1.000Kcal e 45g de proteína em 1 litro de dieta. Indicado para pacientes com distúrbios disabsortivos (Pancreatite, Síndrome de Intestino Curto, Doença de Crohn, Síndrome de Má Absorção e Fístulas). Unidade de Referência: Litro.				
--	--	--	--	--

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 20/12/2022

PROCESSO: 297/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 164/22 – **ATA DE REGISTRO:** 382/22

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de suplementação e complementação alimentar, equipo e frasco para dieta enteral para atender pacientes cadastrados no Programa Nutricional do Município e Case, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: CIRURGICA UNIÃO LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
03	Equipo para Administração de Dietas Enterais – Unidade. Equipo para administração de dietas enterais; em PVC; na cor azul, translúcido, atóxico, apirogênico, flexível; com ponta perfurante, com conectores do frasco e da sonda tipo universal; medindo no mínimo 120 cm de comprimento; com pinça rolete com pega ergométrica de alta precisão, com câmara gotejadora flexível transparente; estéril; embalado em papel grau cirúrgico e filme transparente, individual; o produto de acordo com a legislação atual vigente. Unidade de Referência: Unidade.	29.250	Un.	R\$ 1,29	R\$ 37.732,50

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 20/12/2022

PROCESSO: 297/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 164/22 – **ATA DE REGISTRO:** 383/22

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de suplementação e complementação alimentar, equipo e frasco para dieta enteral para atender pacientes cadastrados no Programa Nutricional do Município e Case, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: MEDEFE PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
04	Frasco para dieta enteral 300 ml – Frasco de 300 ml. Frascos para dieta; em polietileno; descartável; semi rígido; para acondicionar e administrar nutrição enteral; com dupla graduação em relevo na mesma face e escala volumétrica de 10 em 10 ml; bocal com espaço p/ envase manual; alca	81.000	Frasco	R\$ 0,95	R\$ 76.950,00

	de sustentação com trava, dobrável e bom encaixe; atóxico, apirogênico; transparente; tampa com rosca e lacre, que permita adaptar e vedar equipamentos; embalagem plástica individual lacrada que garanta a higiene integridade do produto; com laudo microbiológico. Embalagem deverá conter n.º no lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Unidade de Referência: Frasco.			
--	---	--	--	--

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 20/12/2022

PROCESSO: 297/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 164/22 – **ATA DE REGISTRO:** 384/22

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de suplementação e complementação alimentar, equipo e frasco para dieta enteral para atender pacientes cadastrados no Programa Nutricional do Município e Case, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: RIOMÉDICA RIO PRETO LTDA EPP

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
05	Fórmula infantil de partida para lactentes de 0 a 06 meses contendo DHA, ARA e Nucleotídeos. Latas de 400 g. Unidade de Referência: Lata.	6.750	Lata	R\$ 30,00	R\$ 202.500,00
06	Fórmula infantil de segmento para lactentes de 06 a 12 meses contendo DHA, ARA e Nucleotídeos. Latas de 400g. Unidade de Referência: Lata.	2.250	Lata	R\$ 32,20	R\$ 72.450,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
18	Fórmula infantil de partida para lactentes de 0 a 06 meses contendo DHA, ARA e Nucleotídeos. Latas de 400 g. Unidade de Referência: Lata.	2.250	Lata	R\$ 30,00	R\$ 67.500,00
19	Fórmula infantil de segmento para lactentes de 06 a 12 meses contendo DHA, ARA e Nucleotídeos. Latas de 400g. Unidade de Referência: Lata.	750	Lata	R\$ 32,20	R\$ 24.150,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 20/12/2022

PROCESSO: 297/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 164/22 – **ATA DE REGISTRO:** 385/22

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de suplementação e complementação alimentar, equipo e frasco para dieta enteral para atender pacientes cadastrados no Programa Nutricional do Município e Case, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: MERCOSOLUÇÕES EM SAÚDE S/A
COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
11	Complemento alimentar em pó para uso oral, com vitaminas e minerais, sem adição de açúcar. Com fibras. Mínimo três sabores. Lata com no mínimo 370g. Unidade de Referência: Lata.	4.500	Lata	R\$ 35,53	R\$ 159.885,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
24	Complemento alimentar em pó para uso oral, com vitaminas e minerais, sem adição de açúcar. Com fibras. Mínimo três sabores. Lata com no mínimo 370g. Unidade de Referência: Lata.	1.500	Lata	R\$ 35,53	R\$ 53.925,00

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 20/12/2022

PROCESSO: 297/22 – PREGÃO ELETRÔNICO: 164/22 – ATA DE REGISTRO: 386/22
OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de suplementação e complementação alimentar, equipo e frasco para dieta enteral para atender pacientes cadastrados no Programa Nutricional do Município e Case, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde
DETENTORA: HUMANA ALIMENTAR – DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
12	Suplemento oral nutricionalmente completo para situações metabólicas especiais para pacientes com função renal comprometida. Densidade calórica de no mínimo 1,5 kcal/ml. Isento de sacarose, lactose e glúten. Indicado para pacientes renais agudos e crônicos em tratamento dialítico que necessitam de maior aporte calórico-proteico e restrição de volume. Frasco com 200ml. Unidade de Referência: Frasco.	1.650	Frasco	R\$ 13,40	R\$ 22.110,00

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 20/12/2022

PROCESSO: 297/22 – PREGÃO ELETRÔNICO: 164/22 – ATA DE REGISTRO: 387/22
OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de suplementação e complementação alimentar, equipo e frasco para dieta enteral para atender pacientes cadastrados no Programa Nutricional do Município e Case, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde
DETENTORA: CSMED PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA EPP

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
------	-----------	------	-----	----------------	-------------

16	Equipo para Administração de Dietas Enterais – Unidade. Equipo para administração de dietas enterais; em PVC; na cor azul, translúcido, atóxico, apirogênico, flexível; com ponta perfurante, com conectores do frasco e da sonda tipo universal; medindo no mínimo 120 cm de comprimento; com pinça rolete com pega ergométrica de alta precisão, com câmara gotejadora flexível transparente; estéril; embalado em papel grau cirúrgico e filme transparente, individual; o produto devera ser entregue com laudo analítico de acordo com a legislação atual vigente. Unidade de Referência: Unidade.	9.750	Un.	R\$ 1,38	R\$ 13.455,00
17	Frasco para dieta enteral 300 ml – Frasco de 300 ml. Frascos para dieta; em polietileno; descartável; semi rígido; para acondicionar e administrar nutrição enteral; com dupla graduação em relevo na mesma face e escala volumétrica de 10 em 10 ml; bocal com espaço p/ envase manual; alca de sustentação com trava, dobrável e bom encaixe; atoxico, apirogênico; transparente; tampa com rosca e lacre, que permita adaptar e vedar equipos; embalagem plástica individual lacrada que garanta a higiene integridade do produto; com laudo microbiológico. Embalagem deverá conter n.º no lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Unidade de Referência: Frasco.	27.000	Frasco	R\$ 1,08	R\$ 29.160,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 20/12/2022

PROCESSO: 297/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 164/22 – **ATA DE REGISTRO:** 388/22

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de suplementação e complementação alimentar, equipo e frasco para dieta enteral para atender pacientes cadastrados no Programa Nutricional do Município e Case, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: A.L.V. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP
COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
22	Alimento para nutrição oral ou enteral para crianças de 3 a 10 anos, em pó, nutricionalmente completo e rico em	750	Lata	R\$ 66,08	R\$ 49.560,00

vitaminas e minerais. 1,5 kcal/ml. Pode ser adicionado aos alimentos salgados ou doces, sólidos ou líquidos. Sem sabor. Não contém glúten. Lata 400g. Unidade de Referência: Lata.				
--	--	--	--	--

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 20/12/2022

PROCESSO: 297/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 164/22 – **ATA DE REGISTRO:** 389/22

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de suplementação e complementação alimentar, equipo e frasco para dieta enteral para atender pacientes cadastrados no Programa Nutricional do Município e Case, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: MB COMÉRCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS E HOSPITALARES LTDA ME

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
25	Suplemento oral nutricionalmente completo para situações metabólicas especiais para pacientes com função renal comprometida. Densidade calórica de no mínimo 1,5 kcal/ml. Isento de sacarose, lactose e glúten. Indicado para pacientes renais agudos e crônicos em tratamento dialítico que necessitam de maior aporte calórico-proteico e restrição de volume. Frasco com 200ml. Unidade de Referência: Frasco.	550	Frasco	R\$ 12,00	R\$ 6.600,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 20/12/2022

PROCESSO: 321/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 181/22 – **ATA DE REGISTRO:** 404/22

OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros de padaria já prontos para consumo, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

DETENTORA: ÂNGELO RIBEIRO DE LIMA ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Bolo recheado para festa vários sabores	293	Kg.	R\$ 43,03	R\$ 12.607,79
02	Bolo salgado de pão de forma	105	Kg.	R\$ 43,73	R\$ 4.591,65
03	Bolo tipo gelado e embalado	2.550	Un.	R\$ 4,13	R\$ 10.531,50
04	Carolina de doce de leite	188	Kg.	R\$ 54,99	R\$ 10.338,12
05	Lanche – Mortadela e Queijo (Pão Tipo Francês embalado em embalagem plástica)	2.400	Un.	R\$ 4,79	R\$ 11.496,00
06	Lanche – Presunto, Queijo, Alface e Tomate (Pão Tipo Francês embalado)	2.625	Un.	R\$ 6,36	R\$ 16.695,00

	em embalagem plástica)				
07	Mini Bolinho de Queijo	72	Cento	R\$ 50,00	R\$ 3.600,00
08	Mini Coxinha de Frango	72	Cento	R\$ 57,99	R\$ 4.175,28
09	Mini Croissant de Presunto e Queijo	68	Cento	R\$ 95,30	R\$ 6.480,40
10	Mini Enroladinho de Presunto e Queijo	68	Cento	R\$ 50,00	R\$ 3.400,00
11	Mini Enroladinho de Salsicha	72	Cento	R\$ 51,00	R\$ 3.672,00
12	Mini Esfirra de Carne	68	Cento	R\$ 51,00	R\$ 3.468,00
13	Mini Esfirra Frango com Catupiry	68	Cento	R\$ 51,00	R\$ 3.468,00
14	Mini Quibe	72	Cento	R\$ 51,00	R\$ 3.672,00
15	Mini Sonho de Creme	188	Kg.	R\$ 42,12	R\$ 7.918,56
16	Mini Sonho de Goiaba	188	Kg.	R\$ 26,77	R\$ 5.032,76
17	Mini Tortinha Bomba de Chocolate	1.875	Un.	R\$ 3,26	R\$ 6.112,50
18	Mini Tortinha de Creme com Morango	1.875	Un.	R\$ 2,14	R\$ 4.012,50
19	Pão de Queijo	188	Kg.	R\$ 39,82	R\$ 7.486,16
20	Bolo Simples	263	Kg.	R\$ 18,99	R\$ 4.994,37
21	Panetone de Frutas 500g	1.500	Un.	R\$ 10,50	R\$ 15.750,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
22	Bolo recheado para festa vários sabores	97	Kg.	R\$ 43,03	R\$ 4.173,91
23	Bolo salgado de pão de forma	35	Kg.	R\$ 43,73	R\$ 1.530,55
24	Bolo tipo gelado e embalado	850	Un.	R\$ 4,13	R\$ 3.510,50
25	Carolina de doce de leite	62	Kg.	R\$ 54,99	R\$ 3.409,38
26	Lanche – Mortadela e Queijo (Pão Tipo Francês embalado em embalagem plástica)	800	Un.	R\$ 4,79	R\$ 3.832,00
27	Lanche – Presunto, Queijo, Alface e Tomate (Pão Tipo Francês embalado em embalagem plástica)	875	Un.	R\$ 6,36	R\$ 5.565,00
28	Mini Bolinho de Queijo	23	Cento	R\$ 50,00	R\$ 1.150,00
29	Mini Coxinha de Frango	23	Cento	R\$ 57,99	R\$ 1.333,77
30	Mini Croissant de Presunto e Queijo	22	Cento	R\$ 95,30	R\$ 2.096,60
31	Mini Enroladinho de Presunto e Queijo	22	Cento	R\$ 50,00	R\$ 1.100,00
32	Mini Enroladinho de Salsicha	23	Cento	R\$ 51,00	R\$ 1.173,00
33	Mini Esfirra de Carne	22	Cento	R\$ 51,00	R\$ 1.122,00
34	Mini Esfirra Frango com Catupiry	22	Cento	R\$ 51,00	R\$ 1.122,00
35	Mini Quibe	23	Cento	R\$ 51,00	R\$ 1.173,00

36	Mini Sonho de Creme	62	Kg.	R\$ 42,12	R\$ 2.611,44
37	Mini Sonho de Goiaba	62	Kg.	R\$ 26,77	R\$ 1659,74
38	Mini Tortinha Bomba de Chocolate	625	Un.	R\$ 3,26	R\$ 2.037,50
39	Mini Tortinha de Creme com Morango	625	Un.	R\$ 2,14	R\$ 1.337,50
40	Pão de Queijo	62	Kg.	R\$ 39,82	R\$ 2.468,84
41	Bolo Simples	87	Kg.	R\$ 18,99	R\$ 1.652,13
42	Panetone de Frutas 500g	500	Un.	R\$ 10,50	R\$ 5.250,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 22/12/2022

PROCESSO: 014/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 012/23 – **ATA DE REGISTRO:** 058/23

OBJETO: Registro de preços para futura contratação de empresa especializada no gênero alimentício para prestação de serviços de fornecimento de refeições prontas, água, refrigerantes e sucos para servidores e colaboradores em eventos realizados pela Secretaria de Cultura

DETENTORA: VANESSA APARECIDA CUNHA SAVAROLI 32420699866

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Refeições prontas de peso mínimo de 500 gramas, tamanho pequeno. Devem conter carboidratos (arroz/feijão ou uma massa), carnes (bovina, frango ou peixe) cozida ou assada, legumes, verduras e saladas (as quais devem ser enviadas em recipientes separados). Complemento: – Garfo e faca descartáveis embalados individualmente em saquinhos com guardanapo de papel.	10.000	Un.	R\$ 21,05	R\$ 210.500,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 14/3/2023

PROCESSO: 014/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 012/23 – **ATA DE REGISTRO:** 059/23

OBJETO: Registro de preços para futura contratação de empresa especializada no gênero alimentício para prestação de serviços de fornecimento de refeições prontas, água, refrigerantes e sucos para servidores e colaboradores em eventos realizados pela Secretaria de Cultura

DETENTORA: INTER BRASIL ALIMENTOS INDÚSTRIA EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO LTDA EPP

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
05	Suco concentrado sabor Laranja – 500ML.	10.000	Un.	R\$ 5,47	R\$ 54.700,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 14/3/2023

PROCESSO: 091/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 056/23 – **ATA DE REGISTRO:** 183/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender as Unidades da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

DETENTORA: JRL TRANSPORTES FARTURA LTDA ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
04	BATATA PALHA: Clara, longa, seca e crocante, sem gordura trans. Deve conter no rótulo informações sobre conservação. Composição: batata, gordura vegetal de palma e sal. Embalagem de boa qualidade, embalagem mínima de 400 gramas.	75	PCT	R\$ 13,65	R\$ 1.023,75
05	BEBIDA DE SOJA SEM SABOR: O produto deverá estar de acordo com a NTA NTA Decreto 12.486 de 20/10/78, Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; Embalagem Tetra Pack ou Tetra Brick Asseptic com 1 litro. Ingredientes: Extrato de soja, água, açúcar, sal, óleo vegetal de soja, aromatizante, estabilizante, vitaminas e emulsificante. Não deve conter Glúten e Lactose. Deve apresentar embalagem íntegra coloração branca, consistência líquida, isenta de grumos, odor e sabor azedo. Embalagem secundária: Caixa de papelão tipo duplex, reforçada e resistente, contendo 12 frascos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.	75	LT	R\$ 7,90	R\$ 592,50
06	BEBIDA LÁCTEA: sabor chocolate. Ingredientes: soro de leite, leite, cacau em pó e espessantes. Textura viscosa e sabor adocicado, aromatizado. Caixinhas com conteúdo de 200ml. Validade acima de 6 meses.	1.125	UN	R\$ 1,45	R\$ 1.631,25
10	CAIXA DE BOMBOM: Bombons sortidos de chocolate, caixa contendo acima de 15 unidades, de bombons com sabores variados, embalados individualmente, embalagem com peso acima de 250 gramas. Chocolate de primeira qualidade.	225	CX	R\$ 13,26	R\$ 2.983,50
12	CATCHUP: Tipo Tradicional; frasco de 400gr; Composto de Polpa de Tomate, Água, Açúcar, Vinagre, Sal, Condimentos; Especiarias e Outros Ingredientes Permitidos; Isento de Sujidades e Outros Materiais Estranhos; Embalagem Primária Hermeticamente Fechada e Atoxica; Com	38	FR	R\$ 7,40	R\$ 281,20

	Validade Mínima de 10 Meses Na Data Da Entrega; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 360/03, Rdc 276/05, Rdc 14/14 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa.				
15	CHÁ MATE: Embalagem de 250 gr; Ingredientes: Folhas e talos de mate tostado Não contém glúten.	150	CX	R\$ 8,10	R\$ 1.215,00
18	COCO RALADO: Puro, parcialmente Desidratado; Processo Tecnológico Adequado; Com Umidade Máxima de 4% P/p e Lipídios Entre 35% a 60%; Isento de Impurezas, sujidades e Ranco; Com Validade Mínima de 10 Meses Na Data Da Entrega, embalagem primária aluminizada de 100 gramas com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	38	PCT	R\$ 5,40	R\$ 205,20
19	CREME DE LEITE: Creme de Leite, origem animal, embalado em lata ou tetrapack, limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. Atender as exigências do Ministério da Agricultura e DIPOA, conforme Portaria 369 de 04/09/1997 e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de origem Animal. Devera apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Peso aproximado de 200g.	113	UN	R\$ 3,08	R\$ 348,04
22	ERVILHA EM CONSERVA: Ingredientes: ervilha, água, e sal, sem conservantes. Embalagem longa vida, deve estar intacta, resistente, vedada hermeticamente, com peso líquido de no mínimo 300g. Prazo de validade mínimo 02 anos.	113	UN	R\$ 3,70	R\$ 418,10
23	FARINHA DE MILHO AMARELA: O produto deverá estar de acordo com a NTA 49 (Decreto 12.486 de 20/10/78),	150	UN	R\$ 5,80	R\$ 870,00

	Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; Obtido pela ligeira torração do grão de milho, de flocos íntegros, previamente macerado, socado e peneirado, de cor amarela; não poderá estar rançoso ou úmido. Isento de sujidades, parasitas e larvas com aspecto, odor e sabor próprio. Deve estar embalado em pacotes de 500g, de plástico atóxico, transparente, resistente e termoselada. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 6 meses, e fabricação inferior a 30 dias.				
24	FEIJÃO PRETO: Tipo 1 – pacote 1 quilo. 1 – especificação: feijão-preto – grupo: i – feijão-comum – classe: cores – tipo 01, de procedência nacional. máximo de 13,7% de umidade, até 0,3% de manchados, até 0,5% de picados e até 0,2% de quebrados. deverá apresentar-se em bom estado de conservação isento de fermentação e mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde. aspecto: grãos íntegros, cor: característica, odor: inodoro e sabor: próprio. embalagem primária: saco plástico, atóxico, contendo 1kg. embalagem secundária: em fardo resistente, contendo 30 unidades de 1 quilo. validade mínima de fabricação de 06 (seis) meses.	113	UN	R\$ 8,64	R\$ 976,32
28	LEITE CONDENSADO: Leite condensado, tradicional, composição: leite integral, açúcar e lactose, de consistência cremosa e textura homogênea; validade mínima 10 meses, embalagem peso aproximado a 395g.	113	LT	R\$ 8,50	R\$ 960,50
30	MAIONESE: Embalagem 500gr; emulsão cremosa tradicional obtida a partir da mistura de ovos com óleos vegetais; composta de água, óleo vegetal, ovos pasteurizados, amido modificado, açúcar, vinagre, sal; acidulantes, estabilizante, conservador, aromatizantes, sequestrantes, antioxidantes e corante; de consistência cremosa; apresentando cor amarelada; com cheiro e sabor característicos; embalagem	150	POT	R\$ 7,00	R\$ 1.050,00

	primaria apropriada, hermeticamente fechada e atóxica com validade mínima de 5 meses na data da entrega.				
32	MILHO BRANCO P/CANJICA: Branca, de boa qualidade, despeculada, tipo I, não contendo impurezas ou carunchos. Atendendo todas normas sanitárias vigentes. Embalagem: acondicionada em sacos plásticos transparentes, atóxico com peso líquido de 500 gramas. Na embalagem primaria deve conter, o tipo, a marca, a classificação e suas características nutricionais. A embalagem secundaria deve ser fardo termossoldado, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade. Prazo mínimo de validade no mínimo de 6 meses apos a entrega.	38	PCT	R\$ 11,15	R\$ 423,70
33	MILHO PARA PIPOCA: Pacote de 500g – tipo 1, classe amarela, limpo e seco, isento de matérias estranhas, impurezas, mofo ou fermentação, embalada em saco plástico filme bopp;com validade mínima de 04 meses.	143	PCT	R\$ 6,50	R\$ 929,50
34	MILHO VERDE EM CONSERVA: Ingredientes: milho, água, e sal, sem conservantes. Embalagem tipo sachê, vedada hermeticamente, com peso líquido de no mínimo 170g. Prazo de validade mínimo 01 ano.	113	UN	R\$ 4,20	R\$ 474,60
46	PÓ DE CAFÉ: O produto deverá estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; 1ª Qualidade. Categoria: tradicional. Café torrado e moído, duplamente embalado, sendo a primeira embalagem em caixa protetora de papelão e a segunda em embalagem a vácuo, laminada, torração escura, sem glúten e sem gordura saturada, com selo de pureza ABIC, embalagem pacote com 500 Gramas, reembalados secundariamente em caixa de papelão reforçado e resistente. O produto deverá ser fabricado a partir de matérias - primas sãs e limpas isentas de matéria terrosa, parasitas sujidades e larvas e em perfeito estado de conservação. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação,	300	PCT	R\$ 17,20	R\$ 5.160,00

	procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 12 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.				
47	PÓ PARA PREPARO DE GELATINA: Sabor abacaxi, composto de açúcar, gelatina, sal, reguladores de acidez; aroma artificial de abacaxi, corantes, edulcorantes embalagem primária plástica hermeticamente fechada e atóxica; embalagem secundária caixa de papel cartão; com validade mínima de 10 meses, embalagem de 35 gramas.	98	UN	R\$ 1,57	R\$ 153,86
48	PÓ PARA PREPARO DE GELATINA: Sabor limão, composto de açúcar, gelatina, sal, reguladores de acidez; aroma artificial de limão, corantes, edulcorantes; embalagem primária plástica hermeticamente fechada e atóxica; embalagem secundária caixa de papel cartão; com validade mínima de 10 meses, embalagem de 35 gramas.	98	UN	R\$ 1,57	R\$ 153,86
49	PÓ PARA PREPARO DE GELATINA: Sabor morango, composto de açúcar, gelatina, sal, reguladores de acidez; aroma artificial de morango, corantes, edulcorantes, embalagem primária plástica hermeticamente fechada e atóxica; embalagem secundária caixa de papel cartão; com validade mínima de 10 meses, embalagem de 35 gramas.	98	UN	R\$ 1,71	R\$ 167,58
50	REFRIGERANTE: Sabor guaraná, livre de sujidades, parasitas e larvas, com validade mínima de 02 meses, acondicionada em pet com tampa de rosca contendo 2 litros.	2.250	UN	R\$ 4,40	R\$ 9.900,00
55	SUCO DE FRUTA UVA PEQUENO: sabor: uva. Ingredientes: Água, suco concentrado da fruta, açúcar, vitaminas, acidulantes, aromatizantes, aroma natural, antioxidantes, estabilizantes, edulcorantes artificiais. Embalagem entre 150 e 200ml. Validade acima de 6 meses.	938	UN	R\$ 2,34	R\$ 2.194,92
63	TEMPERO TIPO LOURO: Louro; em folhas secas; obtido de espécimes vegetais genuínos; grãos são, limpos e secos; de coloração verde pardacenta; com aspecto	75	PCT	R\$ 2,96	R\$ 222,00

	cor, cheiro e sabor próprios; isento de materiais estranhos a sua espécie; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, com validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega; resistente e hermeticamente vedado; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução rdc 276/05 e suas posteriores alterações; Deverá conter externamente dados de identificação e procedência, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Embalagens de no mínimo 04gramas.				
64	TEMPERO TIPO MANJERICÃO: Manjericão processado; extra, em folhas inteiras; embalado em saco plástico; com aspecto cor e sabor próprios; firme e intacto; livre de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria cvs6/99, de 10/03/99. Deverá conter externamente dados de identificação e procedência, numero de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Embalagens de 07 a 10gramas.	75	PCT	R\$ 3,10	R\$ 232,50
65	TEMPERO TIPO ORÉGANO: Orégano desidratado constituído de folhas acompanhadas ou não de pequenas unidades florais, secas e limpas. Acondicionado em sacos plásticos, íntegros, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Deverá conter externamente dados de identificação e procedência, numero de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses e estar de acordo com a rdc 276/2005. Embalagens de 07 a 10gramas.	75	PCT	R\$ 4,93	R\$ 369,75

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
71	BATATA PALHA: Clara, longa, seca e crocante, sem gordura trans. Deve conter no rótulo informações sobre conservação. Composição: batata, gordura vegetal de palma e sal. Embalagem de boa qualidade, embalagem mínima de 400 gramas.	25	PCT	R\$ 13,65	R\$ 341,25
72	BEBIDA DE SOJA SEM SABOR: O produto	25	LT	R\$ 7,90	R\$ 197,50

	deverá estar de acordo com a NTA NTA Decreto 12.486 de 20/10/78, Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; Embalagem Tetra Pack ou Tetra Brick Asseptic com 1 litro. Ingredientes: Extrato de soja, água, açúcar, sal, óleo vegetal de soja, aromatizante, estabilizante, vitaminas e emulsificante. Não deve conter Glúten e Lactose. Deve apresentar embalagem íntegra coloração branca, consistência líquida, isenta de grumos, odor e sabor azedo. Embalagem secundária: Caixa de papelão tipo duplex, reforçada e resistente, contendo 12 frascos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.				
73	BEBIDA LÁCTEA: sabor chocolate. Ingredientes: soro de leite, leite, cacau em pó e espessantes. Textura viscosa e sabor adocicado, aromatizado. Caixinhas com conteúdo de 200ml. Validade acima de 6 meses.	375	UN	R\$ 1,45	R\$ 543,75
77	CAIXA DE BOMBOM: Bombons sortidos de chocolate, caixa contendo acima de 15 unidades, de bombons com sabores variados, embalados individualmente, embalagem com peso acima de 250 gramas. Chocolate de primeira qualidade.	75	CX	R\$ 13,26	R\$ 994,50
79	CATCHUP: Tipo Tradicional; frasco de 400gr; Composto de Polpa de Tomate, Água, Açúcar, Vinagre, Sal, Condimentos; Especiarias e Outros Ingredientes Permitidos; Isento de Sujidades e Outros Materiais Estranhos; Embalagem Primaria Hermeticamente Fechada e Atoxica; Com Validade Mínima de 10 Meses Na Data Da Entrega; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 360/03, Rdc 276/05, Rdc 14/14 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa.	12	FR	R\$ 7,40	R\$ 88,80

82	CHÁ MATE: Embalagem de 250 gr; Ingredientes: Folhas e talos de mate tostado Não contém glúten.	50	CX	R\$ 8,10	R\$ 405,00
85	COCO RALADO: Puro, parcialmente Desidratado; Processo Tecnológico Adequado; Com Umidade Máxima de 4% P/p e Lipídios Entre 35% a 60%; Isento de Impurezas, sujidades e Ranco; Com Validade Mínima de 10 Meses Na Data Da Entrega, embalagem primária aluminizada de 100 gramas com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	12	PCT	R\$ 5,40	R\$ 64,80
86	CREME DE LEITE: Creme de Leite, origem animal, embalado em lata ou tetrapack, limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. Atender as exigências do Ministério da Agricultura e DIPOA, conforme Portaria 369 de 04/09/1997 e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de origem Animal. Devera apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Peso aproximado de 200g.	37	UN	R\$ 3,08	R\$ 113,96
89	ERVILHA EM CONSERVA: Ingredientes: ervilha, água, e sal, sem conservantes. Embalagem longa vida, deve estar intacta, resistente, vedada hermeticamente, com peso líquido de no mínimo 300g. Prazo de validade mínimo 02 anos.	37	UN	R\$ 3,70	R\$ 136,90
90	FARINHA DE MILHO AMARELA: O produto deverá estar de acordo com a NTA 49 (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; Obtido pela ligeira torração do grão de milho, de flocos íntegros, previamente macerado, socado e peneirado, de cor amarela; não poderá estar rançoso ou úmido. Isento de sujidades, parasitas e larvas com aspecto, odor e sabor próprio. Deve estar embalado em	50	UN	R\$ 5,80	R\$ 290,00

	pacotes de 500g, de plástico atóxico, transparente, resistente e termoselada. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 6 meses, e fabricação inferior a 30 dias.				
91	FEIJÃO PRETO: Tipo 1 – pacote 1 quilo. 1 – especificação: feijão-preto – grupo: i – feijão-comum – classe: cores – tipo 01, de procedência nacional. máximo de 13,7% de umidade, até 0,3% de manchados, até 0,5% de picados e até 0,2% de quebrados. deverá apresentar-se em bom estado de conservação isento de fermentação e mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde. aspecto: grãos íntegros, cor: característica, odor: inodoro e sabor: próprio. embalagem primária: saco plástico, atóxico, contendo 1kg. embalagem secundária: em fardo resistente, contendo 30 unidades de 1 quilo. validade mínima de fabricação de 06 (seis) meses.	37	UN	R\$ 8,64	R\$ 319,68
95	LEITE CONDENSADO: Leite condensado, tradicional, composição: leite integral, açúcar e lactose, de consistência cremosa e textura homogênea; validade mínima 10 meses, embalagem peso aproximado a 395g.	37	LT	R\$ 8,50	R\$ 314,50
97	MAIONESE: Embalagem 500gr; emulsão cremosa tradicional obtida a partir da mistura de ovos com óleos vegetais; composta de água, óleo vegetal, ovos pasteurizados, amido modificado, açúcar, vinagre, sal; acidulantes, estabilizante, conservador, aromatizantes, sequestrantes, antioxidantes e corante; de consistência cremosa; apresentando cor amarelada; com cheiro e sabor característicos; embalagem primária apropriada, hermeticamente fechada e atóxica com validade mínima de 5 meses na data da entrega.	50	POT	R\$ 7,00	R\$ 350,00
99	MILHO BRANCO P/CANJICA: Branca, de boa qualidade, despeculiada, tipo I, não contendo impurezas ou carunchos. Atendendo todas normas sanitárias	12	PCT	R\$ 11,15	R\$ 133,80

	vigentes. Embalagem: acondicionada em sacos plásticos transparentes, atóxico com peso líquido de 500 gramas. Na embalagem primária deve conter, o tipo, a marca, a classificação e suas características nutricionais. A embalagem secundária deve ser fardo termossoldado, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade. Prazo mínimo de validade no mínimo de 6 meses após a entrega.				
100	MILHO PARA PIPOCA: Pacote de 500g – tipo 1, classe amarela, limpo e seco, isento de matérias estranhas, impurezas, mofo ou fermentação, embalada em saco plástico filme bopp; com validade mínima de 04 meses.	47	PCT	R\$ 6,50	R\$ 305,50
101	MILHO VERDE EM CONSERVA: Ingredientes: milho, água, e sal, sem conservantes. Embalagem tipo sachê, vedada hermeticamente, com peso líquido de no mínimo 170g. Prazo de validade mínimo 01 ano.	37	UN	R\$ 4,20	R\$ 155,40
113	PÓ DE CAFÉ: O produto deverá estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; 1ª Qualidade. Categoria: tradicional. Café torrado e moído, duplamente embalado, sendo a primeira embalagem em caixa protetora de papelão e a segunda em embalagem a vácuo, laminada, torração escura, sem glúten e sem gordura saturada, com selo de pureza ABIC, embalagem pacote com 500 Gramas, reembalados secundariamente em caixa de papelão reforçado e resistente. O produto deverá ser fabricado a partir de matérias - primas sãs e limpas isentas de matéria terrosa, parasitas sujidades e larvas e em perfeito estado de conservação. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 12 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.	100	PCT	R\$ 17,20	R\$ 1.720,00
114	PÓ PARA PREPARO DE GELATINA: Sabor abacaxi, composto de açúcar,	32	UN	R\$ 1,57	R\$ 50,24

	gelatina, sal, reguladores de acidez; aroma artificial de abacaxi, corantes, edulcorantes embalagem primária plástica hermeticamente fechada e atóxica; embalagem secundária caixa de papel cartão; com validade mínima de 10 meses, embalagem de 35 gramas.				
115	PÓ PARA PREPARO DE GELATINA: Sabor limão, composto de açúcar, gelatina, sal, reguladores de acidez; aroma artificial de limão, corantes, edulcorantes; embalagem primária plástica hermeticamente fechada e atóxica; embalagem secundária caixa de papel cartão; com validade mínima de 10 meses, embalagem de 35 gramas.	32	UN	R\$ 1,57	R\$ 50,24
116	PÓ PARA PREPARO DE GELATINA: Sabor morango, composto de açúcar, gelatina, sal, reguladores de acidez; aroma artificial de morango, corantes, edulcorantes, embalagem primária plástica hermeticamente fechada e atóxica; embalagem secundária caixa de papel cartão; com validade mínima de 10 meses, embalagem de 35 gramas.	32	UN	R\$ 1,71	R\$ 54,72
117	REFRIGERANTE: Sabor guaraná, livre de sujidades, parasitas e larvas, com validade mínima de 02 meses, acondicionada em pet com tampa de rosca contendo 2 litros.	750	UN	R\$ 4,40	R\$ 3.300,00
122	SUCO DE FRUTA UVA PEQUENO: sabor: uva. Ingredientes: Água, suco concentrado da fruta, açúcar, vitaminas, acidulantes, aromatizantes, aroma natural, antioxidantes, estabilizantes, edulcorantes artificiais. Embalagem entre 150 e 200ml. Validade acima de 6 meses.	312	UN	R\$ 2,34	R\$ 730,08
130	TEMPERO TIPO LOURO: Louro; em folhas secas; obtido de espécimes vegetais genuínos; grãos são, limpos e secos; de coloração verde pardacenta; com aspecto cor, cheiro e sabor próprios; isento de materiais estranhos a sua espécie; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, com validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega; resistente e hermeticamente vedado; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução rdc 276/05 e suas posteriores	25	PCT	R\$ 2,96	R\$ 74,00

	alterações; Deverá conter externamente dados de identificação e procedência, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Embalagens de no mínimo 04gramas.				
131	TEMPERO TIPO MANJERICÃO: Manjericão processado; extra, em folhas inteiras; embalado em saco plástico; com aspecto cor e sabor próprios; firme e intacto; livre de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria cvs6/99, de 10/03/99. Deverá conter externamente dados de identificação e procedência, numero de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Embalagens de 07 a 10gramas.	25	PCT	R\$ 3,10	R\$ 77,50
132	TEMPERO TIPO ORÉGANO: Orégano desidratado constituído de folhas acompanhadas ou não de pequenas unidades florais, secas e limpas. Acondicionado em sacos plásticos, íntegros, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Deverá conter externamente dados de identificação e procedência, numero de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses e estar de acordo com a rdc 276/2005. Embalagens de 07 a 10gramas.	25	PCT	R\$ 4,93	R\$ 123,25

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 7/6/2023

PROCESSO: 091/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 056/23 – **ATA DE REGISTRO:** 184/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender as Unidades da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

DETENTORA: MARIA JOSÉ MAZZETO ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
39	OVO DE PÁSCOA: Ovo de páscoa de chocolate ao leite peso de 350 gr à 380gr.	638	UN	R\$ 29,23	R\$ 18.648,74

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
106	OVO DE PÁSCOA: Ovo de páscoa de chocolate ao leite peso de 350 gr à 380gr.	212	UN	R\$ 29,23	R\$ 6.196,76

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 7/6/2023

PROCESSO: 225/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 147/23 – **ATA DE REGISTRO:** 313/23

OBJETO: Registro de preços para futura solicitação de serviços de dedetização/desratização e sanitização/desinfecção, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: NICOLAS A. A. MACHADO SERVIÇOS ME

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO / DESRATIZAÇÃO: Quantidade 66 (33 Unidades de Saúde) – Sendo 02 (duas) visitas anuais.	66	UN	R\$ 96,00	R\$ 6.336,00
02	SERVIÇO DE SANITIZAÇÃO / DESINFECÇÃO: Quantidade 66 (33 Unidades de Saúde) – Sendo 02 (duas) visitas anuais.	66	UN	R\$ 61,00	R\$ 4.026,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 12/9/2023

PROCESSO Nº 007/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/23 - ATA DE REGISTRO Nº 041/23

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de toner para impressora do Aparelho de Ultrassom.

DETENTORA: DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA – ME

Lote 01

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	APRESENTAÇÃO: KITS COMPLETOS (04 unidades: cor preto, ciano, magenta, amarelo) DESCRIÇÃO: Cartuchos de toners compatíveis com IMPRESSORA HP LASER JET 410 A. MODELO: COLOR LASER JET PRO M452 DW Referência: KIT	20	Kit	159,00	3.180,00
02	DESCRIÇÃO: Cartuchos de toners cor preto compatíveis com IMPRESSORA HP LASER JET 410 A. MODELO: COLOR LASER JET PRO M452 DW Referência: Unidade	50	Un	36,00	1.800,00

Assinatura: 08/02/2023 **Vigência:** 07/02/2024

PROCESSO Nº 008/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/23 - ATA DE REGISTRO Nº 042/23

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de ferramentas mecânicas para o Transporte Escolar.

DETENTORA: G. P. A. GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA – EPP

LOTE 01-COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	MACACO HIDRÁULICO TIPO JACARÉ - 5 Toneladas: Descrição do Produto: Capacidade do macaco hidráulico tipo jacaré: 5 toneladas (5 tf) Altura mínima do macaco	04	Un	3.095,00	12.380,00

	hidráulico tipo jacaré: 197,0 mm Altura máxima do macaco hidráulico tipo jacaré: 560,0 mm				
02	<p>MÁQUINA DE SOLDA INVERSORA PORTÁTIL 170A BIVOLT: Máquina de Solda Inversora gp 170a Bivolt Pró Euro + Máscara Automática com Tripla Regulagem</p> <p>Design inovador e robusto, a Máquina de Solda Inversora gp 170a Bivolt Pró Euro é a escolha ideal para quem busca modernidade e praticidade durante o processo de soldagem; Com baixo consumo de energia, o produto apresenta soldagem estável, com menos faísca e fumaça e com um sistema exclusivo de proteção contra superaquecimento que impede a queima do equipamento por uso excessivo; Acompanha: Grampo terra de 1 m – 16 mm, Porta-eletrodo de 1.5m – 16 mm, Display digital, Alça para transporte, Manual em português.</p>	04	Un	582,00	2.328,00
03	<p>CAVALETES 70 CM PARA CAMINHÕES CP 70 4T 840 MM: Cavalete de apoio com base confiável para a sustentação de cargas, com altura regulável, alta resistência e estabilidade. Capacidade: 4 toneladas, Elevação mínima: 50 cm, Elevação máxima: 70 cm.</p>	08	Un	254,57	2.036,56
04	<p>FURADEIRA E PARAFUSADEIRA PROFISSIONAL BIVOLT COM MANDRIL ½ POLEGADA COM JOGO DE BROCAS: Descrição do Produto: Furadeira de Impacto 6555, 570 W de potência, leve e compacta. Mandril metálico de 1/2" (13 mm) robusto para as aplicações diárias. Motor 100% rolamentado para maior durabilidade. Interruptor de velocidade variável, eletrônico, para realizar perfurações nos mais diversos materiais e parafusamentos. permite também desparafusamentos.</p> <p>Especificações Técnicas: Mandril: 1/2 Pol. (13 mm), Potência: 570 W, Rotação: 0-2.800 min, Impactos: 0-48.000 min, Velocidades: variável e reversível, Capacidade: 10 mm (aço), 25 mm (madeira) e 13 mm (concreto). Acompanha 14 brocas: 5 brocas metal 1 x 2/ 3/ 4/ 5/ 6 mm, 5 brocas concreto 1 x 4/ 5/ 6/ 8/ 10 mm, 4 brocas madeiras 1 x 4/ 5/ 6/ 8 mm.</p> <p>Conteúdo da Embalagem: 1 furadeira de impacto 13 mm, 1 empunhadora auxiliar, 1 limitador de profundidade, 1 chave de mandril.</p>	04	Un	1.284,95	5.139,80
05	ESMERILHADEIRA ANGULAR BIVOLT 4/2	04	Un	387,15	1.548,60

	<p>POLEGADAS: Descrição do Produto Esmerilhadeira angular conhecida como rebarbadora. Ferramenta com dupla isolação, ideal para esmerilar, aparar rebarbas e cortes e desbaste em metais. Seu design ergonômico adapta-se facilmente a mão, compacta e motor de alta potência. Especificações técnicas: Tensão: 220 V, Potencia: 850 W, Velocidade sem carga: 11000/mim, Diâmetro do disco: 4-1/2" (115 mm), Dimensões: 276 x 130 x 111 mm, Peso: 2 kg. Conteúdo da Embalagem: 1 Esmerilhadeira, Punho lateral, Protetor, Chave de pino.</p>				
06	<p>RETIFICADEIRA ELÉTRICA: Descrição do Produto: Retificadeira elétrica possui motor com dupla isolação, oferecendo segurança e desempenho. Conta com interruptor deslizante. Dupla isolação, Interruptor deslizante, Retificadeira elétrica, Especificações Técnicas: Código: GD0601-127V, Tensão: 110 V, Potência: 400 W, Pinça: 6 mm, Rotações por minuto: 25000, Dimensões (C x L x A): 358 x 82 x 82 mm, Peso: 1.6Kg, Emissão de vibrações: 3 m/s², Incerteza K: 1.5m/s², Acompanha chave e pinça.</p>	04	Un	634,47	2.537,88
07	<p>MACACO HIDRÁULICO PARA CAIXAS DE TRANSMISSÃO 1 tonelada para caminhão: Capacidade: 1 Tonelada, Altura mínima: 200 mm, Altura máxima: 710 mm, Estágio: 1.</p>	04	Un	3.849,00	15.396,00
08	<p>PRENSA HIDRÁULICA DE 30 TONELADAS: Descrição do Produto: Capacidade: 30 toneladas, Altura total: 1600 mm, Largura entre colunas: 600 mm, Largura: 800 mm, Curso do pistão: 150 mm, Peso: (100 kg).</p>	04	Un	3.651,00	14.604,00
09	<p>ESTICADOR HIDRÁULICO 4 TONELADAS: Equipamento construído em aço-carbono SAE 1020 com pintura eletrostática. Características: Largura: 300 mm, Comprimento: 140 mm, Altura: 350 mm, Peso: 8 Kg, Sistema de extração: Hidráulico capacidade de 4 toneladas.</p>	04	Un	1.246,00	4.984,00
10	<p>PNEUMÁTICA CHAVE IMPACTO ¾ : Indicado para uso em auto center, oficina mecânica, concessionária, borracharia. Esta ferramenta é projetada para trabalhos de aperto e desaperto em porcas e parafusos. Com três velocidades para aperto e desaperto. Encaixe quadrado</p>	04	Un	1.529,00	6.116,00

	¾", Sistema de martelo Twin Hammer. Torque máximo 182 kgfm, Velocidade livre 4.600rpm, Pressão de trabalho 90 PSI, Comprimento da bigorna 1,5", Entrada de ar ½", Consumo de ar médio 20 pcm.				
11	SACA POLIA 3 GARRAS ARTICULADAS 4 polegadas: Descrição do Produto: Sacador hidráulico de polia, Acionado por bomba hidráulica, Desenvolvido para extração de polias de diversos tamanhos internas e externas, Capacidade: 20 T, Distância do eixo: 75 mm, Capacidade de abertura: 350 mm, Acompanha maleta.	04	Un	393,67	1.574,68
12	SACA POLIA 2 GARRAS 4 polegadas: Descrição do Produto: Saca polia de 2 garras, Abertura: 4" (100 mm), Garras articuladas que possibilita o uso das garras internas e externas, Acabamento das garras cromadas, Fuso fosfatado, Uso leve, Utilizado para extrair polias, buchas e rolamentos.	04	Un	261,41	1.045,64
13	JOGO DE CHAVE SPEED 16 PEÇAS DE 8 À 24 MM: Rotação do parafuso com apenas 5º de movimento, enquanto a chave estrela comum com 30º. Material das chaves: Cromo vanádio. 16 Peças compõem o kit, sendo de medidas: 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 e 24 mm. Precisão de 5º no giro da catraca nos tamanhos de 10 até 24 mm, 6º para as chaves de 8 e 9 mm. Atende ao torque das rigorosas noras DIN, ANSI e ABNT. Surface Drive: Evita que a cabeça do parafuso espance. Totalmente temperada. Suporte plástico para a acomodação das chaves.	04	Un	738,01	2.952,04
14	JOGO DE ALICATE PROFISSIONAL: Descrição do Produto: Jogo de alicates fabricados em aço especial com acabamento polido, Cabo em bi material ergonômico, isolado e antideslizante com abas protetoras arredondadas para maior conforto, Possui articulação suave para facilitar o uso, Contém arestas de corte com ajuste preciso, Ideal para manutenção em redes elétricas. Jogo com 5 peças, sendo: 01 Alicate universal 200 mm (8"), 01 Alicate de corte diagonal 165 mm (6,5"), 01 Alicate de bico meia cana 165 mm (6,5"), 01 Alicate desencapador de fios, 01 Mosquetinho.	04	Un	116,75	467,00
15	ALICATE DE PRESSÃO 10 POLEGADAS: Especificações Técnicas: Medida total: 10" (224	04	Un	53,36	213,44

	mm), Abertura máxima da boca: 1.1/8" (28 mm), Tipo de mordente: Gedore Grip, Material: Aço cromo vanádio, Material do Cabo: Aço cromo vanádio, Acabamento: Niquelado e cromado.				
16	CAIXAS DE FERRAMENTAS COM 7 GAVETAS: Caixa de ferramentas sanfonada com 7 gavetas, Em chapa de Aço SAE 1006, Tratamento Antiferrugem, Pintura de alta resistência a pó, Utilizado para armazenar e transportar ferramentas, Medidas C x L x A:50 x 20 x 25 cm.	04	Un	185,36	741,44

VALOR GLOBAL DO LOTE 01: R\$ 74.065,08 (setenta e quatro mil, sessenta e cinco reais e oito centavos)

Assinatura: 14/02/2023 Vigência: 13/02/2024

PROCESSO Nº 008/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/23 - ATA DE REGISTRO Nº 043/23

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de ferramentas mecânicas para o Transporte Escolar.

DETENTORA: RADAR SSP BÁLSAMO COMERCIAL LTDA – ME

LOTE 02 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Estimado Unitário	Valor Estimado Total
01	MACACO HIDRÁULICO TIPO JACARÉ - 5 Toneladas: Descrição do Produto: Capacidade do macaco hidráulico tipo jacaré: 5 toneladas (5 tf) Altura mínima do macaco hidráulico tipo jacaré: 197,0 mm Altura máxima do macaco hidráulico tipo jacaré: 560,0 mm	01	Un	3.046,22	3.046,22
02	MÁQUINA DE SOLDA INVERSORA PORTÁTIL 170A BIVOLT: Máquina de Solda Inversora gp 170a Bivolt Pró Euro + Máscara Automática com Tripla Regulagem Design inovador e robusto, a Máquina de Solda Inversora gp 170a Bivolt Pró Euro é a escolha ideal para quem busca modernidade e praticidade durante o processo de soldagem; Com baixo consumo de energia, o produto apresenta soldagem estável, com menos faísca e fumaça e com um sistema exclusivo de proteção contra superaquecimento que impede a queima do equipamento por uso excessivo; Acompanha: Grampo terra de 1 m – 16 mm, Porta-eletrodo de 1.5m – 16 mm, Display digital, Alça para transporte, Manual em português.	01	Un	582,27	582,27

03	CAVALETES 70 CM PARA CAMINHÕES CP 70 4T 840 MM: Cavalete de apoio com base confiável para a sustentação de cargas, com altura regulável, alta resistência e estabilidade. Capacidade: 4 toneladas, Elevação mínima: 50 cm, Elevação máxima: 70 cm.	02	Un	254,57	509,14
04	FURADEIRA E PARAFUSADEIRA PROFISSIONAL BIVOLT COM MANDRIL ½ POLEGADA COM JOGO DE BROCAS: Descrição do Produto: Furadeira de Impacto 6555, 570 W de potência, leve e compacta. Mandril metálico de 1/2" (13 mm) robusto para as aplicações diárias. Motor 100% rolamentado para maior durabilidade. Interruptor de velocidade variável, eletrônico, para realizar perfurações nos mais diversos materiais e parafusamentos. permite também desparafusamentos. Especificações Técnicas: Mandril: 1/2 Pol. (13 mm), Potência: 570 W, Rotação: 0-2.800 min, Impactos: 0-48.000 min, Velocidades: variável e reversível, Capacidade: 10 mm (aço), 25 mm (madeira) e 13 mm (concreto). Acompanha 14 brocas: 5 brocas metal 1 x 2/ 3/ 4/ 5/ 6 mm, 5 brocas concreto 1 x 4/ 5/ 6/ 8/ 10 mm, 4 brocas madeiras 1 x 4/ 5/ 6/ 8 mm. Conteúdo da Embalagem: 1 furadeira de impacto 13 mm, 1 empunhadora auxiliar, 1 limitador de profundidade, 1 chave de mandril.	01	Un	1.284,95	1.284,95
05	ESMERILHADEIRA ANGULAR BIVOLT 4/2 POLEGADAS: Descrição do Produto Esmerilhadeira angular conhecida como rebarbadora. Ferramenta com dupla isolamento, ideal para esmerilar, aparar rebarbas e cortes e desbaste em metais. Seu design ergonômico adapta-se facilmente a mão, compacta e motor de alta potência. Especificações técnicas: Tensão: 220 V, Potencia: 850 W, Velocidade sem carga: 11000/mim, Diâmetro do disco: 4-1/2" (115 mm), Dimensões: 276 x 130 x 111 mm, Peso: 2 kg. Conteúdo da Embalagem: 1 Esmerilhadeira, Punho lateral, Protetor, Chave de pino.	01	Un	387,15	387,15
06	RETIFICADEIRA ELÉTRICA: Descrição do Produto: Retificadeira elétrica possui motor com dupla isolamento, oferecendo segurança e	01	Un	634,47	634,47

	desempenho. Conta com interruptor deslizante. Dupla isolamento, Interruptor deslizante, Retificadora elétrica, Especificações Técnicas: Código: GD0601-127V, Tensão: 110 V, Potência: 400 W, Pinça: 6 mm, Rotações por minuto: 25000, Dimensões (C x L x A): 358 x 82 x 82 mm, Peso: 1.6Kg, Emissão de vibrações: 3 m/s ² , Incerteza K: 1.5m/s ² , Acompanha chave e pinça.				
07	MACACO HIDRÁULICO PARA CAIXAS DE TRANSMISSÃO 1 tonelada para caminhão: Capacidade: 1 Tonelada, Altura mínima: 200 mm, Altura máxima: 710 mm, Estágio: 1.	01	Un	3.849,67	3.849,67
08	PRENSA HIDRÁULICA DE 30 TONELADAS: Descrição do Produto: Capacidade: 30 toneladas, Altura total: 1600 mm, Largura entre colunas: 600 mm, Largura: 800 mm, Curso do pistão: 150 mm, Peso: (100 kg).	01	Un	3.651,45	3.651,45
09	ESTICADOR HIDRÁULICO 4 TONELADAS: Equipamento construído em aço-carbono SAE 1020 com pintura eletrostática. Características: Largura: 300 mm, Comprimento: 140 mm, Altura: 350 mm, Peso: 8 Kg, Sistema de extração: Hidráulico capacidade de 4 toneladas.	01	Un	1.246,71	1.246,71
10	PNEUMÁTICA CHAVE IMPACTO ¾ : Indicado para uso em auto center, oficina mecânica, concessionaria, borracharia. Esta ferramenta é projetada para trabalhos de aperto e desaperto em porcas e parafusos. Com três velocidades para aperto e desaperto. Encaixe quadrado ¾", Sistema de martelo Twin Hammer. Torque máximo 182 kgfm, Velocidade livre 4.600rpm, Pressão de trabalho 90 PSI, Comprimento da bigorna 1,5", Entrada de ar ½", Consumo de ar médio 20 pcm.	01	Un	1.529,37	1.529,37
11	SACA POLIA 3 GARRAS ARTICULADAS 4 polegadas: Descrição do Produto: Sacador hidráulico de polia, Acionado por bomba hidráulica, Desenvolvido para extração de polias de diversos tamanhos internas e externas, Capacidade: 20 T, Distância do eixo: 75 mm, Capacidade de abertura: 350 mm,	01	Un	393,67	393,67

	Acompanha maleta.				
12	SACA POLIA 2 GARRAS 4 polegadas: Descrição do Produto: Saca polia de 2 garras, Abertura: 4" (100 mm), Garras articuladas que possibilita o uso das garras internas e externas, Acabamento das garras cromadas, Fuso fosfatado, Uso leve, Utilizado para extrair polias, buchas e rolamentos.	01	Un	261,45	261,45
13	JOGO DE CHAVE SPEED 16 PEÇAS DE 8 À 24 MM: Rotação do parafuso com apenas 5º de movimento, enquanto a chave estrela comum com 30º. Material das chaves: Cromo vanádio. 16 Peças compõem o kit, sendo de medidas: 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 e 24 mm. Precisão de 5º no giro da catraca nos tamanhos de 10 até 24 mm, 6º para as chaves de 8 e 9 mm. Atende ao torque das rigorosas noras DIN, ANSI e ABNT. Surface Drive: Evita que a cabeça do parafuso espance. Totalmente temperada. Suporte plástico para a acomodação das chaves.	01	Un	738,01	738,01
14	JOGO DE ALICATE PROFISSIONAL: Descrição do Produto: Jogo de alicates fabricados em aço especial com acabamento polido, Cabo em bi material ergonômico, isolado e antideslizante com abas protetoras arredondadas para maior conforto, Possui articulação suave para facilitar o uso, Contém arestas de corte com ajuste preciso, Ideal para manutenção em redes elétricas. Jogo com 5 peças, sendo: 01 Alicate universal 200 mm (8"), 01 Alicate de corte diagonal 165 mm (6,5"), 01 Alicate de bico meia cana 165 mm (6,5"), 01 Alicate desencapador de fios, 01 Mosquetinho.	01	Un	116,75	116,75
15	ALICATE DE PRESSÃO 10 POLEGADAS: Especificações Técnicas: Medida total: 10" (224 mm), Abertura máxima da boca: 1.1/8" (28 mm), Tipo de mordente: Gedore Grip, Material: Aço cromo vanádio, Material do Cabo: Aço cromo vanádio, Acabamento: Niquelado e cromado.	01	Un	53,36	53,36
16	CAIXA DE FERRAMENTAS COM 7 GAVETAS: Caixa de ferramentas sanfonada com 7 gavetas, Em chapa de Aço SAE 1006,	01	Un	185,36	185,36

Tratamento Antiferrugem, Pintura de alta resistência a pó, Utilizado para armazenar e transportar ferramentas, Medidas C x L x A:50 x 20 x 25 cm.				
---	--	--	--	--

VALOR GLOBAL DO LOTE 02: R\$ 18.470,00 (dezoito mil, quatrocentos e setenta reais)
Assinatura: 14/02/2023 Vigência: 13/02/2024

PROCESSO Nº 009/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/23 - ATA DE REGISTRO Nº 050/23
OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de mudas de flores.
DETENTORA: FLORICULTURA E FRUTICULTURA N. S. APARECIDA LTDA – EPP
Cota Principal – Aberto para todos os tipos de empresa

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	FLOR SÁLVIA – caixa contendo no mínimo 15 (quinze) mudas	150	Cxa	23,90	3.585,00
02	FLOR LANTANA – caixa contendo no mínimo 15 (quinze) mudas	450	Cxa	23,00	10.350,00
03	FLOR CRAVINA – caixa contendo no mínimo 15 (quinze) mudas	150	Cxa	22,99	3.448,50
04	FLOR IXORA COCCINEA – caixa contendo no mínimo 15 (quinze) mudas	375	Cxa	45,00	16.875,00
05	FLOR LÍRIO – caixa contendo no mínimo 15 (quinze) mudas	225	Cxa	25,19	5.667,75
06	FLOR IMPATIENS – caixa contendo no mínimo 15 (quinze) mudas	225	Cxa	41,90	9.427,50
07	GRAMA AMENDOIM – caixa contendo no mínimo 15 (quinze) mudas	375	Cxa	12,60	4.725,00

Cota Reservada para ME, EPP, MEI

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
08	FLOR SÁLVIA – caixa contendo no mínimo 15 (quinze) mudas	50	Cxa	23,90	1.195,00
09	FLOR LANTANA – caixa contendo no mínimo 15 (quinze) mudas	150	Cxa	23,00	3.450,00
10	FLOR CRAVINA – caixa contendo no mínimo 15 (quinze) mudas	50	Cxa	22,99	1.149,50
11	FLOR IXORA COCCINEA – caixa contendo no mínimo 15 (quinze) mudas	125	Cxa	45,00	5.625,00
12	FLOR LÍRIO – caixa contendo no mínimo 15 (quinze) mudas	75	Cxa	25,19	1.889,25
13	FLOR IMPATIENS – caixa contendo no mínimo 15 (quinze) mudas	75	Cxa	41,90	3.142,50

14	GRAMA AMENDOIM – caixa contendo no mínimo 15 (quinze) mudas	125	Cxa	12,60	1.575,00
----	---	-----	-----	-------	----------

Assinatura: 06/03/2023 Vigência: 05/03/2024

PROCESSO Nº 011/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/23 - ATA DE REGISTRO Nº 051/23
OBJETO: Contratação de empresa especializada para futuro fornecimento de peças para máquinas (roçadeiras, cortador de grama, soprador e motosserra) e para o Trator Giro Zero.
DETENTORA: FORTTSERRAS COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA – EPP

PEÇAS PARA ROÇADEIRA COMPATÍVEL COM A MARCA STIHL MODELO FS 220

Lote 02 - Cota Principal – Aberto para todos os tipos de empresa

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	CABO DO ACELERADOR COMPATÍVEL STIHL	30	Un	34,10	1.023,00
02	CAIXA DE TRANSMISSÃO COMPATÍVEL STIHL	60	Un	132,90	7.974,00
03	CARBURADOR COMPATÍVEL STIHL	30	Un	64,00	1.920,00
04	CARRETEL MANUAL COMPATÍVEL STIHL	105	Un	30,60	3.213,00
05	CARRETEL AUTOMÁTICO COMPATÍVEL STIHL	105	Un	37,40	3.927,00
06	FILTRO DE COMBUSTÍVEL COMPATÍVEL STIHL	15	Un	7,03	105,45
07	ILHOS PARA CARRETEL COMPATÍVEL STIHL	45	Un	3,30	148,50
08	INTERRUPTOR DE PARTIDA COMPATÍVEL STIHL	30	Un	3,70	111,00
09	MOLA DE EMBREAGEM COMPATÍVEL STIHL	30	Un	0,70	21,00
10	PORCA DE LÂMINA DA ROÇADEIRA COMPATÍVEL STIHL	45	Un	4,40	198,00
11	REPARO DO CARBURADOR COMPATÍVEL STIHL	45	Un	18,70	841,50
12	RETENTOR DO VOLANTE COMPATÍVEL STIHL	30	Un	5,70	171,00
13	VELA DE IGNIÇÃO COMPATÍVEL STIHL	45	Un	7,70	346,50

VALOR GLOBAL DO LOTE 02: R\$ 19.999,95 (dezenove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos)

PEÇAS TRATOR GIRO ZERO COMPATÍVEL COM A MARCA FERRIS F50XT

LOTE 03 - COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor	Valor
------	---------------	-----	----	-------	-------

				Unitário	Total
01	CORREIA GRANDE COMPATÍVEL FERRIS	23	Un	187,40	4.310,20
02	CORREIA PEQUENA COMPATÍVEL FERRIS	15	Un	526,40	7.896,00
03	FILTRO DE ÓLEO COMPATÍVEL FERRIS	08	Un	50,80	406,40
04	JOGO DE LÂMINA TRATOR (CADA JOGO COM 03 FACAS) COMPATÍVEL FERRIS	18	Un	299,00	5.382,00
05	MANCAR COMPLETO COMPATÍVEL FERRIS	05	Un	1.192,70	5.963,50
06	ÓLEO LUBRIFICANTE COMPATÍVEL FERRIS	60	Un	23,30	1.398,00
07	PNEU DIANTEIRO 11X4X5 COMPATÍVEL FERRIS	06	Un	283,40	1.700,40
08	PNEU TRASEIRO 20X10X10 COMPATÍVEL FERRIS	06	Un	1.401,30	8.407,80
09	VELA DE IGNIÇÃO COMPATÍVEL FERRIS	15	Un	26,50	397,50

VALOR GLOBAL DO LOTE 03: R\$ 35.861,80 (trinta e cinco mil, oitocentos e sessenta e um reais e oitenta centavos)

PEÇAS TRATOR GIRO ZERO COMPATÍVEL COM A MARCA TOYAMA MUSTANG 54
LOTE 04 - COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	CORREIA GRANDE COMPATÍVEL TOYAMA	23	Un	360,50	8.291,50
02	CORREIA PEQUENA COMPATÍVEL TOYAMA	15	Un	768,40	11.526,00
03	FILTRO DE ÓLEO COMPATÍVEL TOYAMA	08	Un	40,40	323,20
04	JOGO DE LÂMINA TRATOR (CADA JOGO COM 03 FACAS) COMPATÍVEL TOYAMA	18	Un	160,20	2.883,60
05	MANCAR COMPLETO COMPATÍVEL TOYAMA	05	Un	706,32	3.531,60
06	PNEU DIANTEIRO 11X4X5 COMPATÍVEL TOYAMA	06	Un	227,50	1.365,00
07	PNEU TRASEIRO 20X10X10 COMPATÍVEL TOYAMA	06	Un	1.127,10	6.762,60
08	VELA DE IGNIÇÃO COMPATÍVEL TOYAMA	15	Un	21,10	316,50

VALOR GLOBAL DO LOTE 04: R\$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais)

PEÇAS CORTADOR DE GRAMA TIPO MESA COMPATÍVEL COM A MARCA TRAPP

MODELOS LF 600 RM E RM 70 E

LOTE 05 - COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Especificação	Qty	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	LÂMINA FACA COMPATÍVEL TRAPP	75	Un	44,00	3.300,00

VALOR GLOBAL DO LOTE 05: R\$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais)

PEÇAS MOTOSSERRA COMPATÍVEL COM A MARCA STIHL MODELOS MS 382 E MS 180

LOTE 07 - COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Especificação	Qty	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	CORRENTE 22 FACAS COMPATÍVEL STIHL	75	Un	44,00	3.300,00

VALOR GLOBAL DO LOTE 07: R\$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais)

PEÇAS PARA ROÇADEIRA COMPATÍVEL COM A MARCA HUSQVARNA MODELO 143 R II

LOTE – 08 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Item	Especificação	Qty	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	CABO DO ACELERADOR COMPATÍVEL HUSQVARNA	37	Un	36,47	1.349,39
02	CACHIMBO DA VELA COMPATÍVEL HUSQVARNA	25	Un	8,07	201,75
03	CAIXA DE TRANSMISSÃO COMPATÍVEL HUSQVARNA	50	Un	106,43	5.321,50
04	CARBURADOR COMPATÍVEL HUSQVARNA	37	Un	105,90	3.918,30
05	CARRETEL MANUAL COMPATÍVEL HUSQVARNA	50	Un	13,01	650,50
06	CARRETEL AUTOMÁTICO COMPLETO COMPATÍVEL HUSQVARNA	100	Un	38,44	3.844,00
07	CINTO DE SEGURANÇA DE 03 PONTOS	30	Un	45,13	1.353,90
08	FILTRO DE COMBUSTÍVEL COMPATÍVEL HUSQVARNA	40	Un	6,04	241,60
09	FIO DE NYLON 3,0 MM REDONDO COM 300 M	100	Un	112,27	11.227,00
10	ILHOS PARA CARRETEL COMPATÍVEL HUSQVARNA	45	Un	2,88	129,60
11	INTERRUPTOR DE PARTIDA COMPATÍVEL HUSQVARNA	25	Un	12,11	302,75
12	LÂMINA 2 PONTAS FURO 1 330 MM ESPESSURA MÍNIMA DE 2 MM	400	Un	12,16	4.864,00

13	MOLA DE EMBREAGEM COMPATÍVEL HUSQVARNA	25	Un	2,46	61,50
14	ÓLEO 2 TEMPOS – FRASCO 500 ML	175	Un	13,89	2.430,75
15	PORCA DE LÂMINA DA ROÇADEIRA COMPATÍVEL HUSQVARNA	25	Un	7,05	176,25
16	PROTECTOR DE LÂMINA/PRATO GIRATÓRIO COMPATÍVEL HUSQVARNA	90	Un	5,57	501,30
17	REPARO DO CARBURADOR COMPATÍVEL HUSQVARNA	25	Un	15,83	395,75
18	RETENTOR DO VOLANTE COMPATÍVEL HUSQVARNA	25	Un	3,98	99,50
19	VELA DE IGNIÇÃO COMPATÍVEL HUSQVARNA	40	Un	8,63	345,20
20	BOBINA COMPATÍVEL HUSQVARNA	25	Un	37,60	940,00
21	PUXADOR DE PARTIDA COMPATÍVEL HUSQVARNA	30	Un	7,34	220,20
22	TAMBOR DE EMBREAGEM COMPATÍVEL HUSQVARNA	25	Un	40,09	1.002,25
23	CILINDRO DO CABEÇOTE COMPATÍVEL HUSQVARNA	25	Un	66,77	1.669,25
24	EMBREAGEM COMPATÍVEL HUSQVARNA	25	Un	50,15	1.253,75

VALOR GLOBAL DO LOTE 08: R\$ 42.499,99 (quarenta e dois mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos)

PEÇAS PARA ROÇADEIRA COMPATÍVEL COM A MARCA STIHL MODELO FS 220
LOTE – 09 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	CABO DO ACELERADOR COMPATÍVEL STIHL	10	Un	34,10	341,00
02	CAIXA DE TRANSMISSÃO COMPATÍVEL STIHL	20	Un	132,90	2.658,00
03	CARBURADOR COMPATÍVEL STIHL	10	Un	64,00	640,00
04	CARRETEL MANUAL COMPATÍVEL STIHL	35	Un	30,60	1.071,00
05	CARRETEL AUTOMÁTICO COMPATÍVEL STIHL	35	Un	37,40	1.309,00
06	FILTRO DE COMBUSTÍVEL COMPATÍVEL STIHL	05	Un	7,03	35,15

07	ILHOS PARA CARRETEL COMPATÍVEL STIHL	15	Un	3,30	49,50
08	INTERRUPTOR DE PARTIDA COMPATÍVEL STIHL	10	Un	3,70	37,00
09	MOLA DE EMBREAGEM COMPATÍVEL STIHL	10	Un	0,70	7,00
10	PORCA DE LÂMINA DA ROÇADEIRA COMPATÍVEL STIHL	15	Un	4,40	66,00
11	REPARO DO CARBURADOR COMPATÍVEL STIHL	15	Un	18,70	280,50
12	RETENTOR DO VOLANTE COMPATÍVEL STIHL	10	Un	5,70	57,00
13	VELA DE IGNIÇÃO COMPATÍVEL STIHL	15	Un	7,70	115,50

VALOR GLOBAL DO LOTE 09: R\$ 6.666,65 (seis mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e cinco centavos)

PEÇAS TRATOR GIRO ZERO COMPATÍVEL COM A MARCA FERRIS F50XT
LOTE 10 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	CORREIA GRANDE COMPATÍVEL FERRIS	07	Un	187,40	1.311,80
02	CORREIA PEQUENA COMPATÍVEL FERRIS	05	Un	526,40	2.632,00
03	FILTRO DE ÓLEO COMPATÍVEL FERRIS	02	Un	50,80	101,60
04	JOGO DE LÂMINA TRATOR (CADA JOGO COM 03 FACAS) COMPATÍVEL FERRIS	06	Un	299,00	1.794,00
05	MANCAR COMPLETO COMPATÍVEL FERRIS	01	Un	1.192,70	1.192,70
06	ÓLEO LUBRIFICANTE COMPATÍVEL FERRIS	20	Un	23,30	466,00
07	PNEU DIANTEIRO 11X4X5 COMPATÍVEL FERRIS	02	Un	283,40	566,80
08	PNEU TRASEIRO 20X10X10 COMPATÍVEL FERRIS	02	Un	1.401,30	2.802,60
09	VELA DE IGNIÇÃO COMPATÍVEL FERRIS	05	Un	26,50	132,50

VALOR GLOBAL DO LOTE 10: R\$ 11.000,00 (onze mil reais)

PEÇAS TRATOR GIRO ZERO COMPATÍVEL COM A MARCA TOYAMA MUSTANG 54
LOTE 11 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
------	---------------	-----	----	----------------	-------------

01	CORREIA GRANDE COMPATÍVEL TOYAMA	07	Un	360,50	2.523,50
02	CORREIA PEQUENA COMPATÍVEL TOYAMA	05	Un	768,40	3.842,00
03	FILTRO DE ÓLEO COMPATÍVEL TOYAMA	02	Un	40,40	80,80
04	JOGO DE LÂMINA TRATOR (CADA JOGO COM 03 FACAS) COMPATÍVEL TOYAMA	06	Un	160,20	961,20
05	MANCAR COMPLETO COMPATÍVEL TOYAMA	01	Un	706,32	706,32
06	PNEU DIANTEIRO 11X4X5 COMPATÍVEL TOYAMA	02	Un	227,50	455,00
07	PNEU TRASEIRO 20X10X10 COMPATÍVEL TOYAMA	02	Un	1.127,10	2.254,20
08	VELA DE IGNIÇÃO COMPATÍVEL TOYAMA	05	Un	21,10	105,50

VALOR GLOBAL DO LOTE 11: R\$ 10.928,52 (dez mil, novecentos e vinte e oito reais e cinquenta e dois centavos)

PEÇAS CORTADOR DE GRAMA TIPO MESA COMPATÍVEL COM A MARCA TRAPP MODELOS LF 600 RM E RM 70 E

LOTE 12 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	LÂMINA FACA COMPATÍVEL TRAPP	25	Un	44,00	1.100,00

VALOR GLOBAL DO LOTE 12: R\$ 1.100,00 (hum mil e cem reais)

PEÇAS MOTOSSERRA COMPATÍVEL COM A MARCA STIHL MODELOS MS 382 E MS 180

LOTE 14 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	CORRENTE 22 FACAS COMPATÍVEL STIHL	25	Un	44,00	1.100,00

VALOR GLOBAL DO LOTE 14: R\$ 1.100,00 (hum mil e cem reais)

Assinatura: 06/03/2023 Vigência: 05/03/2024

PROCESSO Nº 011/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/23 - ATA DE REGISTRO Nº 052/23

OBJETO: Contratação de empresa especializada para futuro fornecimento de peças para máquinas (roçadeiras, cortador de grama, soprador e motosserra) e para o Trator Giro Zero.

DETENTORA: MCA ASSESSORIA, IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA – ME

PEÇAS SOPRADOR DE FOLHAS COMPATÍVEL COM A MARCA STIHL MODELOS BR 430 E BR 600

Lote 06 - Cota Principal – Aberto para todos os tipos de empresa

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
------	---------------	-----	----	----------------	-------------

01	VELA DE IGNIÇÃO SOPRADOR COMPATÍVEL STIHL	75	Un	10,66	799,50
----	---	----	----	-------	--------

PEÇAS SOPRADOR DE FOLHAS COMPATÍVEL COM A MARCA STIHL MODELOS BR 430 E BR 600

Lote 13 - Cota Reservada para ME, EPP, MEI

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	VELA DE IGNIÇÃO SOPRADOR COMPATÍVEL STIHL	25	Un	10,66	266,50

Assinatura: 06/03/2023 Vigência: 05/03/2024

PROCESSO Nº 011/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/23 - ATA DE REGISTRO Nº 053/23
OBJETO: Contratação de empresa especializada para futuro fornecimento de peças para máquinas (roçadeiras, cortador de grama, soprador e motosserra) e para o Trator Giro Zero.
DETENTORA: FM PEÇAS E MÁQUINAS LTDA – EPP

PEÇAS PARA ROÇADEIRA COMPATÍVEL COM A MARCA HUSQVARNA MODELO 143 R II

Lote 01 - Cota Principal – Aberto para todos os tipos de empresa

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	CABO DO ACELERADOR COMPATÍVEL HUSQVARNA	113	Un	14,00	1.582,00
02	CACHIMBO DA VELA COMPATÍVEL HUSQVARNA	75	Un	7,00	525,00
03	CAIXA DE TRANSMISSÃO COMPATÍVEL HUSQVARNA	150	Un	143,00	21.450,00
04	CARBURADOR COMPATÍVEL HUSQVARNA	113	Un	63,00	7.119,00
05	CARRETEL MANUAL COMPATÍVEL HUSQVARNA	150	Un	25,00	3.750,00
06	CARRETEL AUTOMÁTICO COMPLETO COMPATÍVEL HUSQVARNA	300	Un	35,00	10.500,00
07	CINTO DE SEGURANÇA DE 03 PONTOS	90	Un	40,05	3.604,50
08	FILTRO DE COMBUSTÍVEL COMPATÍVEL HUSQVARNA	120	Un	15,00	1.800,00
09	FIO DE NYLON 3,0 MM REDONDO COM 300 M	300	Un	140,00	42.000,00
10	ILHOS PARA CARRETEL COMPATÍVEL HUSQVARNA	135	Un	5,00	675,00
11	INTERRUPTOR DE PARTIDA COMPATÍVEL HUSQVARNA	75	Un	20,00	1.500,00
12	LÂMINA 2 PONTAS FURO 1 330 MM	1.200	Un	18,00	21.600,00

	ESPESSURA MÍNIMA DE 2 MM					0
13	MOLA DE EMBREAGEM COMPATÍVEL HUSQVARNA	75	Un	3,00		225,00
14	ÓLEO 2 TEMPOS – FRASCO 500 ML	525	Un	22,00		11.550,00
15	PORCA DE LÂMINA DA ROÇADEIRA COMPATÍVEL HUSQVARNA	75	Un	5,00		375,00
16	PROTECTOR DE LÂMINA/PRATO GIRATÓRIO COMPATÍVEL HUSQVARNA	270	Un	6,00		1.620,00
17	REPARO DO CARBURADOR COMPATÍVEL HUSQVARNA	75	Un	18,00		1.350,00
18	RETENTOR DO VOLANTE COMPATÍVEL HUSQVARNA	75	Un	5,00		375,00
19	VELA DE IGNIÇÃO COMPATÍVEL HUSQVARNA	120	Un	10,00		1.200,00
20	BOBINA COMPATÍVEL HUSQVARNA	75	Un	60,00		4.500,00
21	PUXADOR DE PARTIDA COMPATÍVEL HUSQVARNA	90	Un	5,00		450,00
22	TAMBOR DE EMBREAGEM COMPATÍVEL HUSQVARNA	75	Un	37,00		2.775,00
23	CILINDRO DO CABEÇOTE COMPATÍVEL HUSQVARNA	75	Un	95,00		7.125,00
24	EMBREAGEM COMPATÍVEL HUSQVARNA	75	Un	29,99		2.249,25

Assinatura: 06/03/2023 Vigência: 05/03/2024

PROCESSO Nº 040/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/23 - ATA DE REGISTRO Nº 077/23
OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de materiais diversos para obras de acessibilidade.

DETENTORA: ROGERIO DE LIMA SOUZA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO – ME

COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	CURVA DE AÇO CARBONO, 90 GRAUS 1 1/2", para confecção de corrimão, conforme norma ANSI B 16.9	45	Un	20,01	900,45
02	CURVA DE AÇO CARBONO, 180 GRAUS 1 1/2", para confecção de corrimão, conforme norma ANSI B 16.9	38	Un	50,30	1.911,40
03	TUBO EM AÇO CARBONO schedule 40, com costura, acabamento galvanizado,	45	Bar	349,00	15.705,00

	DIÂMETRO externo de 1 ½", com 6 metros de comprimento cada, espessura chapa 13; cor natural do aço; para confecção de corrimão.				
04	TUBO EM AÇO CARBONO schedule 40, com costura, acabamento galvanizado, DIÂMETRO externo de 1", com 6 metros de comprimento cada, espessura chapa 16; cor natural do aço; para confecção de corrimão.	75	Bar	196,44	14.733,00
05	PISO TÁTIL; TIPO DIRECIONAL; EM BORRACHA PVC ANTIDERRAPANTE; com dimensões de 25x25 cm (lxc); espessura de 02 mm de base e 03 mm de relevo (espessura total 5 mm); na cor amarelo; para acessibilidade aos portadores de deficiência visual; atendendo a norma ABNT NBR 9050/2015.	1.800	Un	7,90	14.220,00
06	PISO TÁTIL; DE ALERTA; EM BORRACHA PVC ANTIDERRAPANTE; com dimensões de 25x25 cm (lxc); espessura de 02 mm de base e 03 mm de relevo (espessura total 5 mm); na cor amarelo; para acessibilidade aos portadores de deficiência visual; atendendo a norma ABNT NBR 9050/2015.	1.200	Un	7,70	9.240,00
07	ADESIVO DE CONTATO para colar; a base de solvente alifático, solventes oxigenados, borrachas e resinas sintéticas, aditivos especiais; apresentado na forma de líquido viscoso; para utilização em piso, borracha, laminados de PVC, acondicionado em galão ou lata; 2,8 kg/3,3 litros.	15	Gal	172,73	2.590,95
10	ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO; de polipropileno; com tampa em polipropileno; para bacia universal; de formato oval; deverá ser fornecido com parafusos e porcas borboletas para instalação; cor branca; com garantia de 12 meses.	15	Un	20,00	300,00
11	BACIA SANITÁRIA; de louça; modelo PARA ACESSIBILIDADE; sem abertura frontal; no formato ovalado, com caixa de descarga acoplada; medindo aproximadamente: largura da base 200 mm, altura assento 440 mm, largura assento 375 mm, profundidade 645 mm; na cor branca; com saída de esgoto vertical (no piso); fabricado de acordo com a norma NBR/ABNT e legislação vigentes.	15	Un	734,96	11.024,40

12	TUBO DE PVC RÍGIDO; diâmetro nominal de 25 mm; conexão soldável; na cor barra marrom; com 6 metros de comprimento, conforme normas NBR/ABNT vigentes.	15	Un	14,00	210,00
14	LIGAÇÃO FLEXÍVEL; DE EM AÇO INOX; medindo 40 cm; para instalações de água quente e fria; trançado; de parede; atendendo pressões de 75 m.c.a; com bitola de 1/2" e passagem interna de aproximadamente 18 mm; devendo ser acompanhada com registro de esfera tipo satélite em metal.	15	Un	20,00	300,00
18	COTOVELO para tubulação; em PVC rígido; COR BRANCA; 40 MM; soldável; ângulo de 90 graus; de acordo com normas ABNT/NBR vigentes.	15	Un	1,10	16,50
19	COTOVELO para tubulação; em PVC rígido; COR MARROM; 25 MM; soldável; ângulo de 90 graus; de acordo com normas ABNT/NBR vigentes.	45	Un	0,40	18,00
24	ANEL DE VEDAÇÃO; de silicone; tipo o'ring, dureza 70 shore a; com diâmetro de 16 mm; interno, diâmetro da secção circular de 2,5 mm; para vedações diversas.	15	Un	6,13	91,95
26	VÁLVULA GAVETA; corpo em liga de cobre, acionamento por volante tipo cruzeta, haste e canopla em latão cromado; registro gaveta; com volante cromado; diâmetro nominal de 3/4 pol; pressão de trabalho de 200 psi; com extremidades com rosca fêmea; para instalações de água fria; conforme NBR/ABNT vigentes.	30	Un	42,00	1.260,00
27	SIFÃO: de PVC; acabamento branco; do tipo SANFONADO universal duplo; para lavatório; pias e tanques; com bitola e entradas adaptáveis para 1", 1 1/4" e 1 1/2".	15	Un	3,80	57,00
28	TE; simples; de PVC rígido; DIÂMETRO nominal de 25 mm; conexão SOLDÁVEL; na cor marrom; de acordo com normas NBR/ABNT vigentes.	15	Un	0,90	13,50
29	LAVATÓRIO; DE LOUÇA; NA COR BRANCA; tipo SUSPENSO e sem coluna; no formato reto na parte de fixação com frontal oval; com dimensões de 130 x 380 x 280 mm (a x l x p); com furo central, para torneira e para fixação na parede; para instalação de banheiro.	15	Un	93,28	1.399,20

COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
31	CURVA DE AÇO CARBONO, 90 GRAUS 1 1/2", para confecção de corrimão, conforme norma ANSI B 16.9	15	Un	20,01	300,15
32	CURVA DE AÇO CARBONO, 180 GRAUS 1 1/2", para confecção de corrimão, conforme norma ANSI B 16.9	12	Un	50,30	603,60
33	TUBO EM AÇO CARBONO schedule 40, com costura, acabamento galvanizado, DIÂMETRO externo de 1 1/2", com 6 metros de comprimento cada, espessura chapa 13; cor natural do aço; para confecção de corrimão.	15	Bar	349,00	5.235,00
34	TUBO EM AÇO CARBONO schedule 40, com costura, acabamento galvanizado, DIÂMETRO externo de 1", com 6 metros de comprimento cada, espessura chapa 16; cor natural do aço; para confecção de corrimão.	25	Bar	196,44	4.911,00
35	PISO TÁTIL; TIPO DIRECIONAL; EM BORRACHA PVC ANTIDERRAPANTE; com dimensões de 25x25 cm (lxc); espessura de 02 mm de base e 03 mm de relevo (espessura total 5 mm); na cor amarelo; para acessibilidade aos portadores de deficiência visual; atendendo a norma ABNT NBR 9050/2015.	600	Un	7,90	4.740,00
36	PISO TÁTIL; DE ALERTA; EM BORRACHA PVC ANTIDERRAPANTE; com dimensões de 25x25 cm (lxc); espessura de 02 mm de base e 03 mm de relevo (espessura total 5 mm); na cor amarelo; para acessibilidade aos portadores de deficiência visual; atendendo a norma ABNT NBR 9050/2015.	400	Un	7,70	3.080,00
37	ADESIVO DE CONTATO para colar; a base de solvente alifático, solventes oxigenados, borrachas e resinas sintéticas, aditivos especiais; apresentado na forma de líquido viscoso; para utilização em piso, borracha, laminados de PVC, acondicionado em galão ou lata; 2,8 kg/3,3 litros.	05	Gal	172,73	863,65
40	ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO; de polipropileno; com tampa em polipropileno; para bacia universal; de formato oval; deverá ser fornecido com parafusos e porcas borboletas para instalação; cor branca; com	05	Un	20,00	100,00

	garantia de 12 meses.				
41	BACIA SANITÁRIA; de louça; modelo PARA ACESSIBILIDADE; sem abertura frontal; no formato ovalado, com caixa de descarga acoplada; medindo aproximadamente: largura da base 200 mm, altura assento 440 mm, largura assento 375 mm, profundidade 645 mm; na cor branca; com saída de esgoto vertical (no piso); fabricado de acordo com a norma NBR/ABNT e legislação vigentes.	05	Un	734,96	3.674,80
42	TUBO DE PVC RÍGIDO; diâmetro nominal de 25 mm; conexão soldável; na cor barra marrom; com 6 metros de comprimento, conforme normas NBR/ABNT vigentes.	05	Un	14,00	70,00
43	TUBO DE PVC RÍGIDO; diâmetro nominal de 100 mm; conexão soldável; na cor branca; com 6 metros de comprimento, conforme normas NBR/ABNT vigentes.	05	Un	53,00	265,00
48	COTOVELO para tubulação; em PVC rígido; COR BRANCA; 40 MM; soldável; ângulo de 90 graus; de acordo com normas ABNT/NBR vigentes.	05	Un	1,10	5,50
49	COTOVELO para tubulação; em PVC rígido; COR MARROM; 25 MM; soldável; ângulo de 90 graus; de acordo com normas ABNT/NBR vigentes.	15	Un	0,40	6,00
54	ANEL DE VEDAÇÃO; de silicone; tipo o'ring, dureza 70 shore a; com diâmetro de 16 mm; interno, diâmetro da seção circular de 2,5 mm; para vedações diversas.	05	Un	6,13	30,65
59	LAVATÓRIO; DE LOUÇA; NA COR BRANCA; tipo SUSPENSO e sem coluna; no formato reto na parte de fixação com frontal oval; com dimensões de 130 x 380 x 280 mm (a x l x p); com furo central, para torneira e para fixação na parede; para instalação de banheiro.	05	Un	93,28	466,40

Assinatura: 23/03/2023 Vigência: 22/03/2024

PROCESSO Nº 040/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/23 - ATA DE REGISTRO Nº 077/23

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de materiais diversos para obras de acessibilidade.

DETENTORA: JAYME JACINTHO LTDA – ME

COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
------	---------------	-----	----	----------------	-------------

08	BARRA DE APOIO PARA SANITÁRIO; reta, de aço inoxidável ai si 304 polido, resistente a vapor de água quente, capacidade mínima de 200 kg; 70 cm de comprimento, diâmetro de 32 mm e parede de 1,5 mm; em acabamento polido; acompanhada da canopla para acabamento; com fixação na parede por parafusos e buchas fornecidos com a barra; demais características conforme NBR 9050.	15	Un	87,90	1.318,50
09	BARRA DE APOIO PARA SANITÁRIO; reta, de aço inoxidável; capacidade mínima de 200 kg; medindo 50 cm de comprimento e 1.1/4" de diâmetro, com espessura de 1,59 mm (chapa nº 16); em acabamento polido; com fixação na parede por parafusos de aço inoxidável e buchas fornecidos com a barra; conforme norma NBR 9050.	15	Un	80,00	1.200,00
13	TUBO DE PVC RÍGIDO; diâmetro nominal de 100 mm; conexão soldável; na cor branca; com 6 metros de comprimento, conforme normas NBR/ABNT vigentes.	15	Un	53,89	808,35
15	ADESIVO para tubo de PVC; a base de resina de PVC, acetona, metil-etil-cetona, ciclohexanona e solventes orgânicos; para soldagem de tubos e conexões de PVC NBR 5648 (água fria); acondicionado em frasco de 850 g com pincel aplicador.	03	Un	34,00	102,00
16	FITA TEFLON para roscas; de politetrafluoretileno; comprimento de 50 metros; com largura de 18 mm; para instalações prediais hidráulicas.	05	Un	4,75	23,75
20	COTOVELO para tubulação; em PVC rígido; COR AZUL; com diâmetro de (25 mm x 3/4"); com bucha rosqueável de latão; conforme normas ABNT/NBR vigentes.	30	Un	3,89	116,70
30	Adaptador soldável curto de 25 mm x 3/4 na cor marrom utilizado na transição de PVC para registros e válvula de descarga; bolsa soldável e ponta roscável padrão BSP.	23	Pça	0,56	12,88

COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
38	BARRA DE APOIO PARA SANITÁRIO; reta, de aço inoxidável ai si 304 polido, resistente a vapor de água quente, capacidade mínima	05	Un	87,90	439,50

	de 200 kg; 70 cm de comprimento, diâmetro de 32 mm e parede de 1,5 mm; em acabamento polido; acompanhada da canopla para acabamento; com fixação na parede por parafusos e buchas fornecidos com a barra; demais características conforme NBR 9050.				
39	BARRA DE APOIO PARA SANITÁRIO; reta, de aço inoxidável; capacidade mínima de 200 kg; medindo 50 cm de comprimento e 1.1/4" de diâmetro, com espessura de 1,59 mm (chapa nº 16); em acabamento polido; com fixação na parede por parafusos de aço inoxidável e buchas fornecidos com a barra; conforme norma NBR 9050.	05	Un	80,00	400,00
45	ADESIVO para tubo de PVC; a base de resina de PVC, acetona, metil-etil-cetona, ciclohexanona e solventes orgânicos; para soldagem de tubos e conexões de PVC NBR 5648 (água fria); acondicionado em frasco de 850 g com pincel aplicador.	01	Un	34,00	34,00
50	COTOVELO para tubulação; em PVC rígido; COR AZUL; com diâmetro de (25 mm x 3/4"); com bucha rosqueável de latão; conforme normas ABNT/NBR vigentes.	10	Un	3,89	38,90
55	TAMPA RALO; em aço inoxidável; medindo 15 cm; com formato QUADRADO e sistema abre e fecha.	05	Un	12,00	60,00
56	VÁLVULA GAVETA; corpo em liga de cobre, acionamento por volante tipo cruzeta, haste e canopla em latão cromado; registro gaveta; com volante cromado; diâmetro nominal de 3/4 pol; pressão de trabalho de 200 psi; com extremidades com rosca fêmea; para instalações de água fria; conforme NBR/ABNT vigentes.	10	Un	48,00	480,00
57	SIFÃO: de PVC; acabamento branco; do tipo SANFONADO universal duplo; para lavatório; pias e tanques; com bitola e entradas adaptáveis para 1", 1 1/4" e 1 1/2".	05	Un	8,18	40,90

Assinatura: 23/03/2023 Vigência: 22/03/2024

PROCESSO Nº 040/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/23 - ATA DE REGISTRO Nº 077/23

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de materiais diversos para obras de acessibilidade.

DETENTORA: BOARETO & RUIZ LTDA – ME

COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
17	COTOVELO para tubulação; em PVC rígido; COR BRANCA; 100 MM; soldável; ângulo de 90 graus; de acordo com normas ABNT/NBR vigentes.	15	Un	4,99	74,85
21	PLUG DE PVC RÍGIDO; fabricação conforme NBR 5688/77; diâmetro nominal de 3/4"; na cor branca; para instalações prediais de esgoto.	30	Un	0,49	14,70
22	PLUG DE PVC RÍGIDO; fabricação conforme NBR 5688/77; diâmetro nominal de 1/2"; na cor branca; para instalações prediais de esgoto.	30	Un	0,49	14,70
23	RALO SIFONADO quadrado de PVC rígido; fabricação conforme NBR 5688; com dimensões principais de 100 x 53 x 40 mm; na cor branca; para esgoto.	15	Un	8,49	127,35
25	TAMPA RALO; em aço inoxidável; medindo 15 cm; com formato QUADRADO e sistema abre e fecha.	15	Un	14,24	213,60

COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
44	LIGAÇÃO FLEXÍVEL; DE EM AÇO INOX; medindo 40 cm; para instalações de água quente e fria; trançado; de parede; atendendo pressões de 75 m.c.a; com bitola de 1/2" e passagem interna de aproximadamente 18 mm; devendo ser acompanhada com registro de esfera tipo satélite em metal.	05	Un	18,99	94,95
46	FITA TEFLON para roscas; de politetrafluoretileno; comprimento de 50 metros; com largura de 18 mm; para instalações prediais hidráulicas.	01	Un	4,49	4,49
47	COTOVELO para tubulação; em PVC rígido; COR BRANCA; 100 MM; soldável; ângulo de 90 graus; de acordo com normas ABNT/NBR vigentes.	05	Un	4,99	24,95
51	PLUG DE PVC RÍGIDO; fabricação conforme NBR 5688/77; diâmetro nominal de 3/4"; na cor branca; para instalações prediais de esgoto.	10	Un	0,49	4,90

52	PLUG DE PVC RÍGIDO; fabricação conforme NBR 5688/77; diâmetro nominal de 1/2"; na cor branca; para instalações prediais de esgoto.	10	Un	0,49	4,90
53	RALO SIFONADO quadrado de PVC rígido; fabricação conforme NBR 5688; com dimensões principais de 100 x 53 x 40 mm; na cor branca; para esgoto.	05	Un	8,49	42,45
58	TE; simples; de PVC rígido; DIÂMETRO nominal de 25 mm; conexão SOLDÁVEL; na cor marrom; de acordo com normas NBR/ABNT vigentes.	05	Un	0,99	4,95
60	Adaptador soldável curto de 25 mm x ¾ na cor marrom utilizado na transição de PVC para registros e válvula de descarga; bolsa soldável e ponta roscável padrão BSP.	07	Pça	0,64	4,48

Assinatura: 23/03/2023 Vigência: 22/03/2024

PROCESSO Nº 111/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/23 - ATA DE REGISTRO Nº 180/23

OBJETO: Registro de Preços para futuro fornecimento de concreto usinado e locação de bomba de concreto para utilização no Setor de Manutenção de Bens e Imóveis e Conservação de Vias Públicas.

DETENTORA: SANGIACOMO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA – EPP

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Concreto FCK 15,0 MPA Brita 01 - (concreto dosado em central; conforme NBR 7212 e NBR 12655; FCK 15 MPA; abatimento 100 mais ou menos 20 mm brita 1; elaborado com cimento CP 1i e 32; para classe de agressividade classe 1i -ambiente urbano).	1.000	M³	514,00	514.000,00
02	Concreto FCK 20,0 MPA Brita 01 - (concreto dosado em central; conforme NBR 7212 e NBR 12655; FCK 20 MPA; abatimento 100 mais ou menos 20 mm brita 1; elaborado com cimento CP 1i e 32; para classe de agressividade classe 1i -ambiente urbano).	160	M³	451,87	72.299,20
03	Concreto FCK 25,0 MPA Brita 01 - (concreto composto de cimento portland Cp V-ari, areia, agregado muido e agregado graudo (graduação brita 1), usinado, para aplicação em concretagem de lajes, pisos, vigas,	250	M³	471,50	117.875,00

	pilares; para uma resistência a compressão de 25 MPA (fck 25 mpa); com secagem em 72 horas (tempo de pega 3 dias), desforma rápida; devendo ser entregue no local indicado através de caminhão betoneira).				
04	Bomba de concreto (locação).	20	DIA	399,00	7.980,00
Valor Global: R\$ 712.154,20 (setecentos e doze mil, cento e cinquenta e quatro reais e vinte centavos)					

Assinatura: 24/05/2023 Vigência: 24/11/2023

PROCESSO Nº 127/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/23 - ATA DE REGISTRO Nº 168/23

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de Hortifrutis para SEMADS.

DETENTORA: JOICE ARIANA SCHIMIDT 32856716881

COTA PRINCIPAL - ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	ABACATE FORTUNA - Com Peso Unitário Inferior a 600 Gramas; Formato Piriforme, Com Casca Verde e Polpa Amarela; Devendo o Lote Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloração; Não Apresentar Os Defeitos Podridão, Passado, Ferido, Queimado de Sol Grave, Defeito de Casca Grave Ou Danificado Por Praga; Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Instrução Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa, Inmetro), Rdc 12/01 e Alterações Posteriores.	300	KG	9,33	2.799,00
02	ABACAXI PÉROLA - O produto deverá estar de acordo com a NTA 17 (Decreto 12.486 de 20/10/78) e INC nº 9 de 12 de julho de 2002. Deverão estar frescos e são, inteiros, limpos e apresentar cor, odor e sabores características. Isentos de podridão, problemas na polpa e na casca, e defeitos na coroa. Tamanho médio, pesando entre 1,5 a 1,8 kg. Deverá estar maduro, para consumo, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniforme, sem fermentos ou defeitos. Pesando exatamente por unidade entre 1,2 a 1,5 kg. Embalagem: caixa de madeira descartável ou papelão nova e rotulada, contendo 6 a 8 unidades.	90	UN	11,96	1.076,40

03	<p>ABÓBORA - madura, de 1ª qualidade, tamanho médio, casca sã, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa, peso aproximadamente 2,5 kg . O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.</p>	263	KG	6,23	1.638,49
04	<p>ABOBRINHA - Deverão estar frescas, sãs, inteiras, limpas, no ponto de maturação adequado para consumo. Deverão apresentar comprimento entre 20 a 22 cm. Coloração verde brilhante, firme sem rachadura ou furos. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.</p>	225	KG	8,29	1.865,25
05	<p>ACELGA - Acelga; Alongada, de Primeira; Apresentando Coloração Branco Creme e Nervuras Brancas; o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho; peso médio de 1,5 kg; Não Podendo Apresentar Os Defeitos Como: Podridão, Manchado e Murcho; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub Múltipla de 1,00 x 1,20 m; Contendo Identificação do Produto, Peso Líquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Instrução Normativa Conjunta 09/02 (sarc, a Nvisa, Inmetro), Rdc 12/01 e Alterações Posteriores; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega Aos Proc. Administrativos Determinados Pela</p>	300	KG	9,26	2.778,00

	Anvisa.				
06	ALFACE CRESPA verde, nova, de 1ª qualidade, folhas sãs, frescas, sem rupturas, isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, Peso médio da unidade de 250 g a 350 g; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.	675	UN	6,62	4.468,50
07	ALHO COMUM - O produto deverá estar de acordo com a NTA 15 (Decreto 12.486 de 20 de outubro de 1978) e INC nº 9 de 12 de julho de 2002. Selecionado, graúdo, diâmetro de 5 a 6 cm, dentes grandes, consistência firme e recobertos pela película firme e brilhante. A polpa deve ser clara. Os bulbos deverão estar frescos, de ótima qualidade, limpos e livres de umidade externa anormal, podendo ter a película branca ou roxa. Não deverá apresentar bulbo chocho, brotado, mofado, dano por praga ou doença. Embalagem: sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes, ou sacos de nylon. O produto deverá atender os padrões microbiológicos e estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03.	323	KG	33,60	10.852,80
08	ALMEIRÃO - Almeirão; de Primeira; Devendo Apresentar Coloração Verde Médio; o Lote Devera Ter Homogeneidade Visual de Tamanho; Peso médio do maço de 250 a 350 g ; Não Apresentar Os Defeitos Como: murcho, Amarelado e Manchado;	375	UN	6,49	2.433,75

	Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub Múltipla de 1,00 x 1,20 M; Contendo Identificação do Produto, Peso Líquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Instrução Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa, inmetro), Rdc 12/01 e Alterações Posteriores; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega Aos Proc. Administrativos Determinados Pela Anvisa.				
09	BANANA NANICA - de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com cascas sãs, sem rupturas, em pencas, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados em pencas íntegras, unidades em torno de 100 g. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.	1.538	KG	7,66	11.781,08
10	BATATA DOCE - , O produto deverá estar de acordo com a NTA 15 (Decreto 12.486 de 20 de outubro de 1978) e INC nº 9 de 12 de julho de 2002. Lisa, selecionada, graúda. Deverão estar frescas e sãs, inteiras, firmes, lavadas ou escovadas, com coloração uniforme, com aroma, cor e sabor típicos, livre de umidade externa anormal. Deverão estar isentas de podridão, brotos, esverdeadas, danos profundos. Comprimento aproximado da unidade entre 12 e 16 cm e largura de 9 a 13 cm. Embalagem: sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes, ou sacos de nylon. O produto deverá atender os padrões microbiológicos e estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03.	150	KG	6,16	924,00

11	<p>BATATA INGLESA - Variedade Monalisa. O produto deverá estar de acordo com a NTA 15 (Decreto 12.486 de 20 de outubro de 1978) e INC nº 9 de 12 de julho de 2002. Lisa, selecionada, graúda. Deverão estar frescas e sãs, inteiras, firmes, lavadas ou escovadas, com coloração uniforme, com aroma, cor e sabor típicos, livre de umidade externa anormal. Deverão estar isentas de podridão, brotos, esverdeadas, danos profundos. Comprimento aproximado da unidade entre 10 e 12 cm e diâmetro de 4,5 a 6 cm. Embalagem: sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes, ou sacos de nylon. O produto deverá atender os padrões microbiológicos e estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03.</p>	1.050	KG	9,30	9.765,00
12	<p>BERINJELA - nova, de 1ª qualidade, com casca sã, sem ruptura, sem ferimentos ou defeitos, isento de corpos estranhos ou terra aderida à superfície. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.</p>	150	KG	8,32	1.248,00
13	<p>BETERRABA VERMELHA - sem folhas, tamanho médio, de 1ª qualidade, com casca sã, sem ruptura, sem ferimentos ou defeitos, isento de corpos estranhos ou terra aderida à superfície. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.</p>	150	KG	5,66	849,00

14	<p>BRÓCOLIS - sem folhas, tamanho médio, de 1ª qualidade, coloração uniforme, frescos, verde-escuro, sem ferimentos ou defeitos, isento de corpos estranhos ou terra aderida à superfície. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.</p>	225	KG	16,60	3.735,00
15	<p>CEBOLA REDONDA BRANCA - O produto deverá estar de acordo com a NTA 15 (Decreto 12.486 de 20 de outubro de 1978) e INC nº 9 de 12 de julho de 2002. Deverão apresentar bulbos frescos, ótima qualidade, sem defeito, suficientemente desenvolvida, firme e intacta, sem broto, sem defeitos e lesões de origem física ou mecânica (rachaduras, perfurações e cortes), tamanho uniforme e coloração da casca variando entre amarela e vermelha. O Calibre deverá ser de 5 a 6 cm. Não deverá apresentar talo grosso, brotado, podridão, mofo, manchas escuras. Embalagem: sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes, ou sacos de nylon. O produto deverá atender os padrões microbiológicos e estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03.</p>	533	KG	7,32	3.901,56
16	<p>CENOURA TIPO 1 - sem folhas, tamanho médio, novo, de 1ª qualidade, frescas, sem rupturas, isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte. As cenouras deverão ter o comprimento entre 14 e 16 cm. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de</p>	525	KG	9,32	4.893,00

	08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.				
17	CHEIRO VERDE - 1ª qualidade, folhas interinas, com talo, graúdas, sem manchas, com coloração uniforme, turgescientes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livres de terra, sujidades parasitas e larvas, sendo entre 100gr a 200gr, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.	375	UN	6,63	2.486,25
18	CHICÓRIA - Chicória; Primeira; Com As Folhas Verde-escuras e o Centro Branco-amarelado; Devendo o Lote Apresentar Homogeneidade Visual De tamanho e Coloração; sendo entre 250 a 500 gr; Não Apresentar Defeitos Como Aparência Amarelada, Murcho Ou Podre; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Submúltipla de 1,00x1,20m; Contendo Identificação do Produto, Peso Líquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Instrução Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa,inmetro), Rdc 12/01 e Alterações Posteriores; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Admin. Determinados Pela Anvisa.	300	UN	5,98	1.794,00
19	CHUCHU - Verde Claro; o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloração; Não Apresentar Os Defeitos Podridão, Murcho, Passado; Deformação Grave, Ferimento; Devendo	75	KG	4,29	321,75

	<p>Ser Entregue Em Embalagem Sub Múltipla de 1,00x1,20m; Contendo Identificação do Produto, Peso Líquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Instrução Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa, Inmetro), Rdc 12/01 e Alterações Posteriores; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa.</p>				
20	<p>COUVE-FLOR - Couve Flor; Branca; Primeira; Apresentando Inflorescência C/ Formato Globular Asemi Globular; Coloração Branca a Branco Creme; o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloração; Não Apresentar Os Defeitos Podridão Ou Ferimento; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub Múltipla de 1,00 x 1,20 m; Contendo Identificação do Produto, Peso Líquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Instrução Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa,inmetro), Rdc 12/01 e Alterações Posteriores; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa.</p>	75	KG	29,47	2.210,25
21	<p>COUVE MANTEIGA - nova de 1ª qualidade, folhas sãs e inteiras, sem rupturas, talos inteiros, coloração uniforme e sem manchas bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sendo entre 250 a 350 gr; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas</p>	450	UN	6,82	3.069,00

	sanitárias vigentes.				
22	HORTELÃ - Em Maco, Com Peso de 250 Gramas; Com Folhas Em Formato Oval, Bordos Serrilhados, Ponta Aguda e Base Arredondada; Devendo o Lote Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloração; Não Apresentar Os Defeitos Murcho e Amarelado; Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Instrução Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa, inmetro), Rdc 12/01 e Alterações Posteriores;	113	UN	6,12	691,56
23	LARANJA PÊRA - nova, de 1ª qualidade, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie; uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho; casca sã, sem rupturas, ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem primária: saco de rede, de polietileno, resistentes. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes	1.875	KG	5,73	10.743,75
24	MAÇÃ NACIONAL - Fuji. O produto deverá estar de acordo com a NTA 17 (Decreto 12.486 de 20/10/78) e INC nº 9 de 12 de julho de 2002. Deverão estar frescos e sãos, inteiros, limpos e apresentar cor, odor e sabores características. As maçãs deverão ter o peso entre 100 e 150 g. Ótima qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e coloração uniforme, com polpa e casca firmes e intactas sem manchas ou defeitos, nem danos físicos e/ou mecânicos, ser originário de plantas sadias, destinado ao consumo "in natura", estar fresca. Embalagem: caixa de papelão com tampa, nova e rotulada com peso aproximado de 18 kg e número aproximado de maçãs 80 a 150 unidades. Deverá atender os padrões microbiológicos da RDC nº 12, de	713	KG	15,96	11.379,48

	02/01/01 da Anvisa, Instrução Normativa Conjunta SARC/ANVISA/INMETRO nº 9, de 12/11/02, e do CEAGESP, Decreto nº6268 de 22/11/07-MA e Lei nº9972 de 25/05/00 – ANVISA.				
25	MAMÃO: variedade FORMOSA. O produto deverá estar de acordo com a NTA 15 (Decreto 12.486 de 20/10/78) e INC nº 9 de 12 de julho de 2002. Deverão estar frescos e são, inteiros, limpos e apresentar cor, odor e sabores características. Os mamões deverão apresentar peso entre 1,5 a 1,8 kg, mais da metade da casca deverá estar amarelada. Embalagem: caixa de madeira descartável ou papelão nova e rotulada, contendo 6 a 8 unidades.	750	KG	15,99	11.992,50
26	MANDIOCA - descascada e embalada a vácuo: tipo branca/amarela, 1ª qualidade, no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor própria da espécie, uniformes, frescas, sem casca, sem ferimentos ou defeitos, não fibrosa, higienizadas, isentas de umidade, sujidades, parasitas e larvas. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.	188	KG	7,91	1.487,08
27	MANDIOQUINHA - Mandioquinha; Amarela Especial; Peso Por Unidade Maior Que 200 g; Coloração Da Casca Amarela e Da Polpa Amarela Intensa; o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloração; Não Apresentar Defeitos Como Escurecimento, Ferimento, Podridão, Deformação Grave; Devendo Ser Entregue Em Sub Múltipla de 1,00 x 1,20 m; Contendo Identificação do Produto, Peso Líquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a	75	KG	18,99	1.424,25

	Instrução Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa, inmetro) rdc 12/01 e Alterações Posteriores; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa.				
28	MANGA PALMER - de 1ª qualidade aspecto globoso, acondicionar frutos mistos: verdes e maduros, cor própria, classificada como fruta com polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, com boa qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, defensivos, parasitas, larvas, sem lesões de origem física e mecânica. Deverá atender os padrões microbiológicos da RDC nº 12 de 02/01/01 da Anvisa, Instrução Normativa Conjunta SARC/ANVISA/ INMETRO nº 9 de 12/11/02 e do CEAGESO, Decreto nº 6268 de 22/11/78 MA e Lei nº 9972 de 2/05/00 ANVISA.	623	KG	8,99	5.600,77
29	MARACUJÁ - redondo, casca lisa, graúdo, de 1ª qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta. Deverá atender os padrões microbiológicos da RDC nº 12 de 02/01/01 da Anvisa, Instrução Normativa Conjunta SARC/ANVISA/ INMETRO nº 9 de 12/11/02 e do CEAGESO, Decreto nº 6268 de 22/11/78 MA e Lei nº 9972 de 2/05/00 ANVISA.	435	KG	13,64	5.933,40
30	MELANCIA - Graúda, 1ª qualidade, devem ser firmes, isentas de deformação, danos mecânicos e doenças; ausentes de sujidades, parasitas e larvas. Deverá apresentar grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. A embalagem secundária deve	945	KG	7,50	7.087,50

	ser em monoblocos plásticos e limpos.				
31	PEPINO COMUM - novo, de 1ª qualidade, liso, com polpa intacta e limpa; tamanho e coloração uniformes típicos da variedade, sem manchas bolores, sujidades, ferrugem, isentos de lesões de origem física ou mecânica. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.	150	KG	7,66	1.149,00
32	QUIABO - Formato Cilíndrico, Liso e Coloração Da Casca Verde a Verde Escura; Devendo o Lote Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloração; Não Apresentar Defeitos Como Podridão, Murcho, Ferimento Ou Passado; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Submúltipla de 1,00x1,20m; Contendo Identificação do Produto, Peso Líquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Instrução Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa, Inmetro), Rdc 12/01 e Alterações Posteriores; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Admin. Determinados Pela Anvisa.	150	KG	20,54	3.081,00
33	REPOLHO BRANCO/VERDE - 1ª qualidade, cabeças fechadas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme, folhas sãs, sem rupturas, livres de terra, sujidades parasitas e larvas, pesando entre 500 gr a 700gr a unidade, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em	375	UN	8,08	3.030,00

	sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.				
34	REPOLHO ROXO - Repolho; Roxo, Cabeça Arredondada; Apresentando Coloração Das Folhas Verde e Textura Lisa; pesando entre 500 gr a 700gr a unidade, o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloração; Não Apresentar Os Defeitos Como: Ferimento, Podridão, Dano Por Praga; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub Múltipla de 1,00 x 1,20 m(com 18 Unidades); Contendo Identificação do Produto, Peso Líquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Instrucao Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa, inmetro)rdc 12/01 e Alterações Posteriores; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa.	300	UN	8,84	2.652,00
35	RÚCULA - Rúcula; Da Terra, variedade Cultivada; Peso Por Unidade Maior Que 300 g; Com Coloração Verde Escura Brilhante e Sabor Suave; o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho; Não Apresentar Os Defeitos Como Amarelado e Murcho; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Submúltipla de 1,00 x 1,20 m; Contendo Identificação do Produto, Peso Líquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Resolução Rdc 272/05, Instrução Normativa Nº 9 de 12/12 (sarc, Anvisa, Inmetro); Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega Aos Proc. Administrativos Determinados Pela Anvisa.	225	UN	6,82	1.534,50
36	TANGERINA PONKAN - O produto deverá estar de acordo com a NTA 15 (Decreto 12.486 de 20/10/78) e INC nº 9 de 12 de julho de 2002. Ser fresca, de primeira qualidade, frutos com 60 a 70%	713	KG	8,80	6.274,40

	<p>de maturação climatizada que permita a manipulação no transporte, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, para consumo imediato. Deverão ter o peso entre 100 e 150 g, e estar acondicionadas em embalagem teladas contendo 5 ou 10 kg cada embalagem. Ótima qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e coloração uniforme, com polpa e casca firmes e intactas sem manchas ou defeitos, nem danos físicos e/ou mecânicos, ser originário de plantas sadias, destinado ao consumo "in natura", estar fresca. Pertencer às classes 64 a 70 (calibre entre 64 e 74 mm); livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida e madura com suco, Deverá atender os padrões microbiológicos da RDC nº 12, de 02/01/01 da Anvisa, Instrução Normativa Conjunta SARC/ANVISA/INMETRO nº 9, de 12/11/02, e do CEAGESP, Decreto nº6268 de 22/11/07-MA e Lei nº9972 de 25/05/00 ANVISA.</p>				
37	<p>TOMATE PARA SALADA - grau médio de amadurecimento, de 1ª qualidade, com casca sã, sem rupturas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho. Deverá apresentar grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.</p>	938	KG	9,99	9.370,62

COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Item	Especificação	Qtde	Un	Valor Unitário	Valor Total
38	ABACATE FORTUNA - Com Peso Unitário Inferior a 600 Gramas; Formato Piriforme, Com Casca Verde e Polpa Amarela; Devendo o Lote Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloração; Não Apresentar Os Defeitos Podridão, Passado, Ferido, Queimado de Sol Grave, Defeito de Casca Grave Ou Danificado Por Praga; Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Instrução Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa, Inmetro), Rdc 12/01 e Alterações Posteriores.	100	KG	9,33	933,00
39	ABACAXI PÉROLA - O produto deverá estar de acordo com a NTA 17 (Decreto 12.486 de 20/10/78) e INC nº 9 de 12 de julho de 2002. Deverão estar frescos e são, inteiros, limpos e apresentar cor, odor e sabores características. Isentos de podridão, problemas na polpa e na casca, e defeitos na coroa. Tamanho médio, pesando entre 1,5 a 1,8 kg. Deverá estar maduro, para consumo, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniforme, sem ferimentos ou defeitos. Pesando exatamente por unidade entre 1,2 a 1,5 kg. Embalagem: caixa de madeira descartável ou papelão nova e rotulada, contendo 6 a 8 unidades.	30	UN	11,96	358,80
40	ABÓBORA - madura, de 1ª qualidade, tamanho médio, casca sã, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa, peso aproximadamente 2,5 kg . O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.	87	KG	6,23	542,01

41	<p>ABOBRINHA - Deverão estar frescas, sãs, inteiras, limpas, no ponto de maturação adequado para consumo. Deverão apresentar comprimento entre 20 a 22 cm. Coloração verde brilhante, firme sem rachadura ou furos. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.</p>	75	KG	8,29	621,75
42	<p>ACELGA - Acelga; Alongada, de Primeira; Apresentando Coloração Branco Creme e Nervuras Brancas; o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho; peso médio de 1,5 kg; Não Podendo Apresentar Os Defeitos Como: Podridão, Manchado e Murcho; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub Múltipla de 1,00 x 1,20 m; Contendo Identificação do Produto, Peso Líquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Instrução Normativa Conjunta 09/02 (sarc, a Nvisa, Inmetro), Rdc 12/01 e Alterações Posteriores; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega Aos Proc. Administrativos Determinados Pela Anvisa.</p>	100	KG	9,26	926,00
43	<p>ALFACE CRESPA verde, nova, de 1ª qualidade, folhas sãs, frescas, sem rupturas, isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, Peso médio da unidade de 250 g a 350 g; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos</p>	225	UN	6,62	1.489,50

	e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.				
44	ALHO COMUM - O produto deverá estar de acordo com a NTA 15 (Decreto 12.486 de 20 de outubro de 1978) e INC nº 9 de 12 de julho de 2002. Selecionado, graúdo, diâmetro de 5 a 6 cm, dentes grandes, consistência firme e recobertos pela película firme e brilhante. A polpa deve ser clara. Os bulbos deverão estar frescos, de ótima qualidade, limpos e livres de umidade externa anormal, podendo ter a película branca ou roxa. Não deverá apresentar bulbo chocho, brotado, mofado, dano por praga ou doença. Embalagem: sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes, ou sacos de nylon. O produto deverá atender os padrões microbiológicos e estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03.	107	KG	33,60	3.595,20
45	ALMEIRÃO - Almeirão; de Primeira; Devendo Apresentar Coloração Verde Médio; o Lote Devera Ter Homogeneidade Visual de Tamanho; Peso médio do maço de 250 a 350 g ; Não Apresentar Os Defeitos Como: murcho, Amarelado e Manchado; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub Múltipla de 1,00 x 1,20 M; Contendo Identificação do Produto, Peso Líquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Instrução Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa, inmetro), Rdc 12/01 e Alterações Posteriores; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega Aos Proc. Administrativos Determinados Pela Anvisa.	125	UN	6,49	811,25
46	BANANA NANICA - de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com cascas sãs, sem rupturas, em pencas, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem	512	KG	7,66	3.921,92

	desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados em pencas íntegras, unidades em torno de 100 g. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.				
47	BATATA DOCE - , O produto deverá estar de acordo com a NTA 15 (Decreto 12.486 de 20 de outubro de 1978) e INC nº 9 de 12 de julho de 2002. Lisa, selecionada, graúda. Deverão estar frescas e sãs, inteiras, firmes, lavadas ou escovadas, com coloração uniforme, com aroma, cor e sabor típicos, livre de umidade externa anormal. Deverão estar isentas de podridão, brotos, esverdeadas, danos profundos. Comprimento aproximado da unidade entre 12 e 16 cm e largura de 9 a 13 cm. Embalagem: sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes, ou sacos de nylon. O produto deverá atender os padrões microbiológicos e estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03.	50	KG	6,16	308,00
48	BATATA INGLESA - Variedade Monalisa. O produto deverá estar de acordo com a NTA 15 (Decreto 12.486 de 20 de outubro de 1978) e INC nº 9 de 12 de julho de 2002. Lisa, selecionada, graúda. Deverão estar frescas e sãs, inteiras, firmes, lavadas ou escovadas, com coloração uniforme, com aroma, cor e sabor típicos, livre de umidade externa anormal. Deverão estar isentas de podridão, brotos, esverdeadas, danos profundos. Comprimento aproximado da unidade entre 10 e 12 cm e diâmetro de 4,5 a 6 cm. Embalagem: sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes, ou sacos de nylon. O produto deverá atender os padrões microbiológicos e	350	KG	9,30	3.255,00

	estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03.				
49	BERINJELA - nova, de 1ª qualidade, com casca sã, sem ruptura, sem ferimentos ou defeitos, isento de corpos estranhos ou terra aderida à superfície. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.	50	KG	8,32	416,00
50	BETERRABA VERMELHA - sem folhas, tamanho médio, de 1ª qualidade, com casca sã, sem ruptura, sem ferimentos ou defeitos, isento de corpos estranhos ou terra aderida à superfície. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.	50	KG	5,66	283,00
51	BRÓCOLIS - sem folhas, tamanho médio, de 1ª qualidade, coloração uniforme, frescos, verde-escuro, sem ferimentos ou defeitos, isento de corpos estranhos ou terra aderida à superfície. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.	75	KG	16,60	1.245,00
52	CEBOLA REDONDA BRANCA - O	177	KG	7,32	1.295,64

	<p>produto deverá estar de acordo com a NTA 15 (Decreto 12.486 de 20 de outubro de 1978) e INC nº 9 de 12 de julho de 2002. Deverão apresentar bulbos frescos, ótima qualidade, sem defeito, suficientemente desenvolvida, firme e intacta, sem broto, sem defeitos e lesões de origem física ou mecânica (rachaduras, perfurações e cortes), tamanho uniforme e coloração da casca variando entre amarela e vermelha. O Calibre deverá ser de 5 a 6 cm. Não deverá apresentar talo grosso, brotado, podridão, mofo, manchas escuras. Embalagem: sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes, ou sacos de nylon. O produto deverá atender os padrões microbiológicos e estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03.</p>				
53	<p>CENOURA TIPO 1 - sem folhas, tamanho médio, novo, de 1ª qualidade, frescas, sem rupturas, isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte. As cenouras deverão ter o comprimento entre 14 e 16 cm. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.</p>	175	KG	9,32	1.631,00
54	<p>CHEIRO VERDE - 1ª qualidade, folhas interinas, com talo, graúdas, sem manchas, com coloração uniforme, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livres de terra, sujidades parasitas e larvas, sendo entre 100gr a 200gr, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte. O produto deverá estar de acordo com a</p>	125	UN	6,63	828,75

	Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.				
55	CHICÓRIA - Chicória; Primeira; Com As Folhas Verde-escuras e o Centro Branco-amarelado; Devendo o Lote Apresentar Homogeneidade Visual De tamanho e Coloração; sendo entre 250 a 500 gr; Não Apresentar Defeitos Como Aparência Amarelada, Murcho Ou Podre; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Submúltipla de 1,00x1,20m; Contendo Identificação do Produto, Peso Líquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Instrução Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa,inmetro), Rdc 12/01 e Alterações Posteriores; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Admin. Determinados Pela Anvisa.	100	UN	5,98	598,00
56	CHUCHU - Verde Claro; o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloração; Não Apresentar Os Defeitos Podridão, Murcho, Passado; Deformação Grave, Ferimento; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub Múltipla de 1,00x1,20m; Contendo Identificação do Produto, Peso Líquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Instrução Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa, Inmetro), Rdc 12/01 e Alterações Posteriores; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa.	25	KG	4,29	107,25
57	COUVE-FLOR - Couve Flor; Branca; Primeira; Apresentando Inflorescência C/ Formato Globular Asemi Globular; Coloração Branca a Branco Creme; o Lote Devera Apresentar Homogeneidade	25	KG	29,47	736,75

	Visual de Tamanho e Coloração; Não Apresentar Os Defeitos Podridão Ou Ferimento; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub Múltipla de 1,00 x 1,20 m; Contendo Identificação do Produto, Peso Líquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Instrução Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa,inmetro), Rdc 12/01 e Alterações Posteriores; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa.				
58	COUVE MANTEIGA - nova de 1ª qualidade, folhas sãs e inteiras, sem rupturas, talos inteiros, coloração uniforme e sem manchas bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sendo entre 250 a 350 gr; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.	150	UN	6,82	1.023,00
59	HORTELÃ - Em Maco, Com Peso de 250 Gramas; Com Folhas Em Formato Oval, Bordos Serrilhados, Ponta Aguda e Base Arredondada; Devendo o Lote Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloração; Não Apresentar Os Defeitos Murcho e Amarelado; Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Instrução Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa, inmetro), Rdc 12/01 e Alterações Posteriores;	37	UN	6,12	226,44
60	LARANJA PÊRA - nova, de 1ª qualidade, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie; uniformes,	625	KG	5,73	3.581,25

	sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho; casca sã, sem rupturas, ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem primária: saco de rede, de polietileno, resistentes. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes				
61	MAÇÃ NACIONAL - Fuji. O produto deverá estar de acordo com a NTA 17 (Decreto 12.486 de 20/10/78) e INC nº 9 de 12 de julho de 2002. Deverão estar frescos e sãos, inteiros, limpos e apresentar cor, odor e sabores característicos. As maçãs deverão ter o peso entre 100 e 150 g. Ótima qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e coloração uniforme, com polpa e casca firmes e intactas sem manchas ou defeitos, nem danos físicos e/ou mecânicos, ser originário de plantas sadias, destinado ao consumo "in natura", estar fresca. Embalagem: caixa de papelão com tampa, nova e rotulada com peso aproximado de 18 kg e número aproximado de maçãs 80 a 150 unidades. Deverá atender os padrões microbiológicos da RDC nº 12, de 02/01/01 da Anvisa, Instrução Normativa Conjunta SARC/ANVISA/INMETRO nº 9, de 12/11/02, e do CEAGESP, Decreto nº6268 de 22/11/07-MA e Lei nº9972 de 25/05/00 – ANVISA.	237	KG	15,96	3.782,52
62	MAMÃO: variedade FORMOSA. O produto deverá estar de acordo com a NTA 15 (Decreto 12.486 de 20/10/78) e INC nº 9 de 12 de julho de 2002. Deverão estar frescos e sãos, inteiros, limpos e apresentar cor, odor e sabores característicos. Os mamões deverão apresentar peso entre 1,5 a 1,8 kg, mais da metade da casca deverá estar amarelada. Embalagem: caixa de madeira descartável ou papelão nova e rotulada, contendo 6 a 8 unidades.	250	KG	15,99	3.997,50

63	<p>MANDIOCA - descascada e embalada a vácuo: tipo branca/amarela, 1ª qualidade, no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor própria da espécie, uniformes, frescas, sem casca, sem ferimentos ou defeitos, não fibrosa, higienizadas, isentas de umidade, sujidades, parasitas e larvas. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.</p>	62	KG	7,91	490,42
64	<p>MANDIOQUINHA - Mandioquinha; Amarela Especial; Peso Por Unidade Maior Que 200 g; Coloração Da Casca Amarela e Da Polpa Amarela Intensa; o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloração; Não Apresentar Defeitos Como Escurecimento, Ferimento, Podridão, Deformação Grave; Devendo Ser Entregue Em Sub Múltipla de 1,00 x 1,20 m; Contendo Identificação do Produto, Peso Líquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Instrução Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa, inmetro) rdc 12/01 e Alterações Posteriores; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa.</p>	25	KG	18,99	474,75
65	<p>MANGA PALMER - de 1ª qualidade aspecto globoso, acondicionar frutos mistos: verdes e maduros, cor própria, classificada como fruta com polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, com boa qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, defensivos, parasitas, larvas, sem lesões de origem física e mecânica. Deverá atender os padrões microbiológicos da RDC nº 12 de 02/01/01 da Anvisa, Instrução</p>	207	KG	8,99	1.860,93

	Normativa Conjunta SARC/ANVISA/ INMETRO nº 9 de 12/11/02 e do CEAGESO, Decreto nº 6268 de 22/11/78 MA e Lei nº 9972 de 2/05/00 ANVISA.				
66	MARACUJÁ - redondo, casca lisa, graúdo, de 1ª qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta. Deverá atender os padrões microbiológicos da RDC nº 12 de 02/01/01 da Anvisa, Instrução Normativa Conjunta SARC/ANVISA/ INMETRO nº 9 de 12/11/02 e do CEAGESO, Decreto nº 6268 de 22/11/78 MA e Lei nº 9972 de 2/05/00 ANVISA.	145	KG	13,64	1.977,80
67	MELANCIA - Graúda, 1ª qualidade, devem ser firmes, isentas de deformação, danos mecânicos e doenças; ausentes de sujidades, parasitas e larvas. Deverá apresentar grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos.	315	KG	7,50	2.362,50
68	PEPINO COMUM - novo, de 1ª qualidade, liso, com polpa intacta e limpa; tamanho e coloração uniformes típicos da variedade, sem manchas bolores, sujidades, ferrugem, isentos de lesões de origem física ou mecânica. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.	50	KG	7,66	383,00

69	<p>QUIABO - Formato Cilíndrico, Liso e Coloração Da Casca Verde a Verde Escura; Devendo o Lote Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloração; Não Apresentar Defeitos Como Podridão, Murcho, Ferimento Ou Passado; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Submúltipla de 1,00x1,20m; Contendo Identificação do Produto, Peso Líquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Instrução Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa, Inmetro), Rdc 12/01 e Alterações Posteriores; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Admin. Determinados Pela Anvisa.</p>	50	KG	20,54	1.027,00
70	<p>REPOLHO BRANCOVERDE - 1ª qualidade, cabeças fechadas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme, folhas sãs, sem rupturas, livres de terra, sujidades parasitas e larvas, pesando entre 500 gr a 700gr a unidade, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.</p>	125	UN	8,08	1.010,00
71	<p>REPOLHO ROXO - Repolho; Roxo, Cabeça Arredondada; Apresentando Coloração Das Folhas Verde e Textura Lisa; pesando entre 500 gr a 700gr a unidade, o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloração; Não Apresentar Os Defeitos Como: Ferimento, Podridão, Dano Por Praga; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub Múltipla de 1,00 x 1,20 m(com 18 Unidades); Contendo Identificação do Produto, Peso Líquido,</p>	100	UN	8,84	884,00

	Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Instrução Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa, inmetro) rdc 12/01 e Alterações Posteriores; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa.				
72	RÚCULA - Rúcula; Da Terra, variedade Cultivada; Peso Por Unidade Maior Que 300 g; Com Coloração Verde Escura Brilhante e Sabor Suave; o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho; Não Apresentar Os Defeitos Como Amarelado e Murcho; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Submúltipla de 1,00 x 1,20 m; Contendo Identificação do Produto, Peso Líquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Resolução Rdc 272/05, Instrução Normativa Nº 9 de 12/12 (sarc, Anvisa, Inmetro); Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega Aos Proc. Administrativos Determinados Pela Anvisa.	75	UN	6,82	511,50
73	TANGERINA PONKAN - O produto deverá estar de acordo com a NTA 15 (Decreto 12.486 de 20/10/78) e INC nº 9 de 12 de julho de 2002. Ser fresca, de primeira qualidade, frutos com 60 a 70% de maturação climatizada que permita a manipulação no transporte, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, para consumo imediato. Deverão ter o peso entre 100 e 150 g, e estar acondicionadas em embalagem teladas contendo 5 ou 10 kg cada embalagem. Ótima qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e coloração uniforme, com polpa e casca firmes e intactas sem manchas ou defeitos, nem danos físicos e/ou mecânicos, ser originário de plantas sadias, destinado ao consumo "in natura", estar fresca. Pertencer às classes 64 a 70 (calibre entre 64 e 74 mm); livre de sujidades,	237	KG	8,80	2.085,60

	parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida e madura com suco, Deverá atender os padrões microbiológicos da RDC nº 12, de 02/01/01 da Anvisa, Instrução Normativa Conjunta SARC/ANVISA/INMETRO nº 9, de 12/11/02, e do CEAGESP, Decreto nº6268 de 22/11/07-MA e Lei nº9972 de 25/05/00 ANVISA.				
74	TOMATE PARA SALADA - grau médio de amadurecimento, de 1ª qualidade, com casca sã, sem rupturas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho. Deverá apresentar grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.	312	KG	9,99	3.116,88

Assinatura: 22/05/2023 Vigência: 21/05/2024

PROCESSO Nº 130/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/23 - ATA DE REGISTRO Nº 166/23
OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de material elétrico de Iluminação Pública para o Calçadão da Orla do Costa Azul.

DETENTORA: CONSTRUVITA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP

Lote 01

Item	Descrição	Qtd e	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Cabo de Alumínio quadruplex 25 mm	500	M	11,30	5.650,00
02	Disjuntor Bipolar 32 Amperes - bipolar	20	UN	20,32	406,40
03	Cabo Flexível 6 mm - rolo	02	Rolo	338,53	677,06
04	Conector de derivação CDP - 70	50	UN	6,03	301,50
05	Luminária Led Pública 100 W SMD/COB	70	UN	116,96	8.187,20
06	Disjuntor 63 A Tripolar	02	UN	31,78	63,56

07	Refletor 200 W 6500 K	10	UN	73,86	738,60
08	Lâmpada tubo Led 1,20 20 W	48	UN	9,91	475,68

Assinatura: 22/05/2023 Vigência: 22/11/2023

PROCESSO Nº 132/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/23 - ATA DE REGISTRO Nº 179/23
OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de óculos para pacientes cadastrados através de Avaliação Social.

DETENTORA: ÓTICA SRL LTDA – ME

LOTE 01 - COTA PRINCIPAL - ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	ARMAÇÃO: Armações podendo ser no material de acetato ou metal; sendo as armações escolhidas de acordo com o sexo do paciente, ou seja, masculino, feminino ou infantil.	300	UN	30,00	9.000,00
02	LENTE MULTIFOCALIS (Par) Confeccionadas em material acrílico incolor.	150	PAR	94,00	14.100,00
03	LENTE VISÃO SIMPLES CR OU POLICARBONATO (Par) Confeccionada em material acrílico incolor ou material policarbonato incolor, conforme prescrição médica.	60	PAR	20,00	1.200,00
04	LENTE VISÃO SIMPLES SURFAÇADA (Par) Confeccionada em material acrílico incolor (lentes trabalhadas na confecção dos blocos para afinar dentro dos parâmetros o bloco devido à quantidade da dioptria, grau, de cada paciente).	38	PAR	50,00	1.900,00
05	LENTE BIFOCAL (Par) Confeccionadas em material acrílico incolor.	30	PAR	50,00	1.500,00
06	LENTE HIGH LITE 1.7 (Par) Lentes confeccionadas em material cristal surfaçado devido à quantidade de dioptria, grau, de cada paciente.	23	PAR	100,00	2.300,00

VALOR GLOBAL DO LOTE 01: R\$ 30.000,00 (trinta mil reais)

LOTE 02 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Item	Especificação	Qtde	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	ARMAÇÃO: Armações podendo ser no material de acetato ou metal; sendo as armações escolhidas de acordo com o sexo do paciente, ou seja, masculino, feminino ou infantil.	100	UN	30,00	3.000,00

02	LENTE MULTIFOCALIS (Par) Confeccionadas em material acrílico incolor.	50	PAR	94,00	4.700,00
03	LENTE VISÃO SIMPLES CR OU POLICARBONATO (Par) Confeccionada em material acrílico incolor ou material policarbonato incolor, conforme prescrição médica.	20	PAR	20,00	400,00
04	LENTE VISÃO SIMPLES SURFAÇADA (Par) Confeccionada em material acrílico incolor (lentes trabalhadas na confecção dos blocos para afinar dentro dos parâmetros o bloco devido à quantidade da dioptria, grau, de cada paciente).	12	PAR	50,00	600,00
05	LENTE BIFOCAL (Par) Confeccionadas em material acrílico incolor.	10	PAR	50,00	500,00
06	LENTE HIGH LITE 1.7 (Par) Lentes confeccionadas em material cristal surfaçado devido à quantidade de dioptria, grau, de cada paciente.	07	PAR	100,00	700,00

VALOR GLOBAL DO LOTE 02: R\$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais)

Assinatura: 26/05/2023 Vigência: 25/05/2024

PROCESSO Nº 133/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/23 - ATA DE REGISTRO Nº 185/23

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada para aquisição, recarga e teste hidrostático em extintores de incêndio, para atender as necessidades de todos os prédios públicos desta Municipalidade.

DETENTORA: EXTINTORES BRASIL LTDA – EPP

RECARGA

LOTE 01 - COTA PRINCIPAL - ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Estimado Unitário	Estimado Total
01	EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO ABC – 06 KG	45	UN	57,90	2.605,50
02	EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO ABC – 04 KG	45	UN	85,90	3.865,50
03	EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO BC – 06 KG	75	UN	45,40	3.405,00
04	EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO BC – 04 KG	300	UN	40,40	12.120,00
05	EXTINTOR DE ÁGUA PRESSURIZADA 10 LTS	300	UN	50,30	15.090,00
06	EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO - 06 KG	38	UN	98,90	3.758,20
07	EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO - 04 KG	38	UN	83,00	3.154,00

VALOR GLOBAL DO LOTE 01: R\$ 43.998,20 (quarenta e três mil, novecentos e noventa e oito reais e vinte centavos)

Assinatura: 15/06/2023 Vigência: 14/06/2024

PROCESSO Nº 133/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/23 - ATA DE REGISTRO Nº 186/23
OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada para aquisição, recarga e teste hidrostático em extintores de incêndio, para atender as necessidades de todos os prédios públicos desta Municipalidade.

DETENTORA: C. V. BONASSOLI SOLUÇÕES – ME

TESTE HIDROSTÁTICO

LOTE 02 - COTA PRINCIPAL - ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Especificação	Qtde	Un	Estimado Unitário	Estimado Total
01	EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO ABC – 06 KG	45	UN	169,98	7.649,10
02	EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO ABC – 04 KG	45	UN	39,91	1.795,95
03	EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO BC – 06 KG	75	UN	35,00	2.625,00
04	EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO BC – 04 KG	300	UN	23,35	7.005,00
05	EXTINTOR DE ÁGUA PRESSURIZADA 10 LTS	300	UN	23,35	7.005,00
06	EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO - 06 KG	38	UN	43,15	1.639,70
07	EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO - 04 KG	38	UN	60,00	2.280,00

VALOR GLOBAL DO LOTE 02: R\$ 29.999,75 (vinte e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos)

RECARGA

LOTE 04 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Item	Especificação	Qtde	Un	Estimado Unitário	Estimado Total
01	EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO ABC – 06 KG	15	UN	49,00	735,00
02	EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO ABC – 04 KG	15	UN	79,00	1.185,00
03	EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO BC – 06 KG	25	UN	40,00	1.000,00
04	EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO BC – 04 KG	100	UN	35,50	3.550,00
05	EXTINTOR DE ÁGUA PRESSURIZADA 10 LTS	100	UN	35,50	3.550,00

06	EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO - 06 KG	12	UN	85,00	1.020,00
07	EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO - 04 KG	12	UN	80,00	960,00

VALOR GLOBAL DO LOTE 04: R\$ 12.000,00 (doze mil reais)

TESTE HIDROSTÁTICO

LOTE 05 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Item	Especificação	Qtde	Un	Estimado Unitário	Estimado Total
01	EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO ABC – 06 KG	15	UN	150,00	2.250,00
02	EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO ABC – 04 KG	15	UN	38,00	570,00
03	EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO BC – 06 KG	25	UN	30,00	750,00
04	EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO BC – 04 KG	100	UN	21,00	2.100,00
05	EXTINTOR DE ÁGUA PRESSURIZADA 10 LTS	100	UN	21,00	2.100,00
06	EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO - 06 KG	12	UN	42,50	510,00
07	EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO - 04 KG	12	UN	60,00	720,00

VALOR GLOBAL DO LOTE 05: R\$ 9.000,00 (nove mil reais)

AQUISIÇÃO

LOTE 06 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Valor Un	Valor Total
01	EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO ABC – 06 KG	12	UN	163,07	1.956,84
02	EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO ABC – 04 KG	12	UN	145,26	1.743,12

VALOR GLOBAL DO LOTE 06: R\$ 3.699,96 (três mil, seiscentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos)

Assinatura: 15/06/2023 Vigência: 14/06/2024

PROCESSO Nº 133/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/23 - ATA DE REGISTRO Nº 187/23

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada para aquisição, recarga e teste hidrostático em extintores de incêndio, para atender as necessidades de todos os prédios públicos desta Municipalidade.

DETENTORA: INFANTARIA COMERCIAL LTDA – EPP

AQUISIÇÃO

LOTE 03 - COTA PRINCIPAL - ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Valor Un	Valor Total
------	-----------	-----	----	----------	-------------

01	EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO ABC – 06 KG	38	UN	169,20	6.429,60
02	EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO SECO ABC – 04 KG	38	UN	145,26	5.519,88

VALOR GLOBAL DO LOTE 03: R\$ 11.949,48 (onze mil, novecentos e quarenta e nove reais e quarenta e oito centavos)

Assinatura: 15/06/2023 Vigência: 14/06/2024

PROCESSO Nº 161/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/23 - ATA DE REGISTRO Nº 189/23

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Aparelhos de Pressão para Pronto Socorro Municipal e Unidades de Saúde.

DETENTORA: LONDRIHOSP IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA – EPP

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO Especificação Técnica: Esfigmomanômetro; Tipo Aneróide; com braçadeira para braços com circunferência de 18 a 35 cm; trabalhando na faixa de escala de 0 a 300 mmHg; com resolução de 1 mmHg; pera em PVC com válvula de retenção, 10 cm de comprimento x 4,2 de diâmetro no formato oval; em borracha; com registro para controle de fluxo de ar T; com válvula anti refluxo; com manguito de borracha, constituído de bolsa e dois tubos; em nylon sem emendas; braçadeiras de poliamida; com fechamento em velcro, embalado em material que garanta a integridade do produto.	300	UN	58,00	17.400,00
02	ESTETOSCÓPIO Especificação Técnica: Estetoscópio; duo-som; com diafragma de alta sensibilidade, em material resistente; tamanho adulto; em metal cromado e resistente, flexível na curvatura do tubo "y"; com olivas em plástico sem rebarbas; acondicionado em material que garanta a integridade do produto; o produto deve atender a Legislação vigente atual.	300	UN	12,50	3.750,00
03	ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO COM BRAÇADEIRA PARA OBESO Especificação Técnica: Esfigmomanômetro; Aneróide; com braçadeira para obeso com	100	UN	75,00	7.500,00

circunferência de 33 a 43 cm; trabalhando na faixa de escala de 0 a 300 mmHg; com resolução de 2 mmHg; com pera de borracha, com registro e válvula anti refluxo; com manguito de borracha, sem emendas (bolsa e tubos conectores); braçadeiras em tecido de algodão resistente, com fecho de pinos e talas metálicas.				
--	--	--	--	--

Assinatura: 16/06/2023 Vigência: 15/06/2024

PROCESSO Nº 163/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/23 - ATA DE REGISTRO Nº 191/23
OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de Tatames para os Projetos Sociais da SEME.

DETENTORA: O. E. PEREIRA BRINQUEDOS – EPP

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Placa de Tatame Dimensão: Tatames com encaixe E.V.A, cobertura: película siliconada com textura especial para prática recreativa. Composição: E.V.A copolímero etileno acetato de vinila especialmente desenvolvido para absorção de impactos com ótima memória de retorno. Base: dupla face na cor PRETA na mesma peça. Cor: PRETA com encaixe nos 4 lados. Dimensão: 1000 mm x 1000 mm x 30 mm (PISO)	100	UN	64,00	6.400,00

Assinatura: 16/06/2023 Vigência: 16/09/2023

PROCESSO Nº 171/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/23 - ATA DE REGISTRO Nº 192/23
OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de mata burro.

DETENTORA: MARCHI METAIS LTDA – ME

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Mata Burro Metálico, inteiriço, medindo 3,00 metros de vão total e 3,00 metros de largura. Construído em 04 vigas de trilhos ferroviários no mínimo TR 37 e 13 travessas de tubos de aço novos de alta pressão, com 73 mm de diâmetro externo e parede de 5,5 mm.	10	UN	8.005,00	80.050,00

Assinatura: 27/06/2023 Vigência: 26/06/2024

PROCESSO Nº 176/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/23 - ATA DE REGISTRO Nº 204/23
OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de leite pasteurizado integral para o

Programa de Leite Fluído.

DETENTORA: USINA DE LATICÍNIOS JUSSARA S/A

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	DESCRIÇÃO: LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL Produto obtido de leite cru refrigerado, sendo submetido à filtração, padronização e pasteurização, e em seguida resfriado e embalado em máquina automática ficando estocado até a sua comercialização. Embalagem: 1 litro Composição: leite pasteurizado Temperatura de estocagem: inferior a 7º C Prazo de validade: 5 dias Embalagem: Polietileno Conteúdo: 1 litro Quantidade: 67.500 Unidade: litro	67.500	LT	6,92	467.100,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	DESCRIÇÃO: LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL Produto obtido de leite cru refrigerado, sendo submetido à filtração, padronização e pasteurização, e em seguida resfriado e embalado em máquina automática ficando estocado até a sua comercialização. Embalagem: 1 litro Composição: leite pasteurizado Temperatura de estocagem: inferior a 7º C Prazo de validade: 5 dias Embalagem: Polietileno Conteúdo: 1 litro Quantidade: 22.500 Unidade: litro	22.500	LT	6,92	155.700,00

Assinatura: 29/06/2023 Vigência: 28/06/2024

PROCESSO Nº 240/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/23 - ATA DE REGISTRO Nº 314/23

OBJETO: Registro de Preços para eventual prestação de serviços de roçadas e podas.

DETENTORA: 39.829.903 ELIVELTON RENAN DE DEUZ CORRÊA

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	SERVIÇO DE ROÇADA EM ESTRADA RURAL	10	KM	2.387,69	23.876,90
02	SERVIÇO DE PODAS EM ESTRADA RURAL	05	KM	2.865,01	14.325,05

Assinatura: 11/09/2023 Vigência: 10/09/2024

PROCESSO Nº 267/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 181/23 - ATA DE REGISTRO Nº 308/23
OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada para aquisição e colocação de vidros nos imóveis públicos.

DETENTORA: MAYLA FERRO MORAES SANTOS CONSTRUÇÕES – ME.

LOTE 01

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	VIDRO LISO 03 MM	2.250	M ²	107,48	241.830,00
02	VIDRO LISO 04 MM	1.350	M ²	124,13	167.575,50
03	VIDRO CANELADO INCOLOR 03 MM	600	M ²	173,68	104.208,00
04	VIDRO TEMPERADO LISO INCOLOR 08 MM PARA PORTA COMPLETA – TIPO BLINDEX	40	M ²	189,59	7.583,60
05	VIDRO TEMPERADO LISO INCOLOR 10 MM PARA PORTA COMPLETA – TIPO BLINDEX	40	M ²	282,30	11.292,00
06	SERVIÇO DE VIDRACEIRO: SENDO INSTALAÇÃO (MONTAGEM DAS PEÇAS E ACABAMENTO), LIMPEZA DOS ENCAIXES (QUANDO TRATAR-SE DE REPOSIÇÃO), COM FORNECIMENTO DE MASSA DE FIXAÇÃO, QUANDO NECESSÁRIO E TRATANDO-SE DE PORTAS E TEXTURAS, FERRAGENS E ACESSÓRIOS COMPLETOS.	3.000	M ²	82,50	247.500,00

Assinatura: 04/09/2023 Vigência: 03/09/2024

PROCESSO Nº 268/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 182/23 - ATA DE REGISTRO Nº 307/23
OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de blocos e bloquetes de concreto.

DETENTORA: DIPAR FERRAGENS LTDA – EPP

Item	Especificação	Qtde	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	BLOQUETE RETANGULAR, MEDINDO 20 X 10 CM, COM ESPESSURA DE 6,0 CM,	1.500	M ²	R\$ 76,83	R\$ 115.245,00

	NA COR CINZA NATURAL, PISO DE CONCRETO, TIPO INTERTRAVADO, COM RESISTÊNCIA A COMPRESSÃO DE 35 MPA (FPK 35 MPA), CONFORME NORMA NBR/ABNT VIGENTE				
02	BLOQUETE RETANGULAR, MEDINDO 20 X 10 CM, COM ESPESSURA DE 6,0 CM, NA COR VERMELHA, PISO DE CONCRETO, TIPO INTERTRAVADO, COM RESISTÊNCIA A COMPRESSÃO DE 35 MPA (FPK 35 MPA), CONFORME NORMA NBR/ABNT VIGENTE	750	M ²	R\$ 99,52	R\$ 74.640,00
03	BLOQUETE RETANGULAR, MEDINDO 20 X 10 CM, COM ESPESSURA DE 6,0 CM, NA COR AMARELA, PISO DE CONCRETO, TIPO INTERTRAVADO, COM RESISTÊNCIA A COMPRESSÃO DE 35 MPA (FPK 35 MPA), CONFORME NORMA NBR/ABNT VIGENTE	750	M ²	R\$ 99,52	R\$ 74.640,00

Assinatura: 04/09/2023 Vigência: 04/09/2024

PROCESSO Nº 268/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 182/23 - ATA DE REGISTRO Nº 306/23

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de blocos e bloquetes de concreto.

DETENTORA: PASTORE CONSTRUÇÕES LTDA – EPP

LOTE 04 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Item	Especificação	Qtde	Un	Estimado Unitário	Estimado Total
01	BLOQUETE RETANGULAR, MEDINDO 20 X 10 CM, COM ESPESSURA DE 6,0 CM, NA COR CINZA NATURAL, PISO DE CONCRETO, TIPO INTERTRAVADO, COM RESISTÊNCIA A COMPRESSÃO DE 35 MPA (FPK 35 MPA), CONFORME NORMA NBR/ABNT VIGENTE	500	M ²	R\$ 76,83	R\$ 38.415,00
02	BLOQUETE RETANGULAR, MEDINDO 20 X 10 CM, COM ESPESSURA DE 6,0 CM, NA COR VERMELHA, PISO DE CONCRETO, TIPO INTERTRAVADO, COM RESISTÊNCIA A COMPRESSÃO DE 35 MPA (FPK 35 MPA), CONFORME NORMA NBR/ABNT VIGENTE	250	M ²	R\$ 99,52	R\$ 24.880,00
03	BLOQUETE RETANGULAR, MEDINDO 20 X 10 CM, COM ESPESSURA DE 6,0 CM, NA COR AMARELA, PISO DE CONCRETO, TIPO INTERTRAVADO,	250	M ²	R\$ 99,52	R\$ 24.880,00

COM RESISTÊNCIA A COMPRESSÃO DE 35 MPA (FPK 35 MPA), CONFORME NORMA NBR/ABNT VIGENTE				
--	--	--	--	--

Assinatura: 04/09/2023 Vigência: 04/09/2024

PROCESSO Nº 269/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 183/23 - ATA DE REGISTRO Nº 309/23
OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada em confecção de carimbos de madeira e automático.

DETENTORA: SOBRAL CHAVES E CARIMBOS LTDA – EPP.

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	CARIMBO DE MADEIRA – MANUAL PADRÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 7 CM X 5 CM	105	UN	14,50	1.522,50
02	CARIMBO DE MADEIRA – MANUAL PADRÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1 CM X 5 CM	250	UN	11,00	2.750,00
03	CARIMBO DE MADEIRA – MANUAL PADRÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 8,5 CM X 5 CM	50	UN	15,00	750,00
04	CARIMBO DE MADEIRA – MANUAL PADRÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 9 CM X 5 CM	50	UN	11,90	595,00
05	CARIMBO DE MADEIRA – MANUAL PADRÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 2 CM X 5 CM	250	UN	12,00	3.000,00
06	CARIMBO DE MADEIRA – MANUAL PADRÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 3 CM X 5 CM	50	UN	13,00	650,00
07	CARIMBO DE MADEIRA – MANUAL PADRÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 2 CM X 8 CM	50	UN	11,50	575,00
08	CARIMBO DE MADEIRA – MANUAL PADRÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 2 CM X 7 CM	150	UN	19,90	2.985,00
09	CARIMBO DE MADEIRA – MANUAL PADRÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 3 CM X 6 CM	100	UN	12,00	1.200,00
10	CARIMBO DE MADEIRA – MANUAL PADRÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 3 CM X 7 CM	150	UN	16,90	2.535,00
11	CARIMBO AUTOMÁTICO – COMPLETO, AUTO-ENTINTADO COM ESTRUTURA PLÁSTICA, MEDIDAS APROXIMADAS DO NOME E TAMANHO DA FONTE: ARIAL 06	100	UN	19,00	1.900,00

	A 08, TINTA COR PRETA, QUANTIDADE MÁXIMA DE LINHA: 03, MEDIDA APROXIMADA: ALT, 1,3 CM X LARG. 2,3 CM.				
12	CARIMBO AUTOMÁTICO – COMPLETO, AUTO-ENTINTADO COM ESTRUTURA PLÁSTICA, MEDIDAS APROXIMADAS DO NOME E TAMANHO DA FONTE: ARIAL 10 A 12, TINTA COR PRETA, QUANTIDADE MÁXIMA DE LINHA: 04, MEDIDA APROXIMADA: ALT, 4,7 CM X LARG. 4,8 CM.	100	UN	18,50	1.850,00

Assinatura: 11/09/2023 Vigência: 10/09/2024

PROCESSO Nº 289/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 194/23 - ATA DE REGISTRO Nº 327/23

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de acessórios de equipamentos médico hospitalar para Pronto Socorro Municipal.

DETENTORA: MASTER MEDIKAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA – EPP

COTA PRINCIPAL - ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	CABO ECG – UNIDADE Descrição: Especificação Técnica: Cabo de ECG 5 Vias Com Rabicho Adulto/Pediátrico Padrão IEC, tipo garra. Compatível com monitor PROLIFE P12, conector preto 6 pinos.	117	UN	149,12	17.447,04
02	SENSOR SpO2 adulto – UNIDADE Descrição: Especificação Técnica: Sensor reutilizável tipo clip adulto, tecnologia PLC. Compatível com monitor PROLIFE P12, conector redondo amarelo de 5 pinos.	117	UN	196,61	23.003,37
03	BRAÇADEIRA PNI - UNIDADE Descrição: Especificação Técnica: Braçadeira compatível com monitor PROLIFE P12, reusável, Adulto, cor marrom, tamanho 25-35CM – Especial	117	UN	60,57	7.086,69
04	SENSOR SpO2 infantil – UNIDADE Descrição: Especificação Técnica: Sensor reutilizável, infantil, tecnologia PLC. Compatível com monitor PROLIFE	36	UN	213,71	7.693,56

<p>P12, conector redondo amarelo de 5 pinos. Características: - Sensor para oxímetro de pulso possui formato ergonômico que proporciona conforto e perfeita fixação - Confeccionado em silicone hospitalar de fácil limpeza e durabilidade - Cabo flexível que suporta tensões e movimentos com blindagem interna especial, que elimina interferências externas de outros equipamentos e garante qualidade de leitura da saturação e frequência cardíaca do paciente. Os conectores obedecem todas as normas e padrões internacionais, compatíveis com diversos modelos e marcas de oxímetros e monitores, podem ser utilizados para uma checagem rápida ou monitoramento longo.</p>				
--	--	--	--	--

Assinatura: 27/09/2023 Vigência: 26/09/2024

PROCESSO Nº 289/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 194/23 - ATA DE REGISTRO Nº 328/23
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de acessórios de equipamentos médico hospitalar para Pronto Socorro Municipal.
DETENTORA: MARIMAX COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS PARA SAÚDE E VETERINÁRIOS LTDA – ME

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
06	CABO ECG – UNIDADE Descrição: Especificação Técnica: Cabo de ECG 5 Vias Com Rabicho Adulto/Pediátrico Padrão IEC, tipo garra. Compatível com monitor PROLIFE P12, conector preto 6 pinos.	39	UN	159,87	6.234,93
07	SENSOR SpO2 adulto – UNIDADE Descrição: Especificação Técnica: Sensor reutilizável tipo clip adulto, tecnologia PLC. Compatível com monitor PROLIFE P12, conector redondo amarelo de 5 pinos.	39	UN	220,99	8.618,61
08	BRAÇADEIRA PNI - UNIDADE Descrição: Especificação Técnica:	39	UN	60,58	2.362,62

	Braçadeira compatível com monitor PROLIFE P12, reusável, Adulto, cor marrom, tamanho 25-35CM – Especial				
09	<p>SENSOR SpO2 infantil – UNIDADE</p> <p>Descrição:</p> <p>Especificação Técnica:</p> <p>Sensor reutilizável, infantil, tecnologia PLC. Compatível com monitor PROLIFE P12, conector redondo amarelo de 5 pinos.</p> <p>Características:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Sensor para oxímetro de pulso possui formato ergonômico que proporciona conforto e perfeita fixação - Confeccionado em silicone hospitalar de fácil limpeza e durabilidade - Cabo flexível que suporta tensões e movimentos com blindagem interna especial, que elimina interferências externas de outros equipamentos e garante qualidade de leitura da saturação e frequência cardíaca do paciente. <p>Os conectores obedecem todas as normas e padrões internacionais, compatíveis com diversos modelos e marcas de oxímetros e monitores, podem ser utilizados para uma checagem rápida ou monitoramento longo.</p>	12	UN	220,99	2.651,88

Assinatura: 27/09/2023 Vigência: 26/09/2024

PROCESSO Nº 289/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 194/23 - ATA DE REGISTRO Nº 329/23
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de acessórios de equipamentos médico hospitalar para Pronto Socorro Municipal.
DETENTORA: INSTRAMED INDÚSTRIA MÉDICO HOSPITALAR LTDA.

COTA PRINCIPAL - ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
05	<p>Conjunto de dois eletrodos multifunções pré-conectados para Desfibrilador Compatível com Cardio MAX/ISIS/ISIS Pro – Adulto - UNIDADE</p> <p>Descrição:</p> <p>Especificação Técnica:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Os eletrodos são destinados para o atendimento de vítimas adultas. • O produto é livre de látex, sem risco de queimaduras acidentais, proporciona uma rápida conexão ao desfibrilador e 	18	UN	509,00	9.162,00

<p>excelente condutividade.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Oferece garantia de 03 meses. • 01 conjunto de 2 eletrodos pré-conectados para serem utilizados no Desfibrilador DEA Isis Instramed. <p>Eletrodos para uso no atendimento de pacientes adulto.</p>				
---	--	--	--	--

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
10	<p>Conjunto de dois eletrodos multifunções pré-conectados para Desfibrilador Compatível com Cardio MAX/ISIS/ISIS Pro – Adulto - UNIDADE</p> <p>Descrição: Especificação Técnica:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Os eletrodos são destinados para o atendimento de vítimas adultas. • O produto é livre de látex, sem risco de queimaduras acidentais, proporciona uma rápida conexão ao desfibrilador e excelente condutividade. • Oferece garantia de 03 meses. • 01 conjunto de 2 eletrodos pré-conectados para serem utilizados no Desfibrilador DEA Isis Instramed. <p>Eletrodos para uso no atendimento de pacientes adulto.</p>	06	UN	509,00	3.054,00

Assinatura: 27/09/2023 Vigência: 26/09/2024

PROCESSO Nº 310/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 209/23 - ATA DE REGISTRO Nº 348/23
OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação futura de empresa para realização de exposição, julgamento e leilões de gado no evento "53ª EMAPA"..
DETENTORA: JOSÉ EDUARDO MATUCK – EPP

LOTE 01

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	<p>JULGAMENTO DE RAÇAS</p> <p>Julgamento de raças diversas incluindo diárias e refeições para os juízes. Com especialista em organização de Julgamentos.</p>	15	UN	21.700,00	325.500,00

VALOR GLOBAL DO LOTE 01: R\$ 325.500,00 (trezentos e vinte e cinco mil e quinhentos reais)

LOTE 02

Item	Descrição	Qtde	UN	Estimado Unitário	Estimado Total
02	SILAGEM DE MILHO Silagem de milho, em embalagens plásticas contendo de 40 a 50 quilos ou bags com até 400 kg. A Silagem deve conter: 33% no mínimo de MS (matéria seca) 6% no mínimo de PB (proteína bruta) 65% no mínimo de NDT (nutrientes digestíveis totais)	200	TON	895,00	179.000,00

VALOR GLOBAL DO LOTE 02: R\$ 179.000,00 (cento e setenta e nove mil reais)

LOTE 03

Item	Descrição	Qtde	UN	Estimado Unitário	Estimado Total
03	PALHA DE ARROZ Palha de arroz para cama dos animais.	1.400	M ²	100,00	140.000,00

VALOR GLOBAL DO LOTE 03: R\$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais)

LOTE 04

Item	Descrição	Qtde	UN	Estimado Unitário	Estimado Total
04	MONTAGEM DE PALCO Montagem de palco para julgamentos Piso elevado para julgamento 10 x 30 com grade de proteção lateral sem cobertura	01	UN	20.620,00	20.620,00

VALOR GLOBAL DO LOTE 04: R\$ 20.620,00 (vinte mil, seiscentos e vinte reais)

LOTE 05

Item	Descrição	Qtde	UN	Estimado Unitário	Estimado Total
05	TORNEIO LEITEIRO Torneio leiteiro com premiação, julgamentos, diárias, equipamentos (ordenhadeiras, tanque resfriador etc)	02	UN	21.700,00	43.400,00

VALOR GLOBAL DO LOTE 05: R\$ 43.400,00 (quarenta e três mil e quatrocentos reais)

LOTE 06

Item	Descrição	Qtde	UN	Estimado Unitário	Estimado Total
06	DESEMBARCADOR Desembarcador elite para descida e subida de animais e curral com 40 m ²	01	UN	14.000,00	14.000,00

VALOR GLOBAL DO LOTE 06: R\$ 14.000,00 (catorze mil reais)



SEMANÁRIO

Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 11 de dezembro de 2023

Ano VII | Edição nº 1803

Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Assinatura: 23/10/2023 Vigência: 31/12/2023

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Gabarito

FUNDAÇÃO REGIONAL EDUCACIONAL DE AVARÉ
CONCURSO PÚBLICO 02/2023
Conferência de Gabaritos

AUXILIAR DE LIMPEZA

Questão	Alternativa
1	A
2	A
3	B
4	D
5	D
6	C
7	B
8	D
9	C
10	A
11	A
12	D
13	A
14	B
15	B
16	A
17	C
18	B
19	C
20	C
21	D
22	B
23	B
24	D
25	A

FUNDAÇÃO REGIONAL EDUCACIONAL DE AVARÉ
CONCURSO PÚBLICO 02/2023
Conferência de Gabaritos

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Questão	Alternativa
1	A
2	A
3	B
4	D
5	D
6	C
7	B
8	D
9	C
10	A
11	A
12	D
13	A
14	B
15	B
16	A
17	C
18	B
19	C
20	C
21	D
22	B
23	B
24	D
25	A

FUNDAÇÃO REGIONAL EDUCACIONAL DE AVARÉ
CONCURSO PÚBLICO 02/2023
Conferência de Gabaritos

INSPETOR(A) DE ALUNOS(AS)

Questão	Alternativa
1	B
2	C
3	C
4	C
5	A
6	A
7	A
8	B
9	D
10	B
11	D
12	D
13	C
14	B
15	D
16	C
17	A
18	B
19	A
20	D
21	A
22	C
23	C
24	D
25	B

FUNDAÇÃO REGIONAL EDUCACIONAL DE AVARÉ
CONCURSO PÚBLICO 02/2023
Conferência de Gabaritos

ESCRITURÁRIO(A)

Questão	Alternativa
1	B
2	C
3	C
4	C
5	A
6	A
7	A
8	B
9	D
10	B
11	C
12	A
13	B
14	A
15	D
16	A
17	C
18	C
19	D
20	B
21	D
22	A
23	B
24	B
25	A

FUNDAÇÃO REGIONAL EDUCACIONAL DE AVARÉ
CONCURSO PÚBLICO 02/2023
Conferência de Gabaritos

PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO FÍSICA
EDUCAÇÃO BÁSICA

Questão	Alternativa
1	B
2	C
3	C
4	C
5	A
6	A
7	A
8	B
9	D
10	B
11	D
12	C
13	D
14	B
15	D
16	C
17	A
18	A
19	A
20	B
21	D
22	C
23	C
24	B
25	B

FUNDAÇÃO REGIONAL EDUCACIONAL DE AVARÉ
CONCURSO PÚBLICO 02/2023
Conferência de Gabaritos

**PROFESSOR(A) DE GEOGRAFIA
EDUCAÇÃO BÁSICA**

Questão	Alternativa
1	B
2	C
3	C
4	C
5	A
6	A
7	A
8	B
9	D
10	B
11	D
12	C
13	A
14	C
15	D
16	D
17	B
18	B
19	A
20	A
21	C
22	A
23	A
24	B
25	C

FUNDAÇÃO REGIONAL EDUCACIONAL DE AVARÉ
CONCURSO PÚBLICO 02/2023
Conferência de Gabaritos

PROFESSOR(A) DE LÍNGUA PORTUGUESA
EDUCAÇÃO BÁSICA

Questão	Alternativa
1	B
2	C
3	C
4	C
5	A
6	A
7	A
8	B
9	D
10	B
11	B
12	A
13	D
14	B
15	D
16	C
17	D
18	D
19	A
20	C
21	A
22	A
23	D
24	A
25	C

FUNDAÇÃO REGIONAL EDUCACIONAL DE AVARÉ
CONCURSO PÚBLICO 02/2023
Conferência de Gabaritos

**PROFESSOR(A) DE BIOLOGIA
EDUCAÇÃO BÁSICA**

Questão	Alternativa
1	B
2	C
3	C
4	C
5	A
6	A
7	A
8	B
9	D
10	B
11	B
12	D
13	A
14	A
15	A
16	B
17	C
18	B
19	A
20	D
21	C
22	D
23	D
24	B
25	B

FUNDAÇÃO REGIONAL EDUCACIONAL DE AVARÉ
CONCURSO PÚBLICO 02/2023
Conferência de Gabaritos

PROFESSOR(A) DE ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS

Questão	Alternativa
1	B
2	C
3	C
4	C
5	A
6	A
7	A
8	B
9	D
10	B
11	C
12	A
13	A
14	D
15	C
16	A
17	B
18	D
19	D
20	C
21	A
22	C
23	A
24	B
25	C

FUNDAÇÃO REGIONAL EDUCACIONAL DE AVARÉ
CONCURSO PÚBLICO 02/2023
Conferência de Gabaritos

PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO INFANTIL

Questão	Alternativa
1	B
2	C
3	C
4	C
5	A
6	A
7	A
8	B
9	D
10	B
11	C
12	A
13	A
14	D
15	C
16	B
17	D
18	B
19	C
20	D
21	A
22	D
23	C
24	C
25	A

FUNDAÇÃO REGIONAL EDUCACIONAL DE AVARÉ
CONCURSO PÚBLICO 02/2023
Conferência de Gabaritos

**PROFESSOR(A) DE LÍNGUA INGLESA
EDUCAÇÃO BÁSICA**

Questão	Alternativa
1	B
2	C
3	C
4	C
5	A
6	A
7	A
8	B
9	D
10	B
11	C
12	B
13	C
14	C
15	A
16	C
17	D
18	B
19	D
20	A
21	C
22	A
23	A
24	D
25	C

FUNDAÇÃO REGIONAL EDUCACIONAL DE AVARÉ
CONCURSO PÚBLICO 02/2023
Conferência de Gabaritos

**PROFESSOR(A) DE FÍSICA
EDUCAÇÃO BÁSICA**

Questão	Alternativa
1	B
2	C
3	C
4	C
5	A
6	A
7	A
8	B
9	D
10	B
11	C
12	C
13	C
14	D
15	B
16	C
17	A
18	C
19	A
20	D
21	D
22	C
23	B
24	D
25	A

FUNDAÇÃO REGIONAL EDUCACIONAL DE AVARÉ
CONCURSO PÚBLICO 02/2023
Conferência de Gabaritos

PROFESSOR(A) DE MATEMÁTICA
EDUCAÇÃO BÁSICA

Questão	Alternativa
1	B
2	C
3	C
4	C
5	A
6	A
7	A
8	B
9	D
10	B
11	D
12	C
13	B
14	A
15	D
16	A
17	B
18	D
19	C
20	C
21	A
22	C
23	D
24	A
25	B

FUNDAÇÃO REGIONAL EDUCACIONAL DE AVARÉ
CONCURSO PÚBLICO 02/2023
Conferência de Gabaritos

**PROFESSOR(A) DE ARTE (ARTES CÊNICAS)
EDUCAÇÃO SUPERIOR**

Questão	Alternativa
1	B
2	C
3	C
4	C
5	A
6	A
7	A
8	B
9	D
10	B
11	B
12	C
13	D
14	B
15	B
16	D
17	C
18	D
19	A
20	C
21	D
22	B
23	A
24	B
25	C

FUNDAÇÃO REGIONAL EDUCACIONAL DE AVARÉ
CONCURSO PÚBLICO 02/2023
Conferência de Gabaritos

**PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO FÍSICA
(DANÇA) – EDUCAÇÃO SUPERIOR**

Questão	Alternativa
1	B
2	C
3	C
4	C
5	A
6	A
7	A
8	B
9	D
10	B
11	A
12	D
13	D
14	C
15	C
16	A
17	D
18	C
19	B
20	C
21	D
22	C
23	A
24	D
25	D